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 شنیده شده که طالبان برای رونق گرفتن  •
صنعت گردشگری برخی محدودیت ها را برای 
گردشگران خارجی برداشته و سیاست تعامل 
با تمام کشورهای جهان را برگزیده اند، در 
حالی که قبلا آثار باستانی را تخریب می کردند.
آری این گذر زمان است که باعث شده آن ها با 

واقعیت های جهان مدرن آشنا شوند.
  اجازه ندهید عسل تقلبی در ایران تولید شود. •
برای  • ای  حربه  ظریف  استعفای  دیدید   

که  شد  همین  دیدیم  است!  امتیازگرفتن 
انتظارش می رفت! منت گذاشتن برگشتن!   

 ببینید ظریف چه فرموده: پس از پیگیری ها و  •
رایزنی های مدبرانه ریاست محترم جمهوری و 
با دستور کتبی ایشان انجام وظیفه در معاونت 
راهبردی رئیس جمهور را ادامه خواهم داد! 
داداش نیاز به گفتنت نبود می دونستیم شبیه به 
این حرفای تکراری برمی گردی ! سرمون توکار 

خودمونه! شما به کارت برس!
  آقای کرباسچی به صراحت بیان بفرمایند  •

بعد از حذف طرح نور به دنبال بی حجابی آزاد 
هستند؟

 مهجوریت یا کم اهمیت شدن مسائل فرهنگی  •
و دینی عواقب و عوارض وخیم و مهلکی درپی 
دارد و لازم است همانند موضوعات اقتصادی 

مورداهتمام قرارگیرد.
  خطوط تلفن روستای زشک چندین سال  •

است قطع شده و اقدامی صورت نگرفته!
  لطفا دولت دربخش مسکن تجدید نظرکند. •

عده ای چندین خانه دارند و عده ای هم بی خانه 
هستند.این عدالت نیست.یک آمارگیری نیاز 

است...
  دولت که برق ندارد ساعات کاری را کم کند . •

قطع برق منازل و صنایع فقط سبب نارضایتی 
است.

  اگر ساعت کاری به عقب کشیده می شد  •
ازروشنایی روز استفاده می  شدو قطعا قطعی 

برق کمتر بود.
  فرماندهی مرزبانی کل کشور دستور فرمایید  •

به منظور تامین امنیت مرزهای شرقی وطن مان 
ایران، هنگ های مرزی استان خراسان رضوی 

و پاسگاه های مرزی را افزایش دهند.
 خرده فروشان مواد مخدر را در روستاها و  •

شهرها جمع کنید قبل از این که بقیه جوانان 
را معتاد و بیچاره کنند، مثل همین هایی که در 

کوچه ها و خیابان ها آواره کرده اند.
 مجازات فروشندگان مواد مخدر صنعتی را  •

که کمر به نابودی جوانان ایران بسته اند، اعدام 
بگذارید تا اوضاع از این وضعیت بحرانی درآید؛ 

همه جوانان در خطرند آن ها را نجات دهید.
  دفاتر پیشخوان برای تعویض شناسنامه های  •

قدیمی خیلی اذیت می کنند چرا اداره ثبت 
احوال راهکاری برای این کارها ندارد.

  درخصوص بازنشستگان تامین اجتماعی قرار  •

بوده که همسان سازی انجام شود اما هیچ کاری 
نشده است چرا؟ لطفا پیگیری و بررسی کنید.

  چرا نسخه الکترونیکی روزنامه از چهارشنبه  •
قطع شده اگه قراره دایمی بشه اطلاع رسانی 

کنین.
 سایت شما ایراد دارد روزنامه امروز را می  •

خواهم دانلود کنم نمی شود و روزنامه پنج شنبه 
را می دهد!

 با عرض  تسلیت ،شاعر و غزل سرا و ترانه سرای   •
معاصر کشورمان  آقای»محمدعلی   بهمنی« نیز 
در۸۲سالگی  آخرین  غزل  زندگی اش  را سرود 
و بدرود حیات  گفت  و جامعه  ادبی  کشورمان 
 را به  هجران  و فقدان  خویش  داغدار و سوگوار 

کرد؛روحش  شاد!
 رواج بدحجابی و برداشتن روسری هدف  •

دشمن است؛ این اقدام نیاز به واکنش و سپس 
احساس مسئولیت همگانی با فرهنگ سازی 

دینی دارد.
 کیفیت بنزین نقش اصلی در ایجاد و افزایش  •

تدریجی آلودگی هوا دارد، از اهم ضروریات 
است برای نجات همنوعان هم که شده تا دوران 
فراوان شدن خودروهای برقی و پس ازآن، 
تولید و پخش  سوخت های بدون آلایندگی 

بشود.
میدان  • حاشیه  مشهد  کار  اداره  بر  و  دور   

افراد  تعدادی  روز  و  شب  همیشه  فردوسی 
متکدی حضور دارند کار و کاسبی شان گدایی 
است و وجهه خوبی برای مشهد ندارد، هرروز 
هم زیادتر می شوند. نیروی انتظامی آن ها را 

جمع کند.
 تا زمانی که در کشور کارها کارشناسی نشود،  •

اصولی و زیربنایی کار نشود، مشکلات هر روز 
بیشتر می شود. مثل بحران حاشیه نشینی، 

بحران اعتیاد و صدها بحران دیگر.
 پابند الکترونیک لازم است ولی کافی نیست؛  •

یک مجرم حرفه ای خرج و مخارج دارد وقتی سر 
کار نرود مجبور می شود دزدی کند، خلاف کند، 
حتی اگر ۱۰۰ تا پابند الکترونیک داشته باشد 

ممر درآمد می خواهد.
 مشکلات کلان شهرها خیلی زیاد است،  •

جمعیت اضافی وارد کلان شهرها نکنید.
  بیمه ها خدمات روکش دندان زیر ۱۸ سال را  •

پوشش نمی دهند ! پس بیمه برای چیست؟ بعد 
از ۱۸ سال هم که فرد از تکفل خارج می شود!

قابل  • عملا  شهر  سطح  های  کارتی  تلفن    
استفاده نیستند .مخابرات برای جمع آوری 

اقدام کند .
 یک بخش روان شناسی در نیروی انتظامی  •

صورت  به  تا  شود  تشکیل  شهرستان  هر 
ریشه ای علت های مجرم شدن افراد را پیدا 
کنند و برای پیشگیری از تکثیر جرم و زمینه 
های جرم در همان شهرستان، کار علمی و 

پژوهشی کنند.
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وقت »حکمرانی رضوی«  
با بررسی مولفه ها و عناصر »تمدن سازی« در 
حرکت و مهاجرت تاریخی حضرت علی ابن 
موسی الرضا)ع( در قرن دوم هجری از مدینه به 
این سوی جغرافیا، شکل نوینی از تمدن اسلامی 
در مقایسه با آیین اسلامی منطقه حجاز به عنوان 
نخستین خاستگاه نوا و ندای اسلامی پدیدار 
شد که سایه همچون پر مهر و برکتش تا امروز 
علاوه بر ایجاد تحولات کالبدی به واسطه وجود 
مضجع شریف اش، قلوب انبوه ارادتمندان از 
اقصی نقاط عالم را به این نطقه کانونی رهسپار 

نموده است.  
اقتضائات علمی، فرهنگی، معرفتی،  ــروز  ام
آستان  با  مرتبط  اقتصادی  حتی  و  مناسکی 
ابـــن موسی  حــضــرت عــالــم آل محمد، علی 
الــرضــا)ع( در کشور و در جغرافیای گسترده 
اسلامی، بیش از هر زمان دیگری، نیازمندی به 
اتخاذ »راهبرد« در نگاه و مدیریت فرهنگی، دینی 
و بینادینی را فراهم آورده که ما آن را »حکمرانی 

رضوی« نام می نهیم.
»حکمرانی رضــوی« در یک معنای کلی یعنی 
ــود مضجع شریف و بــارگــاه منور حضرت  وج
ــا)ع( در این نقطه عالم، مستلزم طراحی  رض
کاربست و برنامه کلان در عرصه های وسیع 
کالبدی و نرم افزاری در جهت انتفاع افزون از 
برکات این آستان مقدس به زائــران، مجاوران 
و ارادتمندان ایشان در سراسر جهان است. 
حال چرایی این ضرورت را در کدام عوامل باید 
جست وجو نمود که رهیافت آن، به »احیاء امر 
اهل بیت)ع(« به عنوان توصیه اکید حضرت رضا 
علیه السلام ،»زیارت متعالی« و »امتداد زیارت« 

منجر شود؟
ما در این نوشتار دلایل اتخاذ طرح و »حکمرانی 
رضوی« را البته به طور اجمال بررسی می کنیم، 
چرا که پرداخت کامل به تمامی ابعاد و ساحت 
ــن مــوضــوع، مجالی مفصل و فرصت  ــای ای ه

مستوفای دیگری را می طلبد:

1-توصیه حضرت رضا)ع( به احیاء امر اهل 
بیت)ع( و معرفی محاسن کــام و معارف 

ایشان؛ 
ــمَ الّلُ عَبدًا  ــا)ع( در بیانی فرمود: رَحِ امــام رض
أحیا أمرَنا. فَقُلتُ لَهُ: وكَیفَ یُحِیي أمرَكُم ؟ قالَ: 
مُهَا النّاسَ، فَإِنَّ النّاس لَو عَلِموا  مُ عُلومَنا ویُعَلِّ یَتَعَلَّ
بَعونا )رحمت خدا بر آن کسی  مَحاسِنَ كَلامِنا لَاتَّ
که امر ما را زنده گرداند. عرض كردم: امر شما 
چگونه زنده می شود که ایشان فرمود: تعالیم 
ما را فرا بگیرد و آن ها را به مردم بیاموزد؛ چرا که 
اگر مردم زیبایی های سخن ما را بدانند، قطعا از 

ما پیروی می كنند.( 
به طور قطع، تبیین، معرفی و توسعه فرهنگ 
و معارف اهل بیت)ع( در قامتی وسیع تر از آن 
چه تاکنون رخ داده که سایر فرهنگ ها، جوامع 

و نحله های اندیشه ای را با خود همراه نماید یا 
دست کم زمینه گفت وگو را فراهم آورد، نیازمند 
سازوکاری جدید و متناسب با زبان و ابزار جدید 
است که در طرح کلان »حکمرانی رضوی« می 
توان راهکار و روشی برای آن اتخاذ کرد. در واقع، 
در راهبرد کلان رضوی، باید کاربستی فربه تر 
از آن چه تا امروز درباره انتشار معارف وتعالیم 
اهل بیت)ع(  بدان پرداختیم، تدوین و طراحی 
نماییم تا با ارائــه تصویری همراه با »حُسن« و 
بلند حضرات معصومین)ع(  از کــلام  زیبایی 
بتوان مخاطبان تشنه حقیقت و فضیلت را همراه 
ــا)ع(  آن ساخت و همان طــور که حضرت رض
فرمودند، چنان چه مردم با محاسن کلام ما آشنا 
شوند، از آن تبعیت خواهند کرد. درباره ضرورت 
این موضوع، مقام معظم رهبری اردیبهشت ماه 
۱4۰3 در دیدار اعضای هیئت علمی و ستاد 
برگزاری پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( 
به این موضوع اشاره فرمودند: »در زمینه معرفت 
ائمّه نقایص زیــادی داریــم؛ گاهی به یک جنبه 
توجّه شده با افراط و بدون اتقان، از جنبه های 
دیگر غفلت شــده؛ و گاهی حتّی به همان هم 
توجّه نشده، و به همین مسائل ظاهری و توجّهات 
ظاهری و ]مانند[ این ها بسنده شده. ...ِ می نابِ 
معارف زندگی  ما که از ائمّه آمــده، همین طور 
در خُم  مانده، سرش را هم خشت گذاشتیم. 
ما این جوری ]عمل[ کــرده ایــم. این]جوری[ 
نمی شود؛ این باید به زبان روز، به زبان فنّی، با 
شیوه های درست به دنیا منعکس بشود. امروز 
دیگر ارتباط با دنیا کار آسانی شده...منتها زبان 
مهم است؛ ]این که[ با چه زبانی می خواهید 

بیان کنید.«

ــا)ع( کانون توجه  ــرم مطهر امــام رض 2-ح
80 میلیون ایرانی و مرکز دلدادگی ده ها 

میلیون ارادتمند از سراسر جهان است؛ 
بر اساس آمار، حرم مطهر رضوی سالانه به روی 
بیش از 3۰ میلیون زائــر و مسافر آغــوش می 
گشاید که در این میان 5 تا 7 میلیون را زائران 
ارادتمند خارجی از سایر ممالک تشکیل می 

دهند و دل در گرو این حرم شریف می سایند.
با این نگاه و آمار و ارقام چگونه می توان این کانون 
توجه قلبی و فیزیکی را بدون راهبردهای معنایی 
و کالبدی تصور کرد؟ اصلا چگونه می توان این 
سرزمین بزرگ را فارغ از معنا، مفهوم و حقیقت 
وجود مضجع شریف حضرت رضا)ع( تصور کرد؟ 
چگونه می توان در سیاست گذاری و طرح کلان 
فرهنگی و توسعه عمرانی ایرانی-اسلامی به 
این مضجع و آستان شریف بی توجه بود؟ البته 
که تا امروز، حوزه کلان کشور به این نهاد شریف 
فراتر از یک زیارتگاه و مکان مقدس، توجهی 
آن چنان و درخور نداشته و نکرده چنان که می 
بینیم تا همین امروز همچنان سند ملی زیارت 

به سرمنزل مقصود نرسیده که این خود نشانی 
از یک بی توجهی افزون است.

ــوی، بــزرگ ترین عتبه  ــرم مطهر رض 3-ح
مذهبی جهان اسام؛

امروز اغلب ما اماکن مذهبی شیعی و اسلامی 
ــر کــشــورهــای  ــای را در عــتــبــات عــالــیــات و س
اسلامی دیده یا درباره آن دارای آگاهی هایی 
هستیم. بی شک، همه بر این امر متفق القول 
هستیم که کربلای معلی و حرم سرخ حضرت 
ابــاعــبــدا...الــحــســیــن)ع( میعادگاه آزادگـــان 
جهان و ارادتــمــنــدان حضرتی اســت که گونه 
ــام حقیقت  متفاوتی از عشق ورزی به ایــن ام
ــی را در خود نهان و عیان دارد. اما به  و آزادگ
دلایل گوناگون تاریخی و عقب ماندگی های 
ــراق، حرم های مقدس عتبات  پدیدآمده درع
عالیات از منظر کالبدی و نظام مدیریتی هنوز 
نتوانسته تمامی توقعات لازم در بخش خدمات 
رسانی را برآورده و عملیاتی سازد. در مقابل حرم 
مطهر امام رضا)ع( امروز با به کارگیری ظرفیت 
های مختلف از جمله ثبات و انسجام مدیریتی، 
فیزیکی،  مند  نظام  گسترش  ضمن  توانسته 
سطحی از استانداردهای خدمت رسانی را نیز 
اجرایی نموده و به منصه ظهور برساند. در حال 
حاضر، حــرم شریف رضــوی بــزرگ ترین عتبه 
شیعی و از بزرگ ترین اماکن مذهبی جهان، ذیل 
خود مراکز متعدد علمی، دانشگاهی، فرهنگی، 
فقهی و رسانه ای را مدیریت و راهبری می کند 
که حال تصور کنید این ظرفیت عظیم چنان 
چه در پازل »حکمرانی رضوی« و مکمل سایر 
ظرفیت های فرهنگی و علمی کشور تعریف و 
عملیاتی شود، چه دامنه وسیع تری از اثربخشی 

را به ارمغان خواهد آورد.

4- مقصدی برای 30 میلیون زائر؛
 همان طور که در بخش های پیشین اشاره شد، 
عتبه مقدسه رضوی سالانه پذیرای بیش از 3۰ 
میلیون زائر و مسافر است که فقط حوزه حمل و 
نقل، اقامت و ارائه خدمات و رفع نیازمندی های 
این میلیون ها ارادتمند، خود یک مقوله مجزا 
در حکمرانی است که طرح و اقدام برای آن تا 
امروز در بخش کلان کشور در مقاطع مختلف 
با فراز ونشیب هایی همراه بوده است. در اواخر 
دهه هشتاد، ذیل شعار »پایتخت معنوی ایران« و 
تشکیل فراکسیون زیارت در مجلس، ردیفی با 
عنوان »بودجه زیارت« با هدف رفع کاستی های 
مشهد الرضا در جهت تسهیل زیارت به ادبیات 
بودجه ریزی کشور راه یافت اما از همان سال تا 
امروز، این بودجه مسیری سینوسی را طی کرده 
و آن طور که باید نتوانسته، شرایط متفاوتی را 
برای شهری رقم بزند که این حجم وسیع از زائر و 
مسافر را پذیرایی می کند. طبیعتا وقتی راهبرد و 
ذهنیتی در مدیریت کلان کشور در حوزه رضوی 
وجود نداشته باشد، مطالبه »بودجه زیارت« به 
منظور رفع نواقص خدمت رسانی به زائران امام 

هشتم)ع(، امری غریب به نظر می رسد.

 5-امام رضا)ع(،امام گفت وگو 
و عالم آل محمد؛

کدام الگو و روش حکمرانی را می توان فربه تر از 

مدل گفت وگو و همدلی امام رضا)ع( با دیگران 
یافت که امروز از آن در حکمرانی بهره جست؟ 
اگر جهان غرب در ۲۰۰ سال اخیر ژست گفت 
وگو به خود می گیرد و آن را امروز به ناقص ترین 
و گاهی به سخیف ترین شکل خود به کار می 
گیرد، حضرت عالم آل محمد)ع( ۱4۰۰ سال 
قبل در گفت وگو با علمای سایر ادیــان، روش 
تحمل دیــگــران را به ما آموخت اگرچه ما در 
ساحت های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی، از 
این روش تاکنون به کمترین میزان الگوبرداری 
کرده ایم. امروز اگر بخش اجرایی کشور از »وفاق 
ملی« سخن به میان می آورد، قطعا باید این ایده 
ــوی« باز  خود را ذیل »حکمرانی و الگوی رض
تعریف نموده و دولت خود را به آموزه های بلند 
حضرت رضا)ع( معطر و مزین کند. علاوه بر این 
بر متولیان فرهنگی و تربیتی است که تلاش 
کنند، وفاق را به سطوح اجتماعی و خرد جامعه 
نیز تسری دهند که این نیز در شمار تاکیدات امام 
مهربانی ها حضرت رضا)ع( است که فرمودند، 
نخستین اثر عقل و خرد بعد از ایمان به خداوند، 

محبت و احسان و لطف و دوستی با مردم است.

6-مشهدالرضا)ع(، هویت فرهنگی و بصری 
می خواهد

امروز هر پدیده و موضوعی که نسبت و تعاملی 
با مخاطبان خود داشته باشد، بدون دارابودن 
بــه یک  بــصــری، قطعا مبتلا  و  هویت معنایی 
کمبود و نقصان بزرگ است. با این نگاه، مشهد 
الرضا همان ظرفیتی است که به دلیل فقدان 
»حکمرانی رضــوی«، امروز میان خود و هویت 
معنایی و بصری متناسب با شهر امام رضا)ع( 
این  هــای  نمونه  یــابــد.  نمی  معنادار  نسبتی 
آسیب را در نحوه برخی میزبانی ها، آداب بازار، 
معماری ناهمگون و بدون تناسب، کمبودهای 
شهری و خدماتی و... می توان جست وجو کرد. 
در این میان در فضای حرم مطهر امام رضا)ع(  
اگرچه تلاش های فراوانی در جهت »زیــارت 
متعالی« و معنابخشی به سیر وسلوک زائر صورت 
می گیرد اما باید پذیرفت که »امتداد زیارت« به 
عنوان سوغات و همراه معنوی زائر در یک بسته 
و مجموعه ای فراتر از کالبد حرم مطهر محقق 
می شود که باز نیازمندی به »حکمرانی رضوی« 
ــذاری های ما در مدیریت شهر و  و سیاست گ

خدمات رسانی را گوشزدمان می کند.

در مسیر امتداد زیارت؛
 تمامی این الزامات، بایسته ها و تاملات در 
حوزه مشهدالرضا)ع( در جهت اعتلابخشی 
به معنای زیارت، توسعه فرهنگ و تعالیم امام 
رضوی  معنویت  عطر  پراکندن  هشتم)ع(، 
ــارت« است  و رویــکــرد ارزشمند »امــتــداد زیـ
که در دوره جدید از سوی این عتبه مقدسه 
ــده اســـت. بــی شــک تــا بـــاور بــه امر  مــطــرح ش
»حکمرانی و اســتــراتــژی رضـــوی« در سطح 
کلان فرهنگی کشور پدیدار نگردد، نمی توان 
سایر  از  متفاوت  شهری  را  مشهدالرضا)ع( 
ایــن شهر را  باید  شهرها دانست و همچنان 
گرفتار مسائل ابتدایی و اولیه ای دید که نشان 
می دهد، جایگاه زائر و زیــارت در آن نادیده 

انگاشته شده است.

یادداشت روز

  سید صادق غفوریان 
m.ghafoorian@khorasannews.com

 واکنش ها به اظهارات پزشکیان 
درباره بازگشت استادان به دانشگاه ها

اظهارات اخیر مسعود پزشکیان  دربــاره 
بازگشت اســتــادان و دانشجویانی که از 
ــراج یا لغو قـــرارداد شده اند،  دانشگاه اخ
واکنش هایی  را به دنبال داشــت. قسمت 
عمده ماجرای اخراج استادان اما به سال 
۱4۰۱  برمی گردد. تعدادی از استادان به 
دلیل مواضع شان در قبال ناآرامی ها اعلام 
کردند که  از ادامه  همکاری با دانشگاه منع 
شده اند.موضوعی که جنجال زیادی به پا 
کرد و  اطلاع دقیقی از این که چه تعداد از 
استادان از دانشگاه ها کنار گذاشته شدند، 
در دست نبود تا این که  در شهریور ۱4۰۲ 
سخنگوی وزارت علوم  تعداد این استادان 
را 5۸ نفر اعلام و البته بیان کرد که علت 
کناره گیری آنان سیاسی و به خاطر موضع 
آنــان در قبال ناآرامی ها نبوده اســت: »از 
این 5۸ نفر 3 نفر مربوط به دانشگاه های 
علوم پزشکی و ۱7 نفر مربوط به دانشگاه 
آزاد هستند که ارتباطی به وزارت علوم 
ندارند، از 3۸ نفر باقی مانده 3 نفر به سن 
بازنشستگی رسیده اند و این بازنشستگی ها 
هیچ ربطی به اخراج و اغتشاشات ندارد.« 
وی افـــزود:» 3 نفر پرونده قضایی خارج 
ــد و طبق قــانــون از  از وزارت عــلــوم دارنـ
ما خواسته شد این افــراد تعلیق شوند. 5 
نفر یا با استعفای شخصی کنار رفته اند 
یا جابه جا شــده انــد. یک نفر بــدون اجــازه 
دانشگاه از کشور خارج شده، 7 نفر قرارداد 
حق التدریس داشتند و دانشگاه صلاح بر 
این دانسته که افراد دیگری جایگزین آن ها 
شوند.3 نفر در هیئت انتظامی اعضای 
هیئت علمی به دلایل مختلف پرونده دارند، 
7 نفر ارتباط شان توسط هیئت اجرایی 
جذب دانشگاه قطع شده است. 7 نفر در 

اغتشاشات اخیر کنشگری مجرمانه داشتند 
و به مدت یک تا ۲.5 سال تحصیلی معلق 
شدند، ۲ نفر توسط مراجع ذی صلاح رد 
صلاحیت شدند و دانشگاه با آن هــا قطع 
همکاری کرده است.« با وجود این برخی 
رسانه ها پس از این مصاحبه مدعی شدند 
که استادان حذف شده بیش از این تعداد 

بوده اند.

بازگشت استادان؛ احیای حق یا     
خاف قانون؟ 

حالا اما مسعود پزشکیان در مراسم معارفه 
بازگشت استادان  ــر علوم خواستار  وزی
اخراجی به دانشگاه ها شده است. دستوری 
که با واکنش های متعددی همراه شد. در 
همین راستا حسین شریعتمداری مدیر 
مسئول کیهان در یادداشتی در این باره 
نوشت: »اولًا؛ مگر چه تعداد اخراج شده اند؟ 
ثانیاً؛ باید دید به چه علت اخراج شده اند؟ 
ثالثاً؛ بازگرداندن کسانی که اخراج آن ها 
مطابق قانون بوده یک اقــدام غیرقانونی 
است و رئیس جمهور که این همه دربــاره 
ضــرورت اجــرای قانون سخن می گفت و 
آن همه شعار قانون گرایی مــی داد!«  وی 
افــزود: »این اقدامات غیرقانونی باید کار 
کسانی باشد که در پوشش کارشناس، 
اطراف رئیس جمهور جا خوش کرده اند. 
درست است که آقای رئیس جمهور گفته 
است کارها را به کارشناسان می سپارد 
ولی خود ایشان در این گونه امور صاحبنظر 
اســت و نباید به مــشــاوران نااهل اجــازه 
بدهد » وفـــاق ملی« مدنظر ایــشــان را به 
» وفاق میلی «! تبدیل کنند. نباید به هرچه 
آن ها خواستند تن بــدهــد.«  ابوترابی، 

دستورپزشکیان  به  نیز  مجلس  نماینده 
برای بازگشت استادان اخراجی واکنش 
نشان داد و اظهار کرد: »مجلس در برابر 
بازگشت استادانی که در ماجرای سال 
۱4۰۱ نقش داشته اند، سکوت نخواهد 
کرد.بالاترین مراجع کشور هم نمی توانند 
ــراج اســتــادان ورود  در احکام قضایی اخ
کنند.  جناحی که در دولت حضور دارد در 
یک روند سیاسی به دنبال جذب دوباره 
افراد همفکر خود در دانشگاه هاست.« در 
مقابل اما محمود صادقی دبیرکل انجمن 
اسلامی مدرسین دانشگاه ها نظر متفاوتی 
در این باره داشت و مدعی شد: »۸۰ تا ۹۰ 
نفر از استادان دانشگاه ها اخــراج یا لغو 
قرارداد شده اند.  خیلی از آن ها به دلایل 
واهــی، سیاسی و سوء ظن بــود.  ۱5۰۰ 
نفر از استادان در خصوص وقایع ۱4۰۱ 
اظهارنظر کردند و برای ترفیع سالانه دچار 
مشکل شدند.« فارغ از واکنش ها اما به 
نظر سخنان مسعود پزشکیان در مراسم 
تودیع و معارفه وزیرعلوم و دستورش درباره 
ادعــای استادان اخراجی را شاید بتوان 
اولین کــارویــژه رئیس جمهور بــرای این 
وزیر تازه نفس خواند. مسئله ای که برای 
برخی یــادآور اولین دستور روحانی در 
دولت یازدهم به فرجی دانا درباره پرونده 
بورسیه بود.موضوعی که سایه آن تا سال 
ها حتی بعد از پایان کار دولت یازدهم و 
ــم بر آمــوزش عالی سنگینی کرد  دوازده
و زمینه ای برای بروز حاشیه های ناتمام 
در این حوزه شد.این را که حاشیه های 
استادان اخراجی با استقرار تیم جدید در 
دانشگاه ها و وزارت علوم تمام می شود یا 

ادامه دارد، باید منتظر ماند و دید.

آیت ا... نوری همدانی:

 وفاق باید مطابق با اصول 
انقلاب باشد

یکی از مراجع تقلید شیعیان خطاب به دولت چهاردهم گفت: وفاق 
و همدلی بسیار عالی و ضروری است؛ منتها باید این وفاق معیار 
داشته باشد و مطابق با اصول انقلاب اسلامی باشد،  ان شاءا... 
همه نخبگان و دلسوزان به دولت محترم کمک کنند و دولت هم 
از این فرصت بهره برداری کند تا مشکلات حل شود. به گزارش 
فارس  آیت ا... حسین نوری همدانی در دیدار عده ای از فضلای 
استان همدان با اشاره به اهمیت و جایگاه استان همدان اظهار 
کرد: این استان خاستگاه عالمان و دانشمندان و نخبگان و شهدای 
فراوانی است و دارای تمدن و فرهنگی کهن  است، بر این اساس 
باید امروز این ویژگی ها را حفظ کرد. وی نقش حوزه های علمیه 
را بسیار مهم دانست و گفت: امروز حوزه باید رسالت اصلی خود؛ 
یعنی علم و عمل و اخلاق را از یاد نبرد و در خدمت به مردم کوتاهی 
نکند و سیاست اسلامی را دنبال نماید و زمــان شناس باشد. 
مرجع عالی قدر جهان تشیع در ادامه با تاکید بر اهمیت وحدت 
کلمه و همدلی خاطر نشان کرد: جامعه امروز بیش از هر زمان 
دیگری نیاز به وحدت دارد. امام راحل »رحمت ا... علیه« نکته ای 
فرمودند بسیار مهم، ایشان فرمودند: رمز پیروزی وحدت کلمه 
است، این موضوع هم در داخل و هم در سیاست خارجه اثرگذار  
است. آیت ا... نوری همدانی با اشاره به شرایط امروز کشور و با 
توجه به آغاز به کار دولت جدید تصریح کرد: شکی نیست که همه 
خیرخواهان باید به دولت جدید کمک کنند و مکرر عرض کردم 
نباید دولت تضعیف شود و امروز سیاست رهبری معظم هم همین 
است که مسئولان باید قدردان حمایت ایشان باشند. وی مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم را در صدر مشکلات دانست و افزود: 
بنده به دولت قبل که انصافاً آقای رئیسی شبانه روز تلاش می کرد 
عرض کردم و امروز هم در این مجمع محترم عرض می کنم. ان 
شاءا... صدای ما به گوش مسئولان می رسد که مشکل تورم را ان 
شاءا... حل کنند و با استفاده از افراد متخصص و متدین و انقلابی، 
مسائل و مشکلات حل شود. آیت ا... نوری همدانی در ادامه تاکید 
کرد: وفاق و همدلی بسیار عالی و ضروری است؛ منتها باید این 
وفاق معیار داشته باشد و مطابق با اصول انقلاب اسلامی باشد،  
ان شاءا... همه نخبگان و دلسوزان به دولت محترم کمک کنند 

و دولت هم از این فرصت بهره برداری کند تا مشکلات حل شود.
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تحلیل روز

آن سوی تنش در کرانه
سیدنیما مــوســوی- حمله ســراســری ارتــش 
صهیونیستی به کرانه باختری در سه روز اخیر، 
واکنش نتانیاهو به شکست مــذاکــرات قاهره 
اســت. مذاکراتی که با وساطت بایدن انجام 
شد. بایدن از این مذاکرات قصد ریلکس سازی 
خاورمیانه پس از ترور هنیه و همین طور ایجاد 
یک آتش بس موقت ولو تا انتخابات آمریکا را 
دارد. این حمله نشان داد که نتانیاهو بر دو اصل 
مذاکراتی خود یعنی تثبیت حضور در دو محور 
نتساریم و فیلادلفیا مُصر است و حاضر به کوتاه 
آمدن در مذاکرات نیست. از سوی دیگر نتانیاهو 
ــال این  با حمله به کرانه باختری در حال ارس
پیام به بایدن است که وی حتی توان به چالش 
کشیدن حاکمیت محمودعباس بر کرانه باختری 
را دارد؛ چه این که حتی وی حاکمیت عباس 
بر غزه را نیز به طریق اولی نخواهد پذیرفت. از 
همین رو برخی کشورهای اروپایی و »بــورل« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، حمله به 
کرانه باختری را محکوم کردند.وجه دیگر حمله 
نتانیاهو به کرانه باختری این است که اسرائیل در 
هفته گذشته اقدام به ترور چند تن از فرماندهان 
جهاد اسلامی در سوریه کرد که به نظر می رسد 
کتائب  تجهیز  با  مستقیمی  نسبت  حمله  ایــن 
نوظهور در سه سال اخیر در طولکرم، جنین و 
نابلس دارد. تغذیه ای که عموما از طریق جنوب 
سوریه و خاک اردن انجام می شود و فرماندهی 
آن از طریق نمایندگی حماس و جهاد از لبنان و در 
پیوند با حزب ا... شکل می گیرد. پیش از اسامه 
حمدان، صالح العاروری از لبنان فرماندهی 
پروژه تجهیز کرانه  باختری از طریق جنوب سوریه 
را برعهده داشت. حمله اخیر به کرانه باختری 
برای سرکوب بقایای شعبات گروه های مقاومت 

در کرانه باختری است.

با  اکونومیست  المللی  بین  نشریه  جلد  طــرح 
عنوان: سودان، چرا جنگ خانمان سوز در این 

کشور یک مشکل جهانی  است؟ 

پیشخوان بین الملل 

ــروه بین الملل- تــحــولات کــرانــه باختری  گ
در ماه های اخیر به طــور فزاینده ای به منبع 
به  ــت  اس ــده  ش تبدیل  هــا  فلسطینی  نگرانی 
صورتی که بسیاری از آن به عنوان یک بشکه 
باروت تعبیر می کنند که هر لحظه ممکن است 
جرقه ای آن را شعله ور کند. خشم فروخورده 
از کشتار هموطنانشان در غزه، تعرض مداوم 
و سازمان یافته شهرک نشینان به جان و مال 
ساکنان کرانه، تلاش  صهیونیست ها برای تغییر 
وضعیت تاریخی قــدس، نفوذ رو به گسترش 
گروه های مقاومت در آن جا، سکوت و انفعال 
کشورهای عربی و بی تدبیری مقامات فلسطینی 
در گروه فتح همگی دست به دست هم داده تا 
نارضایتی در کرانه به نقطه غیرقابل بازگشتی 
برسد.در این وضعیت بغرنج، ارتش صهیونیستی 
از روز چهارشنبه یک عملیات نظامی گسترده 
را در کرانه باختری آغاز کرده که بزرگ ترین 
عملیات از زمان عملیات »سپر دفاعی« در سال 
2002 به شمار مــی رود.ارتــش صهیونیستی 
ــی با  ــاروی ــلاش بــرای روی ــده کــه در ت مدعی ش
گروه های مسلحی هستند که در مناطق مختلف 
کرانه باختری پراکنده شده اند.در این عملیات 
نظامی که در استان های »طولکرم، جنین و 
ــرا شد،  طوبس« در شمال کرانه باختری اج
تاکنون 21فلسطینی شهید و ده ها تن دیگر 
زخمی شده اند. منابع صهیونیستی گزارش 
ــد که ایــن عملیات بــزرگ که با مشارکت  دادن
هواپیماهای جنگنده، بالگردها و پهپادها در 
حال انجام است، طی چند روز آینده نیز ادامه 
خواهد داشت و در شهر طوبس، اردوگاه های 
شد.  خــواهــد  متمرکز  نورالشمس  و  جنین 
طولکوم، جایی است که عامل عملیات شهادت 

طلبانه اخیر در تل آویو از اهالی این منطقه بود.

واکنش حماس و تشکیلات خودگردان       
جنایت هـای ارتـش صهیونیسـتی در کرانـه 
را  فلسـطینی  گروه هـای  خشـم  باختـری 
برانگیخته اسـت.جنبش حمـاس در بیانیه ای 
هشـدار داد کـه ایـن عملیـات تلاشـی عملـی 
بـرای اجـرای طرح هـای دولـت افراطـی در 
الحاق اراضی کرانه باختری و گسترش جنگ 
جاری در غزه اسـت.این جنبش، تشـدید تنش 
در کرانـه باختـری را نتیجـه طبیعـی سـکوت 
مشـکوک بین المللی در خصوص نقض آشکار 
تمامـی قوانیـن بین المللـی توسـط اسـرائیل و 
هدف قرار دادن عمـدی غیرنظامیان بی دفاع 
از سـوی ایـن رژیـم دانسـت. نبیـل ابورودینـه، 
سخنگوی تشکیلات خودگردان فلسطین نیز 
اعلام کرد که تشدید جنگ رژیم صهیونیستی 
در کرانـه باختـری عـلاوه بـر نابـودی نـوار غزه، 
عواقب خطرناکی بـه دنبال خواهد داشـت که 
همـه بهـای آن را خواهنـد پرداخت.اورودینـه، 
مقامـات اشـغالگر و طـرف آمریکایـی حامـی 
ایـن رژیـم را مسـئول ایـن تشـدید خطرنـاک 
متهـم کـرد.از سـوی دیگـر، محمـود عبـاس، 
رئیـس تشـکیلات خودگـردان سـفر خـود بـه 
عربسـتان سـعودی را بـرای پیگیری تجـاوزات 
نیمـه  باختـری  کرانـه  شـمال  بـه  اسـرائیل 
کاره رهـا کـرد.از زمـان شـروع جنـگ غـزه، 
شهرک  نشـینان افراطـی و نظامیـان اشـغالگر 
حملـه بـه فلسـطینیان سـاکن کرانـه باختـری 
را کلیـد زدنـد و در 11مـاه گذشـته بـه گفتـه 
سـازمان ملـل، حداقـل 637 فلسـطینی در 
کرانـه باختـری توسـط نیروهـای نظامـی یـا 
همچنیـن  شـده اند.  کشـته  شهرک نشـینان 
هـزاران نفر نیز توسـط اشـغالگران، دسـتگیر و 

زندانـی شـده اند.

 اهداف عملیات نظامی در کرانه باختری                  
ــد نــظــامــی گــری  ــدی امـــا در مــیــانــه مـــوج ج
صهیونیست ها در کرانه باختری نگرانی ها از 
اهداف پشت پرده و نیات خطرناک سران تل 
آویو به صورت پررنگی از سوی ناظران سیاسی 
ترین  خطرناک  از  می شود.یکی  مشاهده 
اهــداف کابینه صهیونیستی که تحلیلگران 
دربــاره آن هشدار می دهند، مربوط به طرح 
توسعه اشغالگری در کرانه باختری است.

نتانیاهو، در زمان تشکیل دولت تندروی خود 
در دسامبر 2022 وعده داده بود که سیاست 
توسعه اراضی و شهرک سازی در کرانه باختری 
را ادامه خواهد داد و بیش از نوار غزه، بر کرانه 
باختری متمرکز شده بود. اکنون که شرایط 
امنیتی در سرزمین های اشغالی پس از جنگ 
غزه، تغییر یافته است و امنیت شهرک نشینان 
تضعیف شده، دولت نتانیاهو سعی دارد برنامه 
نیمه تمام خود را به پایان برساند.عملیات 
پیشگیرانه برای مقابله با گروه های مقاومت 
در کرانه باختری بهانه ای بــرای رسیدن به 
مقاصد اصلی است که همان تشکیل دولت 
تمام یهودی اســت. برنامه ای که با روی کار 
آمدن راست های افراطی در تل آویو بیش از 
گذشته در اولویت سیاست های این رژیم قرار 
گرفته است و یورش های مکرر شهرک نشنیان 
به مسجدالاقصی و ادعاهای ایتامار بن گویر، 
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی برای 
ساختن »معبد سلیمان« روی ویرانه های این 
مسجد، همگی بخشی از پروژه توسعه ارضی 
ــت.از بعدی دیگر، منیر الجاقوب، مدیر  اس
مرکز ملی مطالعات سیاسی در گفت و گو با 
شبکه اسکای نیوز عربی نابودی تشکیلات 
خودگردان را بخشی از اهداف یورش به کرانه 
باختری اعلام می کند. به گفته این کارشناس: 
»این عملیات اسرائیل اولین نیست و آخرین 
هم نخواهد بود و نتانیاهو به دنبال تضعیف و 
حذف تشکیلات خودگردان فلسطین است. 
نتانیاهو نمی خواهد به درگیری با فلسطینی ها 
پایان دهد«. به گفته الجاقوب، »بیرون راندن 
فلسطینی ها از اردوگاه های کرانه باختری 
ــداف عملیات نظامی اســت و این  یکی از اه
پروژه از زمان تاسیس اسرائیل ادامه داشته 
است«.درخور ذکر است که پس از جنگ غزه، 
نتانیاهو علم مخالفت با تشکیلات خودگردان 
را برافراشت و بارها گفت که اجــازه نخواهد 
داد این تشکیلات بر غزه مسلط شود. از نظر 
نتانیاهو، محمود عباس، رئیس تشکیلات آن 
گونه که تل آویو انتظار داشت با اشغالگران 
ــای نتانیاهو، باید  همراهی نکرد که به ادع
محکوم  را  اکتبر  هفتم  در  حماس  عملیات 
می کرد اما مواضع انفعالی تشکیلات، خشم 

سران اشغالگر را برانگیخت. از این رو، تندروها 
تصور می کنند که تاریخ انقضای تشکیلات 
ــردان پــایــان یافته و نمی تواند مثل  ــودگ خ
گذشته منافع صهیونیست ها را تامین کند و 
باید نیروهای نظامی صهیونیست اداره امور 
کرانه باختری را برعهده بگیرند.  همچنین 
برخی دیگر از تحلیلگران ناکامی در غزه را 
علت و انگیزه تصمیم نتانیاهو برای حمله به 
کرانه غربی ذکر می کنند. در همین راستا 
عبدالمجید سویلم، کارشناس عرب در گفت 
و گو با خبرگزاری سما، گفت:»مهم ترین هدف 
اسرائیل، اشغال کامل کرانه باختری و سرپوش 
گذاشتن بر شکست خود در غزه است«.سویلم 
معتقد است:»دولت اشغالگر عمیقاً آگاه است 
که در جنگ جنایتکارانه و خونین غزه، در نبرد 
بازدارندگی در برابر حزب ا... لبنان و در نبرد 
برای خنثی کردن ایران و امکان جلوگیری از 
کنترل انصارا... یمن بر دریای سرخ شکست 
خورده است. بزرگ ترین بحران دولت اشغالگر 
این است که در جنگ آینده نزدیک، ارتش، 
تحلیل  صهیونیستی  جامعه   کــل  و  نیروها 
ــی رود و درگیری ها شدید خواهد بــود. از  م
طرفی، واقعیت امنیتی، اجتماعی و اقتصادی 
همچون شمشیر بزرگی روی سر دولت قرار 
گرفته که در همه سطوح آن را تحت فشار 
قــرار می دهد«.سویلم در ادامــه خاطرنشان 
کرد:»بنابراین، دولت اشغالگر امروز خود را 
در این بن بست بــزرگ استراتژیک می بیند 
ــدارد جز ایــن که جنگی جدید و  و چــاره ای ن
آسان تر را آغاز کند یا این گونه تصور می کند 
که می تواند به دستاوردهای سریعی در کرانه 
باختری دست یابد که شکست های بزرگ را 
بپوشاند«.صهیونیست ها از این نگران هستند 
که شروع انتفاضه سوم در کرانه باختری در 
بحبوحه جنگ غزه، سرزمین های اشغالی را 
با بحران گسترده ای مواجه خواهد کرد و از 
آنجا که ارتش توان جنگیدن در چند جبهه را 
ندارد، امنیت شهرک نشینان بیش از پیش به 
خطر خواهد افتاد.از سوی دیگر، اجرای این 
عملیات همزمان با ازسرگیری مذاکرات آتش 
بس در غزه، معنادار است و نشان می دهد که 
دولت افراطی نتانیاهو تمایلی به توقف جنگ 
در غزه نــدارد و می خواهد با شعله ور کردن 
آتش جنگ در کرانه باختری، مذاکرات را از 
ریل خود خارج کند.مع الوصف، تجاوز به کرانه 
باختری که همراه با آوارگی اجباری و تخریب 
زیرساخت های حیاتی و کشتار دسته جمعی 
است، منجر به وخامت اوضاع خواهد شد و با 
شروع قیام مسلحانه فلسطینیان، سرزمین 
های اشغالی از سه جبهه هدف قرار خواهد 

گرفت.

قاب بین الملل 

 نمای روز 

 خبر متفاوت

گردهمایی انتخاباتی دونالد ترامپ در پنسیلوانیا 
نیز با بازداشت فردی که قصد حمله به جایگاه 

خبرنگاران را داشت، به هرج ومرج کشیده شد.

تظاهرات اعضای سیستم بهداشت و درمــان 
انگلیس علیه جنایات جنگی اسرائیل در غزه/ 

لندن/ زوما

توفان قدرتمند »شانشان« که ژاپن را درنوردیده و 
به کشته شدن دست کم 6 نفر منجر شده، به رغم 
فروکش کردن همچنان بخش حمل ونقل این 

کشور را مختل کرده است.

چهره روز

نیروی دریایی آمریکا با انتشار بیانیه ای اعلام 
کــرد: کاپیتان »کامرون یاست« افسر فرمانده 
ناوشکن »جان اس.مک کین« که هم اکنون در 
غرب آسیا مستقر است، به دلیل »از دست دادن 
اعتماد به توانایی او برای فرماندهی ناوشکن« 
ــراج شــده اســت. به نظر می رسد دلیل این  اخ
برکناری، ناکامی این فرمانده ناوشکن در برابر 

حملات یمنی ها بوده باشد.

 »کی یر استارمر« نخست وزیر انگلیس با هدف بهبود روابط با 
اتحادیه اروپا در هفته ای که گذشت، به برلین و پاریس سفر کرد

اروپاوبريتانيابرسردوراهيسرنوشتساز
فرانسه و آلمان دو کشور بزرگ اتحادیه اروپا، 
موتور محرکه این اتحادیه هستند. اختلافات بر 
سر چگونگی همکاری بریتانیا با اتحادیه اروپا 
در حوزه های مختلف بر روابط اتحادیه اروپا 
با بریتانیا سایه انداخته است. بریتانیا پس از 
همه پرسی برگزیت در سال 2016 سرانجام 
پس از یک دوره پر تنش در دسامبر 2020 از 

اتحادیه اروپا خارج شد.کی یر استارمر، 
در ژوئیه گذشته پس از تحمیل شکست 
سنگین به حزب محافظه کار به نخست 
وزیر  نخست  رسید.  بریتانیا  ــری  وزی
بریتانیا از حزب کارگر پس از پیروزی 
در انتخابات گفت: »چهار سال پس از 
خروج کشورش از اتحادیه اروپا، قصد 
دارد روابطی را که به دلیل سال ها 
برگزیت  ــط  ــرای ش ــر  س ــر  ب کشمکش 
تیره شــده، بازسازی کند.« استارمر 
ــاک« نخست  ــون بــرخــلاف »ریــشــی س
وزیر پیشین بریتانیا که 1٨  ماه پس از 
عهده دار شدن سمت نخست وزیری 
به آلمان سفر کرده بود، در اوایل دوره 
نخست وزیری خود از برلین و سپس 
پاریس بازدید کرد.نخست وزیر بریتانیا 
در برلین و پاریس پس از دیدار با »اولاف 
شولتس« صدراعظم آلمان و »امانوئل 
از  فرانسه  جمهوری  رئیس  مکرون« 
امضای توافق نامه های همکاری با 
آلمان و فرانسه در حوزه های مختلف 
به خصوص در زمینه هــای دفاعی و 
پس  اســتــارمــر  گفت.  سخن  امنیتی 
از گفت وگــو با مکرون در کــاخ الیزه 
گفت: »ما در این گفت و گوها به دنبال 
بازسازی روابط بودیم و اطمینان یافتن 
از این موضوع که ماموریت شماره یک 
ما یعنی رشــد اقتصادی در مرکز هر 
می دهیم.«  انجام  که  باشد  فعالیتی 

استارمر در جریان سفر به آلمان نیز اظهار کرد 
به دنبال لغو برگزیت نیست بلکه قصد دارد 
معاهده جدیدی را با آلمان با هدف تعمیق 
ــط در زمینه های مختلف وضــع کند. او  رواب
پس از گفت و گو با شولتس ابــراز امیدواری 
کرد که توافق با آلمان تا پایان سال جاری 
منعقد شود.»لیلا موران« سخنگوی سیاست 

خارجی حزب لیبرال دموکرات بریتانیا، در 
ایــن بــاره گفت: »مــذاکــرات با آقــای شولتس 
گامی مثبت و رو به جلو پس از سال هایی است 
ــا را  که محافظه کاران رابطه بریتانیا با اروپ
ــا دولت  خــدشــه دار کــردنــد.« وی افـــزود: »ام
ــاره بــازســازی روابــط  جدید بریتانیا باید درب
قوی تر با متحدان اروپایی ما بلندپروازانه تر 
عمل کند.« سخنگوی سیاست خارجی حزب 
لیبرال دموکرات بریتانیا تصریح کرد: »این 
بلندپروازی باید با موافقت با طرح جابه جایی 
جوانان شروع شود که به جوانان این فرصت 
را می دهد تا به راحتی در سراسر قاره زندگی 
و کــار کنند.« از سرگیری مــذاکــرات دربــاره 
توافقات فرابرگزیت میان بریتانیا و اتحادیه 
ــا، پیوستن مجدد به بــازار واحد اتحادیه  اروپ
اروپا یا اتحادیه گمرکی، یا امکان احیای حق 
رفت و آمد آزادانه مردم در سراسر مرز اتحادیه 
اروپا با بریتانیا از جمله موضوعاتی است که 

دولت استارمر باید برای تقویت روابطش با این 
بلوک، بر سر آن ها مذاکره کند.روابط بریتانیا 
با اتحادیه اروپا حتی زمانی که عضو این اتحادیه 
ــط با ایــالات  بــود، همواره تحت الشعاع رواب
متحده آمریکا بوده است. کی یر استارمر، رهبر 
حزب کارگر و نخست وزیر بریتانیا برخلاف 
محافظه کــاران به دنبال روابطی متوازن با 
اتحادیه اروپا و آمریکاست.به خصوص اکنون 
که احتمال ورود مجدد »دونالد ترامپ« به 
کاخ سفید در صورت پیروزی در انتخابات ماه 
نوامبر نیز وجود دارد.بریتانیا به هر حال یک 
کشور اروپایی است، فرصت ها و تهدیدات این 
کشور در حوزه های مختلف اقتصادی، تجاری 
و امنیتی به چگونگی روابــط با اتحادیه اروپا 
پیوند خورده است. کی یر استارمر به همین 
دلیل به دنبال توافق نامه های همکاری بلند 
مدت در حوزه های مختلف با فرانسه و آلمان و 

دیگر کشورهای اتحادیه اروپاست.

خواب های آشفته »نتانیاهو« برای »عباس«
در میانه موج جدید نظامی گری صهیونیست ها در کرانه باختری نگرانی ها از 

اهداف پشت پرده و نیات خطرناک سران تل آویو به صورت پررنگی از سوی ناظران 
سیاسی مشاهده می شود

اندیشکده روز 

اظهارنظر روز 

فیلیپین  نوشت:  تبیین  راهــبــردی  اندیشکده 
ــود را  ــت تــا تجهیزات نظامی خ ــلاش اس در ت
مــدرن ســازی کند و نیروی هوایی آن در حال 
حاضر با کمبود جنگنده مواجه است. فرمانده 
ارتش تصریح کرده که این کشور به جنگنده های 
چندمنظوره ای نیاز دارد که »سریع تر و کشنده تر« 
FA-50 کــره جنوبی باشند.  از هواپیماهای 
وزیر دفاع فیلیپین اعلام کرد که این وزارتخانه 
درخواست خرید ۴0 جنگنده جدید را به منظور 
تقویت و نوسازی نیروی هوایی کشور مطرح کرده 
است. او از مجلس خواست تا بودجه مناسبی 
برای این خرید اختصاص دهد. هرچند مقامات 
نــوع جنگنده ها و  فیلیپینی جزئیاتی دربـــاره 
کشور سازنده آن ها ارائه نکرده اند، اما با توجه 
به روابط نزدیک فیلیپین با آمریکا و تنش های 
موجود با چین، احتمال می رود که این خریدها از 
آمریکا یا یکی از متحدان آن انجام شود. این خبر 
نشان دهنده روند فزاینده نفوذ آمریکا در منطقه 
جنوب شرق آسیا و تقویت توان نظامی متحدانش 

در برابر تهدیدات احتمالی چین است.

 وزیــر خارجه اوکراین در سفر خود به لهستان  
گفت: بزرگ ترین چالش کی یف این است که 
متحدانش تمایلی به تصویب سیاست های جدید 
برای حمایت از آن ندارند چون می ترسند منجر به 
جنگ با روسیه شود. او تأکید کرد که از زمان آغاز 
جنگ، مفهوم تشدید تنش بر تصمیم گیری های 
متحدان اوکراین سایه انداخته است. وی افزود: 
»اگر ترس از تشدید تنش میان شرکای ما وجود 
باشد.«  اوکراین می توانست قوی تر  نداشت، 
او همچنین اظهار کرد: »وادار کردن کشورها 
به فکر کردن بدون این که همیشه نگران پاسخ 
مسکو باشند، یکی از سخت ترین چالش هایی 
است که از آغاز جنگ با آن مواجه بوده ام.« پس 
از حمله اوکراین به کورسک روسیه، این کشور 
به دنبال دریافت حمایت های بیشتری است تا 
موقعیت تهاجمی خود را حفظ کند. برای نیل به 
این هدف نیز به دنبال تحت فشار قرار دادن افکار 
عمومی و رهبران غربی برای ارسال کمک های 
مالی و نظامی بیشتری است و ایــراد این گونه 

سخنرانی ها به همین دلیل است.
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شهادت به نبوت پیامبر)ص( نباید فقط     
زبانی باشد 

ما مسلمانان هر روز، چندین بار در اذان، 
اقامه و تشهد نماز به رسالت پیامبر گرامی 
اســام)ص( شهادت می دهیم. این استاد 
حــوزه و دانشگاه در همین بــاره می گوید: 

ــاره به  »دلــیــل شــهــادت چندین ب
هر  در  پیامبر)ص(  نبوت 

روز، ایــن اســت که ما 
که  بشویم  متذکر 

ــی  ــدف بــــــرای ه
خــلــق شــدیــم. 

اذان  ببینید، 
و نماز و دیگر 
ــورات  ــ ــت ــ دس
دیــنــی کــه در 

ــادت  ــه ش آن 
ــت  ــی ــان ــق ــه ح ــ ب

پـــیـــامـــبـــر)ص( 
اســـت، مــی خــواهــد 

بـــه مـــا یــــــادآوری کند 
کــه بــایــد پــیــامــبــر)ص( نقش 

ــی مــا،  ــدگ پــررنــگــی در هــمــه لــحــظــات زن
ما  کـــردار  و  رفــتــار  تصمیم گیری هایمان، 
داشته باشد. بنابراین یکی از اهــداف این 
اســت که ما با شهادت به نبوت و حقانیت 
پیامبر)ص(، وظیفه مان را در دنیا بدانیم و 
سبک زندگی مان را بر اساس سیره و روش 
پیامبر خدا تنظیم کنیم. این شهادت فقط 

زبــانــی نیست و باید بــر روی رفــتــار مــا هم 
تاثیرات خودش را نشان بدهد«.

شهادت به نبوت پیامبر)ص( مانع     
انحراف می شود

»نکته بعدی ایــن که ما با هربار آوردن نام 
پیامبر)ص( بر زبان و شهادت به نبوت 
ایشان، اعتقادات خودمان 
را مرور می کنیم؛ چون 
ــا در معرض  هــمــه م
ــر هــســتــیــم و  ــط خ
احتمال می رود 
کـــه هـــر لحظه 
اعتقادات مان 
ــار خدشه  ــ دچ
بــــــــشــــــــود«. 
م  سا لا حجت ا
ــا«  ــاب ــاب ــی آق ــل »ع
ــه  ــدم ــق ــا ایـــــن م ــ ب
می افزاید: »بنابراین 
ما باید مدام در روز به نبوت 
پیامبر)ص( در نماز و اذان و ... 
شــهــادت بدهیم تــا بگوییم کــه حــواس مــان 
هست خداوند یکی است و پیامبرما، نبی 
ــت. بــا یـــادآوری این  ــام )ص( اس مکرم اس

شهادت، ما دچار انحراف نخواهیم شد«.

ابتدا باید بنده خوب خدا باشیم    
این کارشناس مذهبی به یکی دیگر از دلایل 

ــد بــر روی شــهــادت بــه نبوت  ــداون تاکید خ
پیامبر)ص( در هر روز برای چندین بار اشاره 
می کند و می گوید: »البته این موضوع، نشان 
از مقام بالای حضرت محمد)ص( هم دارد و 
این که یک انسان می تواند به کجا برسد که 
هر روز بارها باید به حقانیت او شهادت بدهیم. 
یک درس سازندگی هم برای ما دارد. ما در 
تشهد نماز می خوانیم »اشهد ان محمّداً عبده 
و رسوله« یعنی گواهی می دهیم که حضرت 
محمد)ص( بنده و فرستاده اوست. به عبارت 
دیگر، پیامبر)ص( ابتدا بنده خداوند بودند و 
سپس به مقام رسالت رسیده اند. بنابراین ما 
هم اگر می خواهیم به جایی برسیم باید ابتدا 

بنده خوبی برای خداوند باشیم«.

ویژگی های پیامبر)ص( را بشناسیم    
قرآن کریم در سوره احزاب می فرماید: »لَقَدْ 
کانَ لَکُمْ فِی رَسُــولِ الّلِ أُسْــوَةٌ حَسَنَةٌ«. این 
کارشناس مذهبی تلویزیون و رادیو با اشاره 
به این آیه می گوید: »این خیلی مهم است که 
قرآن یعنی کام خداوند به این نکته اشاره 
کرده است. اما چطور می توان پیامبر)ص( 
را به عنوان الگو قرار داد؟ اول باید ببینیم 
که ایشان چه ویژگی هایی داشته که مورد 
توجه خداوند قــرار گرفته اســت؟ بنابراین 
پیامبر)ص( را مطالعه  باید زندگی نامه  ما 
کنیم. همچنین در کتاب هایی که دربــاره 
خلق و خوی ایشان نوشته شده، جست و جو 
کنیم. مثا یک کتابی را عامه طباطبایی 

حائز  بسیار  که  النبی  سنن  نام  به  نوشتند 
ایــن منابع،  ــت. بعد از مطالعه  اهمیت اس
باید این موارد را در زندگی مان پیاده کنیم. 
پیامبر)ص(،  ویژگی های  شناخت  از  بعد 
باید آن ها را سرلوحه خودمان قرار دهیم و 
درباره شان تفکر کنیم. از روایات معتبر هم 
می توان در این مسیر کمک گرفت. باید از 
قول و فعل پیامبر)ص( بهره ببریم تا بتوانیم 
نکته  دهیم.  قــرار  الگو  به عنوان  را  ایشان 
پایانی هم این که، باور داشته باشیم این کار 
شدنی است و نباید تصور کنیم که در توان ما 
نیست. وقتی قرآن، پیامبر را به عنوان الگو 
به بشر معرفی می کند یعنی می توان شبیه 

به او رفتار کرد«.

از نام امام هشتم)ع( درس بگیریم    
در آستانه شهادت امام رضا)ع( از این استاد 
حــوزه و دانشگاه می خواهم که به یکی از 
مهم ترین ابعاد رفتاری ایشان که باید مورد 
توجه ما قرار بگیرد، اشاره کند که می گوید: 
ــوال، به نظرم بهترین  »در پاسخ به ایــن س
رویکرد این باشد که به نام امام هشتم)ع( 
ــوع کنیم. رضــا یعنی کسی کــه راضــی  رج
است به قضا و قدر الهی. رضایت مندی و 
داشتن توکل بر خدا در زندگی بحث مهمی 
است. یعنی بگوییم خدایا هرچه در زندگی 
من اتفاق می افتد، من راضــی ام به رضای 
تو. می گویند در شب معراج، پیامبر)ص( از 
خداوند متعال سوال كرد: ای پروردگارم! 

بهترین و افضل اعمال كدام است؟ حضرت 
از  حق فــرمــود: پیش من هیچ عملی بهتر 
توكل و رضا به آن چه قسمت بنده ام كرده ام، 
نیست. البته توكل از توحید ناشی می شود. 
هر چقدر میزان توحید در وجود ما قوی شود، 
در كنارش توكل و اعتماد قــرار می گیرد. 
متاسفانه در بعضی از كارها وقتی خدا را 
در نظر نمی گیریم، از عــدم شناخت ما به 
خدا نشئت می گیرد. شرط ایمان، توكل بر 
خداست. اگر بر غیر خدا توكل كنیم باعث 
می شود كه در برابر مشكات رها شویم و 
مشكات بر سر ما خراب شود. البته در كنار 
توكل باید تاش داشته باشیم و توكل زمانی 
نتیجه بخش خواهد بود كه در كنار تاش 
قــرار بگیرد. توكل به خداوند، هیچ گاه به 
معنای تعطیل كردن عقل نیست و خداوند 
به هیچ وجه به تعطیل كردن فرمان عقل، 
تعطل  با  توكل  بنابراین  نمی دهد.  دستور 
فرق دارد، لذا خدا به انسان عقل داده است. 
البته به جز رضایت امــام رضــا)ع( به قضا و 
قدر الهی، باید به عبادت، اخاق، تواضع، 
ــردم داری، دشمن شناسی و ... به عنوان  م
دیگر ویژگی های شخصیتی ایشان اشاره 
کرد که می تواند سرمشقی نیکو برای همه 

ما باشد.

گفت وگو با حجت الاسلام »علی آقابابا« درباره راهکارهای عملی که بتوان 

پیامبر اکرم)ص( را در تمام مراحل زندگی الگوی خود قرار داد

 سرمشق گرفتن 
از  بهترین الگوی بشر

مجید حسین زاده- آخرین روزهــای ماه صفر مصادف با رحلت پیامبر اکــرم)ص(، 
شهادت امام حسن مجتبی)ع( و امام رضا)ع( است. قرآن کریم از پیامبر اکرم)ص( 
به عنوان بهترین الگو یاد می کند. اگر سیره آن حضرت)ص( در جامعه قابل پیاده شدن 
و الگوبرداری نبود، قرآن بر این مسئله تاکید نمی کرد. به مناسبت این ایام به سراغ  
حجت الاسلام »علی آقابابا«، کارشناس مذهبی تلویزیون و رادیو رفتیم تا به این سوال 
اساسی پاسخ بدهیم که چرا و چطور باید این اسوه حسنه را الگوی خود قرار دهیم؟ 
همچنین به یکی از مهم ترین ابعاد رفتاری امام رضا)ع( اشاره کردیم که باید برای 

رستگاری در دنیا و آخرت، سرلوحه خود قرار دهیم.

 مناسبتی

چند نکته درس آموز درباره 
تربیت فرزند از امام حسن مجتبی)ع(

اکــنــون کــه بــه مــوضــوع الگو گرفتن از رســول 
ــت کــه بحث  ــوب اس اکــرم)ص(پــرداخــتــیــم، خ
تربیت فرزند برای حضور در اجتماع را از فرزند 
گرامی شان امام حسن مجتبی)ع( بیاموزیم. 
کانون مقدس خانواده یکی از عوامل مهم در 
تربیت فرزند است، به این دلیل که رفتار کودک 
با مشاهده رفتار پدر و مادر در کنار عامل وراثت و 
خلق و خو شکل می گیرد؛ یعنی آن ها درس آموز 
فرزند می شوند. بنابراین رفتار و کردار پدر در 
اقتدار و انضباط و برخورد با حوادث و جریانات 
زندگی، الگوی کودک می شود و از سوی دیگر 
مــادر هم به واسطه عاطفه اش، الگوی مهر و 
محبت در زندگی او مــی شــود. از ایــن رو امام 
حسن)ع( اهتمام ویژه ای به موضوع داشتند و 
پدر صالح در کنار مادر شایسته را از اسباب تربیت 
اسامی و ادب دینی معرفی می کنند. ایشان 
در مناظره ای با معاویه، کجروی و انحراف او را 
به نقش مادرش ارتباط می دهند )منبع: کتاب 
 )۲۸۲ الاحتجاج طبرسی، جلد یک، صفحه 
و از دیگر عوامل مهم و موثر در تربیت فرزند را 
دوست و همسالان وی بیان می کنند؛ چراکه 
خواه ناخواه، فرزندمان مدتی را به دور از خانواده 
با آن ها می گذراند و کردار آن ها می تواند در او 
تاثیر منفی بگذارد. از این رو امام)ع( به فرزندش 
توصیه می کند با هر فردی دوستی نکن؛ بلکه 
ابتدا روحیه و رفتار و گفتارش را بر اساس آن چه 
در خانه از تربیت اسامی آموخته ای، بسنج و اگر 
مناسب بود با او دوستی و برادری کن. همچنین 
توجه به حس برتری طلبی فرزندان هم مورد 
توجه ایشان بوده است. انسان ذاتــاً شخصیت 
خود را دوست دارد و سعی می کند که با کسب 
کمالات محبوبیت و عزت خود را تقویت کند و بالا 
ببرد. مربیان می توانند با استفاده از این خصلت 
و تحریک حس برتری طلبی فرزندان آنــان را 
به سوی اهــداف صحیح تربیتی هدایت کنند. 
امام حسن)ع( از این شیوه در تربیت فرزندان 
استفاده می کرد. آن حضرت روزی فرزندان خود 
و فرزندان برادرش را دعوت کرد و در ضمن یک 
گفت وگوی صمیمی به آنان فرمود: »همه شما 
کودکان اجتماع امروز هستید و امید است که 
بزرگان جامعه فردا باشید پس دانش تحصیل 
کنید و علم بیاموزید. هر کس از شماها توانایی 
حفظ دانش را ندارد، آن را بنویسد و در منزلش 

نگهداری نماید«.
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مهرزاد در پاریس روی زمین می خوابد!

مرتضی مهرزاد ستاره تیم والیبال نشسته ایران که با قد ۲.۴۶ متری، دومین مرد بلند قامت جهان است، در دهکده بازی های پارالمپیک پاریس سختی های 
خاص خود را دارد. هادی رضایی سرمربی تیم ملی والیبال نشسته ایران دراین خصوص و در گفت وگو با سایت المپیک گفت: »درتوکیو یک تخت مخصوص 
برای مهرزاد درست کردند اما متأسفانه در پاریس این اتفاق رخ نداد و اوروی زمین دراز می کشد. او تخت مخصوصی ندارد، اما هدف مهمی درذهنش دارد. 

برای او مهم نیست که روی زمین دراز بکشد یا به اندازه کافی غذا نخورد. به هر حال او فکر قهرمان شدن را در سر دارد.« 

اخبار منهای فوتبال

دوره  هفدهمین  از  روز  سومین  اصــانــی/ 
دختر  طلایی  شلیک  بــه  پــاریــس  پارالمپیک 
شیرازی مزین شد؛ جایی که ساره جوانمردی 
دارنده ۴ مدال طلای پارالمپیک، طلایی ترین 
تیرش را به قلب پاریس نشاند تا نخستین زر 
نــاب کـــاروان ایــران را به نــام خــود ثبت کند و 
کاروان فرزندان ایران را تا رده هجدهم جدول 
رده بندی بالا بکشد. در روز سوم رقابت های 
المپیک ۲0۲۴ ایران در 5 رشته پاراتکواندو، 
پاراتیراندازی، پاراتیروکمان، پارادوومیدانی 
شاخص ترین  ــا  ام داشـــت  نماینده  گلبال  و 
عملکرد در کارنامه ساره درج شد. ملی پوش 
 P۲ پاراتیراندازی ایران دیروز در ماده ۱0 متر
زنان در مرحله مقدماتی موفق به کسب 570 
امتیاز شد. جوانمردی در فینال درحالی رقابت 
میلیمتری و نفس گیری با آیسل اوزجان ترک 
داشت که درنهایت موفق شد با کسب امتیاز 
۲3۶.8 روی سکوی قهرمانی پاریس بایستد و 
نخستین طلای کاروان را در ویترین افتخاراتش 
بایگانی کند. این چهارمین طلای جوانمردی 
و پنجمین مدال او در پارالمپیک است. ساره 
پیش تر در پارالمپیک ۲0۱۲ لندن به مدال 

برنز، در ۲0۱۶ ریو دو طلا در انفرادی و میکس 
و در ۲0۲0 توکیو یک مدال طلا به دست آورده 
بود. نسرین شاهی دیگر نماینده ایران در ماده 
۱0 متر بود که روز گذشته به دلیل نقص در 

سلاح خود از فینال کنار گذاشته شد.

اعتراضی از جنس نقره       
روز دوم رقابت های پارالمپیک روز عجیب و 
البته خواستنی بــرای ایــران بــود. در واپسین 
نمایندگان  مسابقات،  روز  دومــیــن  ســاعــات 
پارادوومیدانی ایران درحالی با حریفان سرشاخ 
شدند که پرستو حبیبی در نخستین حضورش 
در پارالمپیک در پرتاب کلاب F3۲ با ثبت رکورد 
۲۶.۲9 برنزی شد اما ظفر ذاکر و حامد امیری 
در پرتاب وزنه کلاس F55 دست شان به مدال 

نرسید. این درحالی بود که مسئولان کاروان 
کشورمان نسبت به عملکرد رقبای مان در این دو 
ماده اعتراض داشتند؛ اعتراضی که نتیجه داد و 
حاصل آن درج ۲ مدال نقره برای کشورمان بود. 
با اعتراض مسئولان کاروان به عملکرد قهرمان 
لهستانی پرتاب کلاب، همه رکوردهای این 
نماینده طلایی خطا اعلام شد و با حذف او از 
جدول، مدال برنز حبیبی تبدیل به نقره شد. 
حبیبی ۲۲ ساله که جوان ترین عضو کاروان 
ایــران در پاریس اســت، عــلاوه بر کسب مدال 
نقره، رکــورد آسیا را که پیش از این در اختیار 
خودش بود ارتقا داد. در پرتاب وزنه نیز مسئولان 
تیم پارادوومیدانی کشورمان نسبت به عملکرد 
۲ ورزشکار از صربستان و لهستان که نقره و برنز 
گرفته بودند، اعتراض کردند. این اعتراض مورد 
قبول قرار گرفت و همه رکوردهای ورزشکار 
صربستانی و همچنین رکــورد اصلی نماینده 
لهستان خطا اعلام شد. بدین ترتیب ظفر ذاکر 
با همان رکورد ۱۱.88 متر به جایگاه دوم صعود 
کرد و صاحب مدال نقره در پارالمپیک پاریس 
شد. حامد امیری هم با یک پله ارتقا، در رده 

ششم قرار گرفت.

دختر شیرازی نخستین مدال خوش رنگ کاروان ایران را ضرب کرد

شلیک طلایی ساره به قلب پاریس

میزبانی استقال از رونالدو در ورزشگاه 8هزار نفری!   

پرسپولیس در آستانه از دست دادن 
میزبانی لیگ نخبگان

با نزدیک شدن به آغاز فصل نخست لیگ نخبگان آسیا و اولین دیدارهای 
پرسپولیس و استقلال در این مسابقات موضوع انتخاب ورزشگاه برای 
میزبانی از حریفان آسیایی به یک دغدغه ملی تبدیل شده است. با 
توجه به ادامه بازسازی و مرمت ورزشگاه های آزادی و تختی تهران، 
سرخابی ها فعلا از میزبانی در تهران محروم هستند و سه دیدار خانگی 
شان در لیگ برتر را هم در اراک و قزوین برگزار کرده اند. اما برای 
دیدارهای آسیایی سرخابی ها نه تنها هنوز برای اعلام ورزشگاه نهایی 
به جمع بندی نرسیده اند بلکه روز گذشته رسانه ها از یک غفلت بزرگ در 
باشگاه پرسپولیس برای انتخاب ورزشگاه مدنظر و احتمال از دست دادن 
میزبانی در ایران خبر دادند. مسئولان فدراسیون فوتبال صبح  دیروز 
نشستی را برای بررسی وضعیت ورزشگاه شهدای شهرقدس برای 
میزبانی از لیگ نخبگان با حضور برخی مدیران سرخابی های پایتخت 
برگزار کردند. نکته عجیب درمورد معرفی ورزشگاه میزبان پرسپولیس 
و استقلال، بی توجهی سرخ پوشان به نامه های فدراسیون فوتبال است. 
هدایت ممبینی دبیرکل فدراسیون ابتدا روز 5 مرداد با ارسال نامه ای به 
۲ باشگاه از آن ها درخواست کرد ورزشگاه مدنظر خود را معرفی کنند. با 
وجود این، غفلت مدیران ۲ باشگاه سبب شد ممبینی روز ۶ شهریور بار 
دیگر خواستار معرفی ورزشگاه شود و حتی در این مورد ضرب الاجل 7 
شهریور را برای آن ها تعیین کند. باشگاه استقلال صبح روز 7 شهریور در 
پاسخ به نامه فدراسیون فوتبال ورزشگاه آزادی و شهرقدس را به عنوان 
گزینه های خود برای میزبانی کرد و حتی صبح دیروز  حامد افضلی، 
نماینده آبی پوشان که برای بررسی وضعیت ورزشگاه شهدا در این 
استادیوم حاضر شده بود اعلام کرد ورزشگاه امام رضا)ع( و فولادشهر را 
نیز جزو گزینه های میزبانی باشگاه است. این بدان معناست که استقلال 
به احتمال زیاد باید در ورزشگاه کوچک و 8 هزار نفری شهر قدس یا 
همان قلعه حسن خان از ستاره های تیم های آسیایی از جمله رونالدو 
ستاره پرتغالی النصر عربستان پذیرایی کند! اما پرسپولیس حتی همین 
گام کوچک و اساسی را هم فعلا برنداشته است. پرسپولیسی ها با پایان 
ضرب الاجل فدراسیون فوتبال هنوز ورزشگاه مدنظرشان را معرفی 
نکرده و فقط این موضوع را مطرح می کنند که انتخاب ورزشگاه برعهده 
آن ها نیست.این سهل انگاری ممکن است تبعات بدی برای پرسپولیس 
به همراه داشته باشد و این تیم در نهایت نتواند از حق میزبانی خود در 
لیگ نخبگان استفاده کند. البته در چند روز اخیر اخباری درباره رایزنی 
مسئولان باشگاه پرسپولیس با مسئولان استانی و ورزش خراسان رضوی 
و مشهد برای میزبانی در ورزشگاه مدرن امام رضا )ع( منتشر شده با این 
حال تا این لحظه مسئولان مشهدی با این درخواست موافقت نکرده اند.

گزارش

بمب نقل و انتقال علیه پرسپولیس و استقال 
ترکید

الاهلی عربستان ایوان تونی، مهاجم انگلیسی فصل گذشته برنتفورد را به خدمت 
گرفت. گفته می شود قرارداد او ۴ ساله و به ارزش ۴0 میلیون پوند است.این بازیکن 
۲8 ساله نیم فصل اول سال گذشته را به دلیل محرومیت از قمار از دست داد. در آن 
زمان اتهامات شرط بندی اتحادیه فوتبال انگلیس روی او بود و او در ماه مه ۲0۲3 
توسط هیئت حاکمه به مدت هشت ماه از حضور در فوتبال محروم شد.این بازیکن 
سابقه دعوت به تیم ملی انگلیس برای رقابت های جام جهانی و یورو را دارد و ۶ بازی 
برای کشورش انجام داده است.ایوان تونی در الاهلی عربستان ضلع سوم مثلث 
ترسناک فیرمینو و محرز خواهد بود و الاهلی عربستان با خط حمله خطرناکی در 
لیگ عربستان و نخبگان آسیا شرکت خواهد کرد .این مهاجم بعد از فیفادی در ۲8 
شهریور ماه در اولین بازی آسیایی مقابل پرسپولیس قرار خواهد گرفت و با توجه به 

فرمت لیگ نخبگان، برابر استقلال نیز بازی می کند.
 

اعام برنامه هفته اول لیگ قهرمانان اروپا
قرعه کشی فصل جدید لیگ قهرمانان اروپا انجام شد. سایت یوفا برنامه 
بازی های این فصل از رقابت ها را مشخص کرد. هفته نخست رقابت ها اواخر 

ماه جاری برگزار می شود.

اخبار خارجی

آفساید

خبر

میزبانی آزادی از هفته نهم
سازمان لیگ برنامه مسابقات لیگ برتر را تا هفته دهم 
اعلام کرد. در برنامه اعلام شده ورزشگاه آزادی از 
هفته نهم مسابقات می تواند میزبان بازی ها باشد. 
در هفته نهم پرسپولیس در تهران پذیرای شمس آذر 

قزوین خواهد بود.

تعطیلی 4 روزه تمرین پرسپولیس
رقابت های لیگ برتر با فرا رسیدن روزهــای فیفا و 
بازی های ملی، تعطیل شد و پرسپولیس هم بازی 
رسمی بعدی خود را در چارچوب لیگ نخبگان آسیا 
و مقابل الاهلی در عربستان انجام خواهد داد که ۲۶ 
شهریور خواهد بود. بر این اساس، گاریدو، تمرینات را 

برای ۴ روز تعطیل اعلام کرد.

حمایت پروین از نکونام و گاریدو

علی پروین پیش کسوت  و اسطوره پرسپولیس در واکنش 
به ناراحتی بیرانوند بابت انتقاد او و سایر پیش کسوتان 
گفت: »زمــانــی کــه در جشن قهرمانی پرسپولیس 
شرکت کردیم، به درویش گفتم اجازه ندهد بیرانوند از 
پرسپولیس جدا شود. مدیرعامل پرسپولیس هم به من 
گفت بیرانوند ۱.5 سال قرارداد دارد. من فقط همین 
صحبت را کردم و حالا بیرانوند هر طور که می خواهد 
برداشت کند. من الان یا 30 سال پیش هم گفته ام 
که هر کسی که دلش با تیمش نیست می تواند برود.« 
پروین در مورد برگزاری سه هفته لیگ برتر گفت: با این 
تیم هایی که من دیدم، به نظرم پرسپولیس یک فوتبال 
عجیب و غریب بازی کرد. گاریدو سرعت عجیبی به بازی 
پرسپولیس داده بود که در فوتبال ایران تا الان ندیده 
بودم. امیدوارم این شرایط برای پرسپولیس ادامه داشته 
باشد. استقلال هم یک مقدار حاشیه اطرافش است و اگر 
آن را کم کند، خوب می شود. جواد نکونام در استقلال 
خوب کار می کند، اما نمی گذارند. وی درباره مشکلات 
میزبانی پرسپولیس و استقلال در لیگ نخبگان گفت: 
مملکت ما که یک زمین فوتبال نداشته باشد تا استقلال 
و پرسپولیس در آن بازی کنند، به نظر من باید پنج سال 
فوتبال را تعطیل کنند تا زیرساخت درست و حسابی به 

وجود بیاورند.

 مانتوی پرحاشیه المپیک
 اشتباه دوخته شد؟

در حالی که لباس زنان ورزشکار ایران در مراسم افتتاحیه المپیک 
۲0۲۴ پاریس جنجال آفرین شد و خیلی ها آن را با لباس کادر 
درمان مقایسه کردند اما اخیرا کاشف به عمل آمده که گویا لباس 
دختران المپیکی ایران اشتباه دوخته شده! خبرگزاری ایسنا 
دیروز مدعی شد در جلسه روز سه شنبه گذشته هیئت اجرایی 
کمیته ملی المپیک گلایه ای درخصوص لباس رژه دختران 
مطرح شده و مسئولان کمیته ملی عنوان کرده اند که لباس 
متفاوت از طرحی بوده که مدنظر داشتند! همچنین در این جلسه 
این موضوع عنوان شده است که مسئولیت تایید لباس مردان را 
محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک و لباس زنان را 
مهین فرهادی زاد، نایب رئیس کمیته برعهده داشته اند و قرار 
بوده در لباس بانوان تغییراتی ایجاد شود اما برندی که مسئولیت 
طراحی  و دوخت را برعهده داشته، لباس را ساده و متفاوت تحویل 
داده است! برخی اعضای هیئت اجرایی نیز اعلام کردند لباس 
رژه را قبل از المپیک ندیده و نظری راجع به آن نداده بودند و 

روسای فدراسیون ها نیز تنها گرمکن ها را مشاهده کرده بودند.
 

 اعام حمایت فدراسیون پزشکی
 برای مداوای تیمور غیاثی

غلامرضا نوروزی، رئیس و اشکان اردیبهشت، دبیر فدراسیون 
ــی بعد از عیادت از تیمور غیاثی پیش کسوت  پزشکی ورزش
دوومیدانی، حمایت فدراسیون پزشکی ورزشی جهت ادامه 
درمان این پیش کسوت ورزش کشور را اعلام کردند. غیاثی به 
دلیل مشکلات تنفسی در بیمارستان تحت درمان است. در این 
راستا نوروزی رئیس فدراسیون پزشکی ورزشی و اردیبهشت از 
نزدیک در جریان روند درمان تیمور غیاثی قرار گرفتند و تاکید 
شد این فدراسیون از هیچ تلاشی بــرای درمــان غیاثی دریغ 

نخواهد کرد.

ــارا مــســیــحــا- بـــا پـــایـــان هــفــتــه ســـوم لیگ  ــ س
ایــران  بازیکنان تیم ملی فوتبال  برتر  فهرست 
ــازی مقابل قرقیزستان و  ــرگــزاری دو ب ــرای ب ب
امارات در انتخابی جام جهانی ۲0۲۶ از سوی 
کادر فنی اعلام شد. امیر قلعه نویی ۲۶ بازیکن 
ــرده که ۱0 نفر  ــوت ک را به اردوی تیم ملی دع
برتر  بازیکنان حاضر در لیگ  نفر   ۱۶ لژیونر و 
ایران هستند.  پیام نیازمند، امین حزباوی، آریا 
یوسفی، صالح حردانی، محمد کریمی و جواد 
مهدی  بیرانوند،  علیرضا  آقایی پور)سپاهان(، 
ترابی و شجاع خلیل زاده )تراکتور(، سیدحسین 
حسینی و ابوالفضل جلالی) استقلال(، حسین 
کنعانی زادگان و میلاد محمدی) پرسپولیس(، 
علی نعمتی) فولاد( امید نورافکن ) ملوان( آرشا 
شــکــوری)هــوادار( به همراه سعید عزت اللهی، 
سامان قــدوس، علی قــلــی زاده، محمد قربانی، 
الله یــار  ــدی،  ــای ق مــهــدی  جهانبخش،  علیرضا 
صیادمنش، مهدی طارمی، شهریار مغانلو و سردار 

آزمــون ۱0 لژیونر ایــران در لیگ های آسیایی و 
اروپایی لیست جدید تیم ملی را تشکیل می دهند. 
 ۶ در لیست جدید تیم ملی باشگاه سپاهان با 
ملی پوش بیشترین سهمیه را بین تیم های ایرانی 
دارد و پیام نیازمند، امین حزباوی، آریا یوسفی، 
صالح حردانی، محمد کریمی و جواد آقایی پور ملی 
پوشان این تیم هستند که با 9 امتیاز در صدر جدول 
مسابقات لیگ برتر قرار دارد. باشگاه تراکتور با 
داشتن سه ملی پوش پس از سپاهان قرار گرفته و 
جالب این که پرسپولیس و استقلال فقط ۲ سهمیه 
در لیست جدید دارنــد و سیدحسین حسینی 
و ابوالفضل جلالی و حسین کنعانی زادگان و 
میلاد محمدی چهار بازیکن سرخابی ها هستند 
که به اردو دعوت شده اند. دعوت نکردن دوباره 
از رامین رضاییان ستاره استقلال که هم گل 
زده و هم پاس گل داده و حضور نداشتن سامان 
فلاح مدافع جوان استقلال در لیست تیم ملی، 
از جمله تصمیمات عجیب امیر قلعه نویی برای 

فیفادی پیش روست. البته به زعم کارشناسان 
دعوت نکردن از رامین رضائیان به تیم ملی اتفاق 
عجیبی نیست. رامین رضائیان در دفاع همیشه 
با مشکل عدم برگشت مواجه بوده و قلعه نویی 
هم در تیم هایش عمدتا به مدافعانی که بیشتر 
به کار دفاعی توجه دارند میدان می دهد. شاید 
اتفاق ویژه لیست جدید قلعه نویی بازگشت سید 
حسین حسینی به تیم ملی باشد. دروازه بان و 
کاپیتان استقلال که به خاطر برخی حواشی در 
فصل گذشته حضور در اردوی قبلی را از دست داد 
و حالا گویا با رفع موانع دوباره به تیم ملی دعوت 
شده است. همچنین دعوت از علی نعمتی مدافع 
سابق پرسپولیس و بازیکن فعلی فولاد هم از نکات 
جالب لیست قلعه نویی است؛ بازیکنی که توانایی 

بازی در دفاع چپ و میانی را دارد.

 تیم ملی امروز به اصفهان می رود       
ملی پوشان دعوت شده به اردوی تیم ملی پیش از 
ظهر دیروز با حضور در هتل المپیک خود را به کادر 
فنی معرفی کردند تا اردوی تیم ملی برای انجام دو 
دیدار برابر تیم های قرقیزستان و امارات آغاز شود. 
قرار است بازیکنان لژیونری که به تازگی وظایف 
باشگاهی خود را به پایان رسانده اند پیش از سفر 
تیم ملی به سمت اصفهان به سایر بازیکنان اضافه 
شوند.بازیکنان حاضر در اردو در مجموعه تمرینی 
»پک« تمرین ریکاوری خود را زیر نظر مربیان تیم 
ملی برگزار  کردند و پس از آن امروز تیم ملی در 
زمین شماره دو مرکز ملی فوتبال تمرینی تاکتیکی 
برگزار خواهد کرد. پس از پایان تمرین امروز، تیم 
ملی عازم اصفهان خواهد شد و تمرینات تیم پیش 
از دیدار روز پنج شنبه برابر قرقیزستان در این شهر 
برگزار می شود تا ملی پوشان خود را برای اولین 
دیدار از مرحله سوم انتخابی جام جهانی ۲0۲۶ 

در ورزشگاه فولادشهر اصفهان آماده کنند.

بازگشت سید حسین و غیبت رضائیان با صدرنشینی سپاهان!

 غافلگیری سرخابی ها
 با لیست جدید قلعه نویی
 غافلگیری سرخابی ها 

با لیست جدید قلعه نویی

رد شکایت پرسپولیس از تراکتور و بیرانوند!
فسخ یک طرفه قرارداد توسط علیرضا بیرانوند با باشگاه پرسپولیس کاری کرده تا پس از شروع 

فصل جدید لیگ برتر هم این پرونده باز باشد و در این بین هم باشگاه هایی که مقابل تراکتور قرار 
می گیرند هم نسبت به حضور این گلر ملی پوش در زمین معترض هستند. باشگاه مس رفسنجان 

پس از شکست دو بر صفر در هفته نخست لیگ برتر مقابل تراکتور اقدام به شکایت از تراکتور به 
دلیل استفاده از علیرضا بیرانوند کرد و مدعی بود که این گلر باید به عنوان بازیکن غیرمجاز تلقی 

شود، اما کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال خیلی زود نسبت به این موضوع واکنش نشان 
داد و اعلام کرد که به خاطر عدم صدور رای اولیه توسط کمیته استیناف، نتیجه بازی 3 بر 

صفر نمی شود.باشگاه پرسپولیس هم پس از مسابقه هفته دوم لیگ برتر مقابل تراکتور 
که تساوی یک - یک را در طول 90 دقیقه به دنبال داشت، همین شکایت را مطرح 

کرد تا نتیجه بازی را سه بر صفر کند، اما مبلغ واریزی برای رسیدگی به این شکایت 
را واریز نکرد تا کمیته انضباطی در این پرونده قرار رد دعوی را صادر کند.

کمیته انضباطی از سرخابی ها دفاعیه خواست
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال از بازیکنان استقلال و پرسپولیس دفاعیه خواست. 
کمیته انضباطی ابلاغیه های جدید خود را صادر کرد. بر این اساس روزبه چشمی، بازیکن 
استقلال و عیسی آل کثیر، بازیکن پرسپولیس  با توجه به نقض دستورالعمل ناظر بر 
مصاحبه ها و ماده 7۱ مقررات انضباطی می بایست دفاعیات خود را ظرف ۴8 ساعت آتی 

به کمیته انضباطی ارائه دهند. همچنین یحیی گل محمدی،سرمربی تیم فولاد 
خوزستان با توجه به نقض دستورالعمل ناظر بر مصاحبه ها و ماده 7۱ 

مقررات انضباطی می بایست دفاعیات خود را ظرف ۴8 ساعت آینده 
به کمیته انضباطی ارائه دهد. دیدار سرخابی های تهران و اهواز 
در هفته سوم با حاشیه های زیادی مواجه شد و به خصوص 

بازی استقلال خوزستان و تهران در اهواز اتفاقات تلخی 
داشت که واکنش های بسیاری را برانگیخت.

ستاره فرانسوی طارمی را نیمکت نشین کرد! 
»مارکوس تورام مهارنشدنی«، این گزارش دیروز نشریه گازتادلو اسپورت در تمجید از 
رقیب اصلی مهدی طارمی در خط اینتر است. تورام در این فصل در 3 بازی ۴ گل به ثمر 
رسانده و ۲ پاس گل داده و ۲ بار جایزه بهترین بازیکن زمین را گرفته تا بهترین بازیکن اینتر 
تا این جای فصل شناخته شود. اینتر در هفته سوم رقابت های سری آ میزبان آتالانتا بود و با 
نتیجه پرگل ۴ بر صفر به پیروزی رسید. اینزاگی در این بازی ترجیح داد طارمی را نیمکت 
نشین کند تا تورام در کنار مارتینز، کاپیتان نقش آفرینی کند. این ستاره فرانسوی در این 
بازی بهترین عملکرد را داشت و دوگل زد و جایزه بهترین بازیکن زمین را از آن خود کرد. 
بر اساس گزارش نشریه گازتا دلو اسپورت، درخشش تورام باعث شده تا مهاجم تازه وارد 
اینتر مهدی طارمی کار سختی را پیش رو داشته باشد تا بتواند فرصت بازی پیدا کند. 
اینزاگی درباره مهاجمانش می گوید که همه خوب هستند ولی مارکوس تورام در این بازی 

عالی کار کرد و لائوتارو نیز خوب بود و از آرناوتوویچ و مهدی طارمی هم راضی است.

سه شنبه 27 شهریور
یانگ بویز سوئیس - استون ویلا

یوونتوس - پی اس وی آیندهوون
 میلان - لیورپول

بایرن مونیخ - دیناموکیف
رئال مادرید - اشتوتگارت
اسپورتینگ پرتغال - لیل
چهارشنبه 28 شهریور

اسپارتا پراگ - اف سی سالزبورگ
بولونیا -  شاختار دونتسک

سلتیک  - اسلوان براتیسلاوا

کلوب بروژ - بروسیا دورتموند

منچسترسیتی -  اینتر

پاری سن ژرمن - ژیرونا

پنج شنبه 2۹ شهریور
فاینورد - بایر لورکوزن

ستاره سرخ - بنفیکا

موناکو - بارسلونا

آتالانتا - آرسنال

اتلتیکو مادرید - لایپزیگ

اشتورم گراتس - برست
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اخبار

 سریال پلیسی »بارانداز« 
به آنتن رسید

مجموعه پلیسی »بارانداز« از یک شنبه 11 شهریور 
ساعت 21:30، شنبه تا چهارشنبه روی آنتن شبکه 

دو خواهد رفت.
ــاره  ــاور که درب ایــن سریال به کارگردانی علی ی
ــت، بــه مسئله  ــ ــادی اس ــص ــت پــلــیــس امــنــیــت اق
قاچاق کالا و پولشویی مــی پــردازد و با به تصویر 
کشیدن این مسائل از جنبه های مختلف، سعی 
و  اجتماعی  چالش های  با  را  مخاطب  می کند 
 اقتصادی ایــن نــوع قاچاق در جامعه آشنا کند.

بازیگرانی همچون سام قریبیان، پندار اکبری، شبنم 
قلی خانی، مونا کرمی، محمد نادری، علی مسلمی، 
محمدرضا رهبری، وحید شیخ زاده، اتابک نادری 

و... در این مجموعه حضور دارند.

تیم برتون »بیتل جوس 3« را 
نمی سازد

36 سال طول کشید تا تیم برتون قسمت دوم فیلم 
»بیتل جوس« را بسازد و با توجه به این که برای 
ساخت قسمت سوم هم ممکن است چند دهه دیگر 
لازم باشد، او می گوید قسمت سومی در کار نخواهد 
بود.به گزارش مهر، در حالی که گروه بازیگران و 
سازندگان »بیتل جوس بیتل جوس« پنج شنبه  شب 
و پس از حضور در ونیز وارد لندن شدند تا اولین 
نمایش جدیدترین پروژه ترسناک برتون را در بریتانیا 
آغاز کنند، این کارگردان گفت که به ساخت قسمت 
سوم فکر نمی کند. وقتی از برتون درباره احتمال 
ساخته شدن فیلم سوم سوال شد، این استاد ژانر 
وحشت که 66 ساله اســت کمتر از حد معمول 
خوش بینانه جواب داد و گفت: »خب، اگر همان قدر 
که طول کشید تا فیلم دوم را بسازم، زمان لازم باشد، 
پس وقت ساخت فیلم سوم باید حدود 100 ساله 

باشم؛ بنابراین شک دارم که این کار عملی باشد.«

ــک ســـال و  علیرضا کــمــالــی ی
نیم پس از موفقیت با سریال 
ــا مجموعه  ــر«، ب ــی ــت ش ــوس »پ
پلیسی و معمایی »بــازنــده« به 
بازمی گردد.  خانگی  نمایش 

این سریال به کارگردانی امین حسین پور از 30 
شهریور در فیلیمو منتشر می شود. کمالی در این 

سریال نقش یک پلیس را برعهده دارد.

لیلا اوتادی به زودی با مسابقه 
»عمارت« در تلویزیون حضور 
ــت. این بازیگر به  خواهد داش
عنوان شرکت کننده در مسابقه 
ــت. پژمان بازغی و  حاضر اس

ملیکا زارعــی دیگر شرکت کننده های مشهور 
»عمارت« هستند.

الیکا ناصری از 23 شهریور با 
سریال »گردن زنی« اثر سامان 
ــش خانگی  ــای ــم ســـالـــور بـــه ن
می آید. او در این مجموعه ویژه 
فیلم نت با کیسان دیباج، سمیرا 
حسن پور و محمدامین شعرباف همبازی بوده 
است. ناصری که با سریال »یاغی« شناخته شد، 

مجموعه »مرداب« را نیز در کارنامه دارد.

جــواد عزتی چهارشنبه هفته 
ــاری ساعت 20، با کمدی  ج
»تمساح خونی« اولین ساخته 
آنلاین  سینمای  ــه  ب ــودش  خـ
می آید. »تمساح خونی« با بازی 

جمشیدی فر،  عباس  آقاخانی،  سعید  عباس 
بهزاد خلج و الناز حبیبی، نوروز 1403 اکران 
شد و 168 میلیارد و 36 میلیون تومان فروخت.

چهره ها و خبر ها

ــه دلیل  ــه ب محمد بــحــرانــی ک
گرفتگی چند رگ و آنژیوگرافی 
بــه بیمارستان رفــتــه بـــود، از 
بیمارستان مرخص شد. او با 
انتشار ویدئویی توضیح داده 
است که دچار عارضه جدی نبوده و پس از مدت 
کوتاهی به خانه بازگشته است. او همچنین گفته 

از آغاز کار خود در یک پروژه جدید خبر داد.

یکی از موضوعات مهمی که در سینمای ایران 
کمتر به آن توجه شده است، سوژه های مرتبط 
با حرم رضــوی، برکات و عطوفت امــام هشتم 
)ع( و زائران و خادمین امام رضا )ع( است. تا به 
حال چند فیلم با محوریت تحول درونی افراد، 
معجزه یا توسل به امام مهربانی ساخته شده و 
قصه هایی با چنین موضوعاتی روایت شده اند، 
اما تعداد این آثار قابل توجه نیست. معمولا آثاری 
که مرتبط با امام رضا )ع( و الطاف ایشان تولید 
شده اند، سفر به مشهد و زیارت حرم امام رئوف 
به بهانه های مختلف را به تصویر کشیده اند و از 
این بستر برای روایت قصه خود بهره برده اند. 
هنوز سوژه های بکر و تاثیرگذار زیادی باقی مانده 
است که سینماگران می توانند از زوایای مختلف 
به آن ها بپردازند و خلأ این آثار را جبران کنند. در 
آستانه شهادت امام هشتم )ع(، به هشت فیلم 
سینمایی پرداختیم که مضمون آن ها مربوط به 

امام رضا )ع( و برکات ایشان است.

 کیمیا	 
یکی از معدود آثار ماندگار و موفق درباره حرم 
رضوی و امام رضا )ع(، »کیمیا« ساخته احمدرضا 
درویــش و محصول سال 73 اســت. این فیلم 

دفاع مقدسی قصه یک آزاده را روایت می کند 
که پس از دست دادن خانواده خود در دوران 
جنگ، تصمیم می گیرد فرزند خود را پیدا کند. 
او متوجه می شود فرزندش در مشهد زندگی 
می کند و به همین بهانه راهی مشهرد می شود. 
شخصیت اصلی فیلم »رضــا« با بــازی زنده یاد 
خسرو شکیبایی به امام رضا )ع( متوسل می  شود 
و در نهایت با ایثار و فداکاری تصمیم می گیرد، 
فرزند خود را از خانواده ای که او را به سرپرستی 

گرفته اند، جدا نکند.

سه گانه امام رضایی	 
ــول صدرعاملی در قالب یک سه گانه، به  رس
موضوع برکات امام رضا )ع( و تحول درونی افراد 
پرداخته اســت. داستان هر سه فیلم »هر شب 
تنهایی«، »شب« و »در انتظار معجزه« با محوریت 
زائران حرم رضوی روایت می شود. زنی که درگیر 
بیماری است و ارتباط قلبی ویژه ای با امام رضا )ع( 
ندارد، یک پزشک قلابی که دستگیر شده است 
و زوجی که با یکدیگر اختلاف دارنــد، به ترتیب 
شخصیت های اصلی این سه گانه هستند. هرکدام 
از این کاراکترها زائر امام رضا )ع( می  شوند و به 
این واسطه تحولی در شخصیت و زندگی آن ها رخ 
می دهد. از میان این سه گانه محصول سال های 
86 و 88، »هر شب تنهایی« با بازی لیلا حاتمی و 

حامد بهداد، فیلم موفق تری است.

به آهستگی	 
فیلم »بــه آهستگی« دومین ساخته مازیار 
میری محصول سال 84، مضمون اجتماعی 

دارد و به صورت غیرمستقیم به جایگاه امام رضا 
)ع( به عنوان پشت و پناه انسان ها می پردازد. 
»محمود« که در جنوب مشغول کارگری است، 
متوجه می شود خبری از همسرش نیست. همه 
اطرافیان »محمود« همسر او را متهم به خیانت 
می کنند، اما »محمود« در عین احساس شک 
و تردید، این اتهام را بــاور نمی کند. سرانجام 
»محمود« و همسرش راهی مشهد می شوند تا 
دور از افرادی که با قضاوت و تهمت هایشان، آن ها 

را آزار دادند، در پناه امام مهربانی زندگی کنند.

دعوتنامه	 
از میان فیلم هایی که نام برده ایم، »دعوتنامه« 
ــال 95  کــاری از مــهــرداد فرید و محصول س
ضعیف ترین اثر است. این فیلم قصه یک جیب بر 
را روایت می کند که از زائران حرم رضوی دزدی 
می کند. طی اتفاقاتی، سرنوشت این شخصیت 
به افراد دیگری گره می خورد، بنابراین به تدریج 
متنبه می شود و مسیر زندگی  او نیز متحول 
می شود. روایت شعاری فیلم و کیفیت ضعیف آن 
باعث شد این اثر با انتقادها و واکنش های منفی 

مواجه شود و دیده نشود.

بدون قرار قبلی	 
چهار سال پس از فیلم ناکام »دعوتنامه«، اواخر 
سال 99 بهروز شعیبی »بــدون قــرار قبلی« را 
جلوی دوربین برد. این فیلم درباره زنی به نام 
»یاسمن« است که پس از درگذشت پدر خود، 
تصمیم می گیرد پس از سال ها به ایران بازگردد. 
سفر »یاسمن« به ایران، تهران و در نهایت مشهد، 

باعث می شود افکار و دید »یاسمن« به زندگی 
تغییر کند. »یاسمن« نیز مانند هــزاران انسان 
غریب و تنها، به حریم امن امــام رضا )ع( پناه 
می برد و به همراه پسر کوچکش در حرم رضوی 
به آرامش می رسد. در پایان فیلم می بینیم دیگر 
شخصیت اصلی فیلم با بازی مصطفی زمانی 
که مهندس ساختمان است، جزو خادمان حرم 
امام هشتم )ع( است؛ بنابراین فیلم گریزی هم 
به برشی از زندگی یک خادم امام رضا )ع( را به 

تصویر می کشد.

آبی روشن	 
جدیدترین فیلمی که به صورت غیرمستقیم و 
لابه لای قصه اصلی به کرامت و مهربانی امام 
رضا )ع( پرداخته، »آبی روشن« به کارگردانی 
بابک خواجه پاشاست. این فیلم خرداد 1403 
به نمایش درآمد و 986 میلیون تومان فروش 
داشت. »آبی روشن« قصه مردی معتمد به نام 
»حاج یونس« را روایت می کند که قرار است برای 
خدمت به امام رضا )ع( و زائــران ایشان راهی 
مشهد شود. برخلاف دیگر آثار، این سفر در »آبی 
روشن« به سرانجام نمی رسد و بخش زیادی از 
فیلم در جاده می گذرد. »یونس« پس از دزدی 
فیروزه از معدن شان، درگیر ماجراهایی می شود 
و در این میان پای کینه برادرش از او نیز به ماجرا 
باز می شود. سرانجام عنایت و لطف امام مهربانی 
به نوعی شامل همه شخصیت های فیلم می شود. 
در پایان »آبی روشن« نیز مشابه »بدون قرار قبلی« 
شاهد پناه گرفتن یکی از کاراکترهای اصلی فیلم 

در آغوش امام رضا )ع( هستیم.

بسته سینمایی خراسان برای دلدادگان امام رضا )ع(
 مروری بر 8 فیلم  مرتبط با برکات وجود مقدس ثامن الحجج)ع( به کارگردانی هنرمندان صاحب نامی

 همچون احمدرضا درویش، رسول صدرعاملی، مازیارمیری، بهروز شعیبی و...

مائده کاشیان
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محمدعلی 
بهمنی سال ها 
ترانه نوشته بود 
و با خواننده ها 
و آهنگ سازها 

حشرونشر 
زیادی داشت و 

ناخودآگاه زبان 
غزلیات او به 

سمت ترانگی 
گرایش پیدا 

می کرد. او با 
هوشمندی 

پلی میان شعر 
کلاسیک و ترانه 

زده بود و زبان 
شعری خودش 

را به درستی پیدا 
کرده بود. 

با توجه به این که سابقه دوستی شما با استاد        
بهمنی به سال های دور برمی گردد لطفاً در ابتدای 
مصاحبه خاطره ای از استاد برایمان تعریف کنید.

ــا یکی از آن هــا در  ــت ام خــاطــرات کــه زیــاد اس
ذهن من ماندگارتر شــده، سال 1391 یکی 
ــه دو، سه مطلبی را در  از ترانه سراهای درجـ
فیس بوک منتشر کرده بود و نسبت ناروایی به 
استاد محمدعلی بهمنی که آن زمان در شورای 
شعر و ترانه ارشــاد فعالیت می کرد، داده بود. 
همان شب با استاد، دیداری داشتم. پشت فرمان 
ماشین نشسته بودم و با عصبانیت ماجرا را برای 
استاد تعریف کردم و گفتم »فلان شاعر، متنی با 
این مضمون نوشته و من حتماً جوابیه مفصلی 
در شأن خود آن آدم خواهم نوشت«،هنوز حرفم 
تمام نشده بود که دستش را روی دستم گذاشت 
و در حالی که چشم هایش پر از اشک شده بود، 
گفت: »ایــن کار را نکن. او جــوان است خامی 
کرده، اگر تو چیزی بنویسی ممکن است دل این 
جوان بشکند. ولش کن مهربان! حالا او حرفی به 

من زده و تمام شده، تو این کار را نکن.«
بود.  مهربان  به شدت  انسانی  بهمنی،  استاد 
قلبش به چشم هایش بسیار نزدیک بود. از دیدن 
غم دیگران به سرعت چشم هایش خیس می شد. 
ــودک مهربان  عــواطــف او بسیار زلال بــود و ک

درونش تا پایان عمرش زنده بود.

استاد بهمنی با وجود 82 سال سن        
همچنان غزل هایی با زبانی نو و زنده 

می سرود. لطفاً درباره زبان و سبک 
شعر او توضیح دهید

ــان به  ــشـ عـــلاقـــه شــخــصــی ایـ
ــت و  ــدع ســمــت نــوگــرایــی و ب

پرهیز از کلیشه ها در هنر بــود. همیشه 
به ما توصیه می کرد که از کاربرد 

موضوعات  و  تصاویر  تعابیر، 
عاشقانه نخ نما در شعر پرهیز 

کنیم. استاد بهمنی در بدو 
ورودش بــه دنــیــای شعر با 
منوچهر نیستانی آشنا شد. 

نیستانی یکی از پیشروترین 
ــود.  غــزل ســرایــان مــعــاصــر ب

ایــن آشنایی او را به راه و وادی 
کشانده بود که تا همیشه می توانست 

به لحاظ ادبی از آن فضا بهره مند شود. همچنین 
در ادامــه زندگی هنری خــود هم نشینی اش 
بــا حسین مــنــزوی و دیگر غــزل ســراهــایــی که 
متفاوت می اندیشند، باعث شد ذهن و زبان او 
امــروزی شود. اتفاقاً چند ساعت پیش داشتم 
فیلمی از نشست های او در ساوه را می دیدم. 
استاد بهمنی شعری خواندند که از زبان یک 
»آدم آهنی« یا همان روبات بود. در طول خواندن 
این شعر بارها او را تحسین کــردم، زیرا او یک 
انسان با بیش از 80 سال بود که ذهنی مدرن و 

امروزی را وارد شعرش کرد.

لطفاً درباره روایت خود، در شعر استاد بهمنی        
توضیح دهید

بــدون  بهمنی  محمدعلی 
ــد در  ــواه ــخ ــن کــه ب ایـ
ادا  ــایـــش  ــرهـ ــعـ شـ
دربــیــاورد و چیزی 
ــودش را  ــ ــز خ ــه ج ب
روایــــت کــنــد همه 
ــا شعر  ــال ه ایـــن س

سرود؛ البته به جز یک یا دو شعرش. آن طور 
ــن دو شعر  کــه خــودش می گفت ای
ــدودی از زلالــی و مهربانی  تا ح
ذاتی محمدعلی بهمنی فاصله 
ــود. زمانی که شعر  گرفته ب
»درین زمانه بی های وهوی 
ــروده بود،  لال پرست« را س
می گفت »برخی افراد به من 
خرده گرفته اند که این شعر با 
ذات مهربان تو فاصله دارد. تو در 
شعرت مهربان و زلالی و این صفت ها 
و تصویرها که در شعر مـــی آوری با ذات تو در 
تناقض اســت.« به جز دو یا سه شعر بهمنی، در 
بقیه آثار او خبری از زبان گزنده و تلخ نیست. 
او همیشه در شعرش همه را به صلح، دوستی و 
مهربانی و محبت توصیه می کرد و این خصوصیت 
در رفتار وزندگی او نیز به چشم می خورد. ما 
صفا،  می توانیم  بهمنی  شعرهای  تک تک  در 
صمیمیت و لبخند او را ببینیم. من بیشتر از شعر 
او شخصیتش را ستایش کرده و ستایش می کنم. 
استاد بهمنی در شعرهایش گنجینه ای از حال 

خوب را برای ما به یادگار گذاشت.

ــدن شعر بهمنی میان         دلایــل همه گیر ش
مخاطبان خاص و عام در چیست؟

بــرای شرح این موضوع باید مقدمه ای بگویم. 
کتابی دربــاره شعر محمدعلی بهمنی توسط 
این  در  ثروتیان  ــده،  ش منتشر  ثروتیان  بهروز 
کتاب محمدعلی بهمنی را »سعدی زمانه ما« 
خطاب می کند که استاد بهمنی هم از این نسبت 
خرسند بود و این اتفاق را همیشه با لبخند، تعریف 
می کرد. در حقیقت شعر بهمنی، شعری سهل و 

ممتنع است و ادامه منطقی شعری است که در 
زبان محکم اما ساده و بی پیرایه سعدی می بینیم. 
محمدعلی بهمنی سال ها ترانه نوشته بود و با 
زیــادی  و آهنگ سازها حشرونشر  خواننده ها 
ــان غزلیات او به سمت  ــت و ناخودآگاه زب داش
ترانگی گرایش پیدا می کرد. او با هوشمندی 
پلی میان شعر کلاسیک و ترانه زده بود و زبان 
شعری خودش را به درستی پیدا کرده بود. زبانی 
که بــدون ادا و اطــوارهــای شاعرانه بتواند دل 
مخاطب خاص و عام را به دست بیاورد. او سفره 
شعر و احساس خود را پیش مخاطب جوان، پیر، 
عامی و تحصیل کرده پهن می کرد و هر فردی 
پای سفره شعر بهمنی می نشست، دست خالی 
برنمی گشت. برای مخاطب خاص، زبان آوانگارد، 
فرم خاص و تکانه های اندیشگانی داشــت و از 
طرفی برای مخاطب عام هم شاه بیت ها و حرف ها 
و پیام های دوست داشتنی را ارائه می داد. به قول 
استاد شفیعی کدکنی: »شعر خوب، شعری است 
که مخاطب عــام  آن را تحسین کند و مخاطب 
خاص آن را تایید کند« شعر بهمنی این تحسین و 
تایید را از هردو جانب داشت و به همین دلایل شعر 

او ماندگار است.

و سخن پایانی       
تمام زندگی استاد بهمنی شعر بود. او هر وقت دچار 
استرس می شد یا حتی از بیماری رنج می برد زیر لب 
شعر می خواند. وقتی از او می پرسیدیم »زیر لب چه 
می گویید؟« با همان لبخند همیشگی می گفت: 
»من وقتی دلم می گیرد یا حتی قلبم درد می گیرد 
و یا هر عارضه روحی و جسمی دارم شعر می خوانم و 
آرام می شوم« او شعر را باور داشت و شعر او را. به نظر 

من، ما شعر را از دست دادیم.

 پیام های تسلیت مسئولان 
در پی درگذشت استاد بهمنی  

ــادی از  ــ ــداد زی ــع ــاد محمدعلی بهمنی ت ــت ــی درگــذشــت اس در پ
و  شاعران  همچنین  و  کشوری  برجسته  هــای  مسئولان،شخصیت 
هنرمندان این ضایعه را تسلیت گفتند که تعدادی از این پیام ها را در 

ادامه می خوانید.

پیام تسلیت رئیس جمهور       
درگذشت  پیامی  در  کشورمان  جمهور  ،رئیس  پزشکیان  مسعود 

محمدعلی بهمنی را تسلیت گفت.
متن این پیام به این شرح است :

درگذشت شاعر نام آشنا و خوش قریحه، مرحوم محمدعلی بهمنی، 
موجب تأثر و اندوه این جانب شد.

این شاعر توانمند و دارنده »تندیس خورشید مهر« به  عنوان برترین 
غزل سرای کشور با سبک خــاص، ذوق هنرمندانه و نگاه خلاقانه، 
انسانی و مردمی به شعر، جذابیت های خاصی به اشعار خود و غنای 
فراوانی به ادبیات ملی بخشید و نام و یــادی ماندگار از خود بر جا 
گذاشت.فقدان این چهره پرارج فرهنگی را به   اهالی فرهنگ و هنر 
کشور، عموم دوستداران و به  ویژه خانواده محترم آن مرحوم تسلیت 
می  گویم و برای ایشان رحمت و رضوان الهی و برای بازماندگان صبر و 

سلامتی خواستارم. 

پیام تسلیت رئیس مجلس        
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، در پیامی نوشت :

فقدان شاعر پیش کسوت و غزل سرای نام آور معاصر استاد محمدعلی 
بهمنی موجب تاسف و تاثر گردید.

این چهره ماندگار خوش ذوق و فرهیخته، نقش موثری در سیر تکوینی 
شعر و غزل معاصر و بهره مندی از مضامین و مفاهیم پرمعنا داشتند که 
با آثار ارزشمند خویش در پیوند شعر امروز با مردم  و نسل جوان، نقشی 
تاثیرگذار ایفا نمودند و دستاوردهای ادبی شان در گنجینه معنوی 
و فرهنگی کشور به یادگار خواهد ماند.ضمن عرض تسلیت به مردم 
شریف و فرهنگ دوست ایران به ویژه مردم شهرستان های دزفول و 
بندرعباس، جامعه ادبی کشور، آشنایان و خانواده محترم، برای این 
شاعر گران قدر رحمت و مغفرت الهی و برای بازماندگان  صبر و اجر از 

درگاه خداوند متعال مسئلت می کنم.

زنده یاد بهمنی راهنمون نسل های مختلف شاعران       
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی درگذشت محمدعلی بهمنی 
شاعر نامدار کشورمان را تسلیت گفت و نوشت: این شاعر بزرگ با عنوان 
معلمی بی ادعا در این حوزه راهنمون نسل های مختلف از شاعران جوان 
بود و خواهد بود.درگذشت شاعر و ترانه سرای بزرگ و تأثیرگذار معاصر 
استاد محمدعلی بهمنی را به مردم فرهنگ مدار ایران، اهالی فرهنگ و 

هنر، خانواده گران قدرش و دوستان و دوستدارانش تسلیت می گویم.
این شاعر بزرگ بیش از هفت دهه در حوزه  شعر و سپهر ادبیات غنی 
پارسی تنفس کرد و با سرودن اشعار و ترانه های ناب بر آن افزود و به 
عنوان معلمی بی ادعا در این حــوزه راهنمون نسل های مختلف از 
شاعران جوان بود و خواهد بود.درخواست های گسترده مردم شریف 
و حق شناس بندرعباس، تشکل های فرهنگی و هنری، هنرمندان و 
مسئولان استان هرمزگان برای پذیرا بودن کالبدشان در یکی از مراکز 
فرهنگی استان نشان از تلاش های ارجمند ایشان در آن منطقه عزیز 
دارد و امید که این مهم موجب و موجد اتفاقات مبارک در حوزه  شعر و 
ادب و حفظ و گسترش زبان و ادبیات پارسی باشد و روح لطیف اش در 

ساحل خلیج فارس آرام گیرد.«

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

خبر مرتبط

اعلام زمان برگزاری مراسم تشییع استاد بهمنی
مراسم تشییع محمدعلی بهمنی امروز )11 شهریور( در تالار وحدت 

برگزار می شود.
عباس سجادی، مدیر فرهنگی و سخنگوی »ستاد تکریم محمدعلی 
بهمنی« در گفت وگو با رسانه ها اعلام کرد که آیین بدرقه محمدعلی 
بهمنی، شاعر و ترانه سرای معاصر، ساعت 9 صبح روز یک شنبه یازدهم 

شهریورماه از مقابل تالار وحدت )پهنه رودکی( انجام می شود.
وی افــزود: با توجه به درخواست مکرر انجمن های فرهنگی و هنری 
هرمزگان، اهالی فرهنگ و هنر و مدیران و مسئولان عالی رتبه این استان 
و همچنین موافقت خانواده این شاعر نامدار، پیکر استاد بهمنی که چند 

دهه در بندرعباس ساکن و بنیان گذار اتفاقات مهم ادبی و هنری در آن 
جا بوده است، در یکی از مراکز فرهنگی آن شهر در آرامگاهی اختصاصی 

به خاک سپرده خواهد شد.
محمدعلی بهمنی متولد سال 13۲1 در دزفــول بود و شامگاه نهم 
شهریور در پی عارضه مغزی در 8۲ سالگی از دنیا رفت. »باغ لال«، »در 
بی وزنی«، »گاهی دلم برای خودم تنگ می شود«، »این خانه واژه های 
نسوزی دارد«، »شاعر شنیدنی است«، »چتر برای چه، خیال که خیس 
نمی شود« و »من زنده ام هنوز و غزل فکر می کنم« از دفترهای شعر او 

هستند.

 بدرود! 
غزل سرای نوگرا

 گفت و گوی خراسان با علیرضا بدیع
 شاعر و از شاگردان زنده یاد استاد محمدعلی بهمنی 

درباره ویژگی های اخلاقی و میراث پربار او

 

تمام زندگی، فکر و ذکر محمدعلی بهمنی شعر بود و از آن 
مهم تر مهربان بودن اوست. چند روزی می شد که استاد بهمنی 
برای دومین بار آن هم در کمتر از چند ماه به دلیل سکته مغزی 
در اورژانــس بیمارستان »تندیس« تهران بستری  شده بود. او 
که خود، همیشه نگران حال مردم بود و در شعرهای عاشقانه و 
اجتماعی اش به دور از تکلف از زبان مردم سخن می گفت، حالا 
تعداد زیادی از دوستداران خود را نگران کرده بود. روزهای 

سخت دست وپنجه نرم کردن او زیر دستگاه تنفس مصنوعی 
یکی پس از دیگری گذشت تا این که بالاخره اتفاق ناگوار حدود 
ساعت 23 شنبه شب )9 شهریورماه( رخ داد و خبر درگذشت 
استاد محمدعلی بهمنی منتشر شد. در کمتر از چند دقیقه 
شاعران و هنرمندان زیادی در صفحات مجازی خود با اندوه، 
این خبر را منتشر کردند. صبح روز گذشته برای مصاحبه با چند 
شاعر که از دوستان نزدیک استاد بهمنی بودند، تماس گرفتیم 
تا از این شاعر زلال برایمان بگویند اما بغض توان این گفت وگو را 
از آن ها گرفته بود. درنهایت با اصرار زیاد ما علیرضا بدیع شاعر 
شناخته شده کشورمان که از دوستان نزدیک استاد بهمنی به 
شمار می آید حاضر به مصاحبه شد. در ادامه شرح این مصاحبه 

را که کلمه به کلمه اش با بغض همراه بود،می خوانید.

  سید احمد میرزاده
calture@khorasannews.com

محمدعلی بهمنی هم آسمانی شد و رفت؛ او 
اکنون ستاره ای است در کنار دیگر ستارگان 
دوردســـت سپهر ادب فــارســی. شاعری که 
همسایه دریای جنوب بود و مثل دریای جنوب 
مواج و مهربان و خوب. به قول خودش برادر 

دریا بود:
 دریا شده ست خواهر و من هم برادرش

تنهاتر از همیشه نشستم برابرش
شاعری که مرگ را برنمی تافت و جز زندگی 
که  غزلی  در  او  نمی شناخت.  حقیقتی 
در سوگ امام خمینی )ره( در سال 68 
سروده بود چنین گفت: »زنده تر از تو کسی 

نیست چرا گریه کنیم«
و در شاه بیت غزل مشهور »خرچنگ های 
مردابی« ایستادگی اش را در برابر مرگ 

چنین فریاد می زد:
هنوز زنده ام و زنده بودنم خاری است
به تنگ چشمی نامردم زوال پرست ...
ــرای او در شــعــر معنی  ــ زنــدگــی ب

می یافت؛ غزل برای او معنای زنده بودن داشت: »من 
زنده ام هنوز و غزل فکر می کنم« این نام دفتر شعری 
است که در پاییز 1388 منتشر کرده است. پایان شعر 

برای او به منزله پایان خودش بود:
تماشا می کنم جان دادن تن پاره هایم را
و می دانم به پایان می رسم با مصرع آخر

روح شعرهای نیمایی در کالبد غزل بهمنی       
بهمنی از پیشاهنگان غزل نو کلاسیک فارسی بود. او 
پس از آشنایی با فریدون مشیری سرودن شعر را آغاز 
کرده بود و نخستین دفتر شعرش را در سال 1351 
به چاپ رساند. در دفترهای نخستین او تاثیر نیما و به 
خصوص شاملو آشکار بود اما او هویت خود را در تلفیق 
روح نیمایی با کالبد غزل باز یافت. او با درک نوآوری 
هایی که نیما در ساحت خیال و معنا داشت، روح شعر 
نیمایی را در قالب غزل این محبوب ترین قالب کلاسیک 

شعر فارسی ریخت چنان که خودش هم گفته است:
»جسمم غزل است اما روحم همه نیمایی است

در آینه تلفیق این چهره تماشایی است «
و در غزلی دیگر چنین گفته است:

»چتر نیماست به سر دارد و می بالد لیک
عطشی می کشدش از پی باران غزل «

شعر او گاه پهلو به پهلوی رمانتیک ترین شعرهای معاصر 
می زند:

در آن هوای دلگیر وقتی غروب می شد
گویی به جای خورشید من زخم خورده بودم

وقتی غروب می شد وقتی غروب می شد
کاش آن غروب ها را از یاد برده بودم

ــارات و تلمیحات اسلامی و قرآنی رویه  و گاه نیز اش
مذهبی شعر او را به نمایش می گذارد:

با این که در زمانه بیداد می توان
سر را به چاه صبر فرو برد و داد زد

گاهی نمی توان به خدا حرف درد را
با خود نگاه داشت و روز معاد زد

استاد محمدعلی بهمنی در شعری دیگر با همین 
مضمون می گوید:

تو از اول سلامت پاسخ بدرود با خود داشت
اگر چه سحر صوتت جذبه داوود با خود داشت

بهشتت سبزتر از وعده شداد بود اما
برایم برگ برگش دوزخ نمرود با خود داشت

اوج این نگاه را در غزل مشهوری که خطاب به حضرت 
رضا )علیه السلام( سروده است، می توان دید:

شرمنده ام که همت آهو نداشتم
شصت و سه سال راه به این سو نداشتم.

نوآوری در ساخت، زبان، ترکیبات و موسیقی       
غزل های او به خاطر نوآوری هایی که در ساخت، زبان، 
ترکیبات و حتی موسیقی داشت، خیلی زود جای او را در 
شعر معاصر باز و تثبیت کرد تا آن جا که سهیل محمودی 
در وصف شعر و شخصیت استاد بهمنی در دهه شصت 

در دفتر فصلی از عاشقانه ها چنین سرود:
آه بگذار که من نیز به جادوی غزل

بهمنی وارترین شاعر دنیا باشم

و به راستی که گاه غزل او جادویی بود، این جادوی 
جذابیت ریشه در صمیمیت شاعرانه او داشت. او همیشه 
خودش بود؛ عمیقاً به شعر جوششی ایمان داشت. در 

جایی گفته بود:
»هر شعری که با پیش زمینه شروع و پیش اندیشی 
داشته باشد با ذات شعر فاصله دارد. شعر آن است 
که به ناگهان اتفاق افتاده باشد و گاهی شاعر آن را 
پیرایش و ویرایش کند در واقع خلق آن شعر پیش 

اندیشیده نیست.«

همکاری با خواننده های سرشناس موسیقی از        
ناصر عبداللهی تا حبیب محبیان

در شهرت غزل های او البته نقش همشهری هنرمندش 
زنده یاد ناصر عبداللهی را نیز نباید از خاطر برد. ما 
بسیاری از مشهورترین سروده های بهمنی را با صدای 

عبداللهی شنیده ایم:
این شفق است یا فلق مشرق و مغربم بگو

من به کجا رسیده ام جان دقایقم بگو
و البته شورانگیزترین غزل او را صدای مرحوم حبیب 

محبیان جاودانه کرد:
در این زمانه بی های و هوی لال پرست
خوشا به حال کلاغان قیل وقال پرست

بهمنی سال های بسیار در دفتر شعر و موسیقی صدا و 
سیما در خدمت تولید و آفرینش ترانه های ماندگار بود 
و البته خود نیز ترانه های زیبایی سرود. می توان گفت 
در واقع ترانه سرایی بهمنی به اندازه نقش او در غزل 

معاصر پررنگ است:
رودخونه ها رودخونه ها منم می خوام راهی باشم

برم به دریا برسم ماهی بشم ماهی بشم

من زنده ام هنوز و غزل فکر می  کنم
به یاد محمدعلی بهمنی شاعر جریان ساز معاصر
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در امتداد تاریکی

ماجرای دزد موتورسیکلت !
 هربار که از زندان بیرون می آمدم، دوباره به سراغ دوستان 
قدیمی و هم بساطی هایم می رفتم و با مصرف موادمخدر 

مجبور می شدم سرقت کنم...
 به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان،این ها بخشی از 
اظهارات مرد42 ساله ای است که هنگام اجرای طرح امنیت 
محله محور مورد ظن نیروهای گشت کلانتری شفای مشهد 
قرارگرفت و به اتهام سرقت موتورسیکلت دستگیر شد. 
این مرد جوان که پلاک موتورسیکلت را به طرز ماهرانه ای 
دستکاری کرده بود تا توسط پلیس شناسایی نشود، درباره 
ماجرای سرقت هایش به مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری 
شفای مشهد گفت: بعد از آن که در مقطع دبیرستان تحصیل 
کردم، به مصرف موادمخدر روی آوردم و برای خوشگذرانی و 
تفریح به همراه دوستانم به مناطق تفریحی می رفتیم و بساط 
استعمال موادمخدر را پهن می کردیم. این بود که خیلی زود 
در دام اعتیاد گرفتار شدم و دیگر نتوانستم کار کنم. مدتی در 
یک تعمیرگاه موتورسیکلت کار کردم تا این حرفه را بیاموزم 
ولی بازهم به خاطر اعتیادم نتوانستم به این شغل ادامه بدهم. 
این بود که با وسوسه های دوستانم به سرقت موتورسیکلت 
روی آوردم چرا که شیوه تعویض قطعات موتورسیکلت را 
آموخته بودم و به راحتی می توانستم قطعات آن را طوری جابه 
جا کنم که قابل تشخیص نباشد. چندبار توسط کارآگاهان 
پلیس آگاهی مشهد دستگیر شدم اما هربار که از زندان بیرون 
می آمدم، دوباره دوستان قدیمی اطرافم را می گرفتند و با یک 
بار استعمال موادمخدر در کنارآن ها، دوباره روزگار نکبت بارم 
از اول آغاز می شد و بازهم مجبور بودم با سرقت موتورسیکلت 
هزینه های اعتیادم را تامین کنم. اکنون نیز با سپردن وثیقه 
به دادگاه ،آزاد شده بودم که دوباره سرقت کردم. این بار 
قصد داشتم قطعاتی را که از موتورسیکلت سرقتی باز کرده 
بودم به منطقه اسماعیل آباد  مشهد ببرم و آن ها را به یک 
مالخر بفروشم که هنگام عبور از بولوار خیام توسط نیروهای 
کلانتری شفا دستگیر شدم و آن ها با استعلام شماره های 
پلاک موتورسیکلت، به سرقتی بودن آن پی بردند و دوباره مرا 
به کلانتری انتقال دادند. اکنون نیز پشیمانم  اما ای کاش ...

ــامــه خــراســان حاکی است:با  گـــزارش اختصاصی روزن
توجه به شگرد زیرکانه متهم بــرای سرقت و اوراق کردن 
با  تجسس  عوامل  گسترده  موتورسیکلت ها،تحقیقات 
راهنمایی و دستورات ویژه  سرگرد احسان سبکبار )رئیس 
کلانتری شفا( برای کشف سرقت های احتمالی دیگر وی 

ادامه دارد.
 ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری 

خراسان رضوی

حوادث

 مالک باشگاه ورزشی روانه زندان شد

سید خلیل سجادپور- با هوشیاری پزشکان قانونی هنگام معاینه جسد 
پیرمرد افغانستانی، راز یک جنایت خانوادگی در حالی لو رفت که نزدیکان 

مقتول سعی داشتند ماجرای قتل را حادثه سقوط جلوه دهند.
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان ، صبح روز گذشته پزشک قانونی مشهد 
در حالی که مشغول معاینه جسد مردی 65 ساله بود، به آثاری از ضربات شدید 
برخورد کرد که در ناحیه سر و گردن»محمدحسین-ع«)تبعه افغانستان( نمایان 
بود. در همین حال فرضیه جنایی بودن ضربات مذکور زمانی قوت گرفت که 
نگاه پزشک قانونی بر جمله »نزاع و درگیری خانوادگی« افتاد که در پرونده 

بیمارستانی مرد 65 ساله ثبت شده بود.
طولی نکشید که دکتر مومن)پزشک قانونی(مراتب را به قاضی ویژه قتل عمد 
مشهد اطلاع داد و بدین ترتیب با دستور قاضی دکتر صادق صفری، تحویل 
جسد تا بررسی های نهایی  در حالی به تاخیر افتاد که مقام قضایی خود نیز 
عازم سالن تشریح پزشکی قانونی شد و به تحقیق در این باره پرداخت. فرزندان 
مرد65 ساله  مدعی بودند که وی بر اثر زمین خوردگی دچار حادثه شده است؛ 
اما قاضی ویژه قتل عمد براساس تجربیات قضایی،به کنکاش درباره شرح حال 
بیمارستانی وی پرداخت و دستور تحقیق از مرکز فوریت های پلیس110 را 
صادر کرد. چرا که ماجرای درگیری خانوادگی آن ها به پلیس 110 نیز گزارش 
شده بود. دقایقی بعد مشخص شد یکی از فرزندان »محمدحسین-ع« با وی 
درگیر شده است و جمله ای با عنوان »برادرم خانه را به هم ریخت« در مرکز 

فوریت های پلیسی ثبت شده است.
بنابر گزارش روزنامه خراسان،این گونه بود که قاضی صفری به طور نامحسوس 
همه فرزندان پیرمرد را از زیر نگاه خود گذراند و متوجه شد که یکی از فرزندان 
وی حضور نــدارد. تمرکز ســوالات تخصصی و انحرافی قاضی شعبه 208 
دادسرای عمومی و انقلاب مشهد درباره وضعیت اجتماعی و اخلاقی پسر 33 
ساله مرد مذکور ،بالاخره او را به دادسرا کشاند و بدین ترتیب تحقیقات قضایی 
وارد مرحله جدیدی شد. »صادق-ع«که در تنگنای سوالات قضایی قرارگرفته 
بود، زمانی که همه راه های انکار را بسته دید به ناچار لب به اعتراف گشود و 
گفت:من با پدرم درگیر شدم و او را هل دادم که روی زمین افتاد . این جوان 

33 ساله با بیان این که پدرش معلول 
بود و به سختی توان حرکت داشت، 
به قاضی ویژه قتل عمد گفت:پدرم 
مدتی قبل سکته کــرد و اندامش از 
حرکت افتاد. من هم با پدرم زندگی 
می کردم و امور شخصی او را انجام 
می دادم ولی روز حادثه از او خواستم 
تا پولی برای خرید تنقلات به من بدهد  
که برای پسر برادرم خوراکی بخرم اما 
این موضوع منجر به بحث و مشاجره 
بین ما شد و من هم او را هل دادم که 

روی زمین افتاد.
به گزارش روزنامه خراسان، این پسر 

جوان که مدعی بود قبلا شیشه)موادمخدر صنعتی(مصرف می کرد ادامه 
داد:آن لحظه هیچ کس به جز من وپدرم در منزل نبود وقتی این حادثه رخ 
داد من به داخل حیاط رفتم  که مادرم گفت:برو بیرون!با وجود این در زمان 
درگیری چیزی مصرف نکرده بودم!بنابر این گزارش،با اعترافات متهم به قتل 
افغانستانی، وی با دستور مقام قضایی در حالی برای انجام تحقیقات بیشتر 
روانه زندان شد که صحنه جنایت را نیز در حضور قاضی ویژه قتل عمد و سرگرد 

شکیبا )افسر پرونده(بازسازی کرد و جزئیات وقوع حادثه را شرح داد.
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سجادپور-با انجام تحقیقات بیشتر در پرونده مرگ دختر 
رزمی کار، ابعاد جدیدی از این ماجرای تکان دهنده در 
حالی فاش شد که مالک باشگاه نیز در برابر اتهامات قضایی 
قرارگرفت و روانه زندان شد.به گزارش اختصاصی روزنامه 
خراسان، ادامه تحقیقات قضایی در پرونده مرگ دختری 
در یک باشگاه هنرهای رزمی غیرقانونی نشان داد که دختر 

جوان از مدتی قبل با »شهروز«)متهم پرونده جنایی(آشنا 
شده بود و با یکدیگر در این باشگاه مبارزه می کردند. 
دختر مذکور که در فضای مجازی فعالیت می کرد، فیلم 
و تصاویری از مبارزات رزمی خود را برای دنبال کنندگانش 
به نمایش می گذاشت که بررسی محتویات گوشی تلفن 
وی، ابعاد دیگری از این ماجرای تکان دهنده را فاش کرد. 
این بلاگر هنرهای رزمی بیش از 5هزارو500 دنبال کننده 
داشت و چند روز قبل از مرگ نیز فیلمی از مبارزه خود با پسر 
جوان را در فضای مجازی منتشر کرده بود.در همین حال 

واکاوی قاضی دکتر صادق صفری در این پرونده که رنگ 
جنایی دارد، نشان داد: مالک باشگاه ورزشی نیز با وجود 
تخلفات صنفی، برخی نکات قانونی را هم رعایت نکرده 
است.بنابراین وی روز گذشته به خاطر پیگیری نکردن 
وضعیت مخاطره آمیز در باشگاه مذکور ،از سوی مقام 
قضایی تفهیم اتهام و با قرار وثیقه 3میلیارد تومانی روانه 
زندان شد.گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی 
است:طبق نظر کارشناسان اداره کل ورزش و جوانان 
خراسان رضوی،باشگاه مذکور مجوز قانونی برای فعالیت 

نداشت و به همین دلیل نیز تا زمان رسیدگی به تخلفات 
صنفی پلمب شد.در خور یادآوری است:بیست و نهم مرداد  
دختر22 ساله ای به نام »سارا« هنگام مبارزه رزمی با پسری 
جوان در یکی از باشگاه های غیرمجاز هنرهای رزمی دچار 
ضربه مغزی شد و 4روز بعد در مرکز درمانی جان سپرد. به 
دنبال مرگ این دختر جوان و با دستور ویژه قاضی دکتر 
صادق صفری )قاضی ویژه قتل عمد مشهد(پسر 23 ساله 
ای به نام»شهروز« دستگیر شد و به مبارزه خود با دختر 

جوان در قفس توری باشگاه اعتراف کرد. 

 دختر رزمی کار بلاگر فضای مجازی بود

متهم: پدرم پول نداد او را هل دادم!

روز گذشته در مشهد رخ داد

عکس اختصاصی خراسان

ن
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متهم درحال تشریح صحنه درگیری در حضور قاضی ویژه قتل عمد



۹اجتماعی

جمعیت ایران بر لبه تیغ
کاهش سریع نرخ باروری از 6.5 فرزند به ازای هر زن در دهه 6۰ به حدود 1.6 فرزند در سال های اخیر رسیده که در طول 

 تاریخ کشور بی سابقه بوده است. رئیس موسسه تحقیقات جمعیتی کشور می گوید: تعداد تولد فرزند سوم به بعد 
در 14۰2 کمی افزایش داشته اما نرخ کل باروری حدود 1.6 فرزند، روند کاهشی را طی می کند
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گزیده 

 شناسایی ۱۷۸ مورد مثبت
 ابتلا به تب دنگی در کشور

 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام 
کرد: از ابتدای امسال تا هفتم شهریور ماه بیش 
از ۱۷۸ مورد مثبت تب دنگی تشخیص داده 

شده است.
ــزارش ایــرنــا از معاونت بهداشت وزارت  به گ
بهداشت، درمــان و آمــوزش پزشکی، مطابق 
ــده بــرای  بــررســی اپیدمیولوژیکی انــجــام ش
بیماران، در حال حاضر بیشتر موارد تشخیص 
داده شده سابقه سفر به خارج از کشور داشته 
اند. ۱۳۱ مورد سابقه سفر به امارات، ۷ مورد 
سابقه سفر به پاکستان، یک مورد سابقه سفر 
به عمان و یک مورد سابقه سفر به کشور بنین 

)غرب آفریقا( داشته اند.
۳۸ بیمار بدون سابقه سفر به خارج از کشور 
هستند که ۱۱ مورد در شهرستان بندرلنگه 
ــورد در شهرستان  ۲۷ م استان هرمزگان و 
چابهار استان سیستان و بلوچستان تشخیص 
داده شده اند و انتقال محلی محسوب می شوند 
و یک مورد از بیماران دارای ملیت آفریقایی، ۴ 
مورد ملیت افغانستانی، یک نفر ملیت پاکستانی 

و باقی بیماران دارای ملیت ایرانی هستند.
ــوارد مثبت وارده از خــارج کشور عمدتا در  م
استان فارس توسط دانشگاه های علوم پزشکی 
گراش، لارستان، جهرم و شیراز تشخیص داده 
شده اند. )این افراد دارای سابقه سفر به خارج 
از ایران بوده و در کشور دیگری به بیماری مبتلا 

شده اند(.
بر اســاس ایــن گـــزارش، سایر بیماران وارده 
از خــارج کشور )دارای سابقه سفر به خارج( 
در دانشگاه های هرمزگان، بوشهر، قزوین، 
چابهار، زاهدان، شهیدبهشتی، ایران، گیلان، 
مشهد، قم، ایرانشهر و اصفهان شناسایی شده 
اند. تاکنون یک مورد مرگ گزارش شده است 

و وضعیت عمومی سایر بیماران پایدار است.

۱۳۰۰ میلیارد تومان از 
مطالبات داروخانه های 

سرپایی پرداخت شد
 

پشتیبانی  و  مالی  برنامه ریزی،  معاون 
سازمان تامین اجتماعی اعلام کرد: هزار 
و ۳۰۰ میلیارد تومان سهم این سازمان 
از مــطــالــبــات داروخـــانـــه هـــای سرپایی 
دانشگاهی و غیردانشگاهی طرف قرارداد 
مربوط به اسناد اردیبهشت ماه پرداخت 

شد.
به گزارش ایرنا از سازمان تأمین اجتماعی، 
سید مرتضی حسینی روز شنبه در این 
باره اظهار کرد: سوم شهریور ماه با واریز 
حساب  بــه  تــومــان  میلیارد   ۹۰۰ مبلغ 
داروخانه های خصوصی طرف قرارداد، 
سهم سازمان از مطالبات داروخانه های 
طرف قرارداد سازمان تأمین اجتماعی تا 

پایان فروردین ۱۴۰۳ تسویه شده بود.
ــزود: امـــروز - ۱۰ شــهــریــور - با  ــ وی اف
پرداخت مبلغ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
مطالبات داروخانه ها تا پایان اردیبهشت 

ماه تسویه شده است.
وی ادامه داد: در چند روز گذشته سازمان 
هدفمندی یارانه ها نیز سهم ارز دارو بابت 
عملکرد فروردین ماه این داروخانه ها را 
تسویه کــرده و سازمان تأمین اجتماعی 
ــرده اســت با تأمین منابع مورد  ــلام ک اع
شده  رسیدگی  مطالبات  الباقی  نیاز، 
داروخــانــه هــای خصوصی نیز به تدریج 

پرداخت خواهد شد.
حسینی اظهار کرد: در یک هفته گذشته 
مطالبات  از  ــان  ــوم ت مــیــلــیــارد   ۱۵۰۰
دانشگاه های علوم پزشکی نیز پرداخت 

شده است.

خبر

گــروه اجتماعی- رئیس موسسه تحقیقات 
جمعیتی کشور ضمن تحلیل وضعیت میزان 
موالید و نرخ بــاروری در کشور طی سال های 
گذشته، گفت: شواهد آمــاری نشان می دهد 
تولد فرزند سوم، چهارم و پنجم و بیشتر در سال 
۱۴۰۲ نسبت به دو سال اخیر افزایش نسبی 
داشته که یکی از علل آن، اجــرای مشوق های 
متعدد درنظر گرفته شده است،  با وجود این اما 
در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نرخ بــاروری در 
حدود ۱.6تثبیت شده و تمام استان ها کاهش 
میزان بــاروری کل را در سال های اخیر تجربه 
کرده اند. محمد جواد محمودی در این باره به 
ایسنا گفته است: گزارش های آماری حکایت از 
این دارد که از سال ۱۳۸۰ تا سال ۱۳۹۴ شاهد 
افزایش موالید در کشور بوده ایم اما پس از سال 
۱۳۹۴ به علت خالی شدن توان درونی جمعیت 
و همچنین به تأخیر انداختن فرزندآوری به سنین 
بالاتر، تعداد تولدها با شیب تقریبا زیادی شروع به 
کاهش کرده است، به گونه ای که در سال ۱۴۰۲ 
تعداد موالید کشور یک میلیون و ۵۷ هزار و ۹۵۸ 
مورد بوده که این رقم در سال ۱۳۹۴ که معادل 
یک میلیون و ۵۷۰ هزار و ۲۱۹ مورد بوده است، 
کاهشی بیش از ۳۲ درصدی )کاهش بیش از 

۵۱۰ هزار تولد( را نشان می دهد.

کاهش 1.6 درصدی موالید از سال 14۰1       
وی ادامــه داد: از سوی دیگر، تعداد تولدهای 
سال ۱۴۰۱ که معادل یک میلیون و ۷۵ هزار و 
۲۳۱ مورد بوده در سال ۱۴۰۲ به یک میلیون و 
۵۷ هزار و ۹۵۸ مورد رسیده است که این روند 

نشان دهنده کاهش ۱.6 درصدی )حدود ۱۷ 
هزار نفری( است.

رئیس موسسه تحقیقات جمعیتی کشور تصریح 
کرد: به همین منوال، میزان خام موالید از حدود 
۲۰ در هر هزار نفر جمعیت در سال ۱۳۹۴ با 
شیب زیاد در آغاز دوره و با شیب کم در سال های 
اخیر به ۱۲.۳۸ در هر هزار نفر جمعیت در سال 
۱۴۰۲ رسید و متوسط نرخ رشد جمعیت از  ۳.۷ 
درصد در فاصله سال های ۱۳۵۵ تا ۱۳6۵ 
به ۱.۲۴درصــد در فاصله سال های ۱۳۹۰ تا 
۱۳۹۵ کاهش یافت. در نتیجه این روندها، نرخ 
رشد طبیعی جمعیت، در سال ۱۴۰۲ با شیبی 

کاهنده به حدود ۰.۷ درصد رسیده است.

عبور دهه شصت و هفتادی ها از باروری        
وی در پاسخ به سوالی درخصوص علت کاهش 
تعداد موالید، بیان کرد: یکی از دلایل مهم کاهش 
تعداد فرزندان اول و دوم به موضوع تغییر ساختار 
سنی جمعیت مرتبط اســت. به لحاظ این که 

جمعیت متولد شده در دهه های 6۰ و  ۷۰ )اوج 
تولدهای دهه های اخیر( به تدریج از مرحله 
ازدواج و فرزندآوری عبور می کنند و به اصطلاح 
توان درونی جمعیت، در حال کم شدن است. به 
عبارت دیگر این یک حقیقت انکارناپذیر است که 
تعداد موالید به میزان قابل ملاحظه ای تحت تأثیر 

نوسانات تعداد زنان در سن باروری است. 

 افزایش نسبی تولد فرزندان سوم به بعد       
رئیس موسسه تحقیقات جمعیتی کشور در 
ادامه ضمن تشریح وضعیت آماری ولادت های 
ثبت شده کشور بر حسب ترتیب تولد فرزندان، 
گفت: البته شواهد آماری نشان می دهد تولد 
فرزند ســوم، چهارم و پنجم و بیشتر در سال 
۱۴۰۲ نسبت به سال های ۱۴۰۰و ۱۴۰۱ 
افزایش نسبی داشته است که یکی از علل افزایش 
نسبی می تواند اجرایی شدن مشوق های متعدد 
درنظر گرفته شود و در موارد مختلف به قانون 
حمایت از خــانــواده و جوانی جمعیت مرتبط 

تجربی  شواهد  و  نظری  ملاحظات  با  باشد. 
استنباط می شود که روند تغییرات جمعیتی در 
آینده تدریجی خواهد بود. بنابراین، مسیر و روند 
تغییرات جمعیتی می تواند ارزیابی ها و دیدگاه ها 
درخصوص اثرگذاری سیاست های جمعیتی را، 
دست کم در کوتاه مدت، تحت الشعاع قرار دهد.

هشدار؛ جمعیت جایگزین نمی شود       
محمودی تصریح کرد: با وجود این اما مادامی 
ــاروری کمتر از حد جایگزینی باشد،  که نرخ ب
پیش بینی می شود در سال های آینده با کاهش 
بیشتر نرخ رشد جمعیت مواجه باشیم. مطلوب 
نبودن این اتفاق ناظر بر این است که هر وقت نرخ 
رشد جمعیت کاهش پیدا کند، درصد جمعیت 
سالخورده ها افزایش می یابد و افراد در معرض 

کار کم می شوند.

کاهش شدید باروری از دهه 6۰ تا امروز       
ــاروری کل  وی در ادامـــه به وضعیت میزان بـ
پرداخت و افــزود: کاهش سریع نرخ بــاروری از 
6.۵ فرزند به ازای هر زن در دهه 6۰ به حدود 
۱.۸فرزند در سال ۱۳۹۰ و افزایش جزئی آن تا 
حدود ۲ فرزند در پنج سال منتهی به سرشماری 
۱۳۹۵ در طــول تاریخ کشور بی سابقه بوده 
ــران بر مبنای  اســت. بــرآوردهــای مرکز آمــار ای
اطلاعات سازمان ثبت احوال نشان می دهد، 
میزان باروری کل ایران )برای جمعیت ایرانی( 
در سال های ۱۳۹٦، ۱۳۹۷، ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ 
و ۱۴۰۰ به ترتیب برابر با ۲.۰۹، ۱.۹۵ ،۱.۷۴، 

۱.6۵ و ۱.6۱فرزند به ازای هر زن بوده است.
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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

492,350662,700787,10084,600162,27035,244,000431,500,000232,000,000151,500,000922,500

محمد حقگو- گزارش اخیر مرکز پژوهش های 
مجلس نشان می دهد که تولید و فروش شرکت 
های صنعتی بورسی نسبت به ماه قبل و ماه مشابه 
سال قبل، با کاهش روبه رو شده است. همچنین 
در 4 ماهه امسال چنین روندی وجود داشته که در 
سال های اخیر کم سابقه است این داده ها هم سو 
با گزارش های دیگر نظیر شاخص مدیران خرید 
است که نشان می دهد در خرداد و تیر امسال، 
عملکرد بنگاه های اقتصادی با افت روبه رو شده 
و در این میان قطعی برق صنایع نقش ویژه ای 
ایفا کرده است.به گزارش خراسان، نتایج تازه 
ترین پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران که توسط 
مرکز پژوهش های مجلس منتشر شده، نشان می 
دهد که در تیرماه امسال، شاخص تولید و فروش 
شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه قبل 
به ترتیب 8 و 9.8 درصد و نسبت به ماه مشابه 
سال قبل، به ترتیب 3.5 و 5.4 درصد افت داشته 
است. این آمارها از آن جایی اهمیت دارند که در 
محاسبات آن از اطلاعات ماهانه 322 شرکت 
بورسی استفاده شده و این شرکت ها بخش قابل 
توجهی از تولید صنعتی در کشور )تا بیش از 50 

درصد( را به خود اختصاص داده اند.

قرمزپوشی کم سابقه تولید و فروش صنایع 	 
بورسی در 4 ماهه 1402

اما شاید مهم تر از آمارهای تیرماه، آمارهای 

تولید و فروش صنایع بورسی در 4 ماهه نخست 
امسال نسبت به 4 ماهه سال قبل باشد. بر 
این اساس و در کل صنعت، رشد چهار ماهه 
تولید و فروش صنایع بورسی به ترتیب منفی 
0.4 و منفی 2 درصد بوده است. رویدادی کم 
سابقه که علامت خطر را برای سیاست گذاران 

صنعت و اقتصاد کشور به صدا درمی آورد.
بورسی  عمده  صنعت  رشته  ســه  بــه  نگاهی 
نشان می دهد که صنعت خودرو و قطعات در 4 
ماهه امسال با کاهش 13.2 درصدی تولید و 
16.5 درصدی فروش، یک عقبگرد قابل تامل 
را شاهد بوده است. این صنعت هم اینک با 
چالش هایی که شاید عمده آن را بتوان به نحوه 

قیمت گذاری خودرو مرتبط دانست، دست 
و پنجه نرم می کند. پس از صنعت خــودرو، 
صنایع فلزات پایه قرار دارنــد که رشد تولید 
آن ها در 4 ماهه امسال نسبت به سال گذشته 
منفی 1.9 درصد و رشد فروش آن ها نیز منفی 
2.4 درصد بوده است. صنایع شیمیایی )به 
جز دارو( به عنوان دیگر رشته صنعت عمده 
بورسی نیز اگر چه برخلاف دو رشته صنعتی 
عمده ذکر شده، رشد ماهانه و نقطه ای مثبتی 
را در تیرماه سال جاری به ثبت رسانده، اما 
کارنامه 4 ماهه آن نیز قرمز بوده و رشد منفی 
ــدی تولید و منفی 1.6 درصــدی  0.5 درص

فروش داشته است.

زخم خاموشی های برق بر چهره صنایع	 
در ماه های اخیر، فعالان صنعتی بارها از تاثیر 
منفی خاموشی های برق بر تولیدشان انتقاد و 
گلایه کرده اند. با این حساب می توان گفت یکی 
از دلایــل کاهش تولید و فــروش صنایع، همین 
عامل بوده، موضوعی که در گزارش های اخیر 
اتاق بازرگانی ایران از روند شاخص مدیران خرید 

)شامخ( نیز اشاره شده است.
بر این اساس، اعلام شده که قطعی برق گسترده 
در کسب وکارها )در کنار عوامل دیگری نظیر 
عدم تخصیص ارز و کمبود منابع مالی بسیاری 
از شرکت ها( باعث تداوم کاهش تولید در تیرماه 
شده است. گزارش های میدانی دیگر نیز این را 

تایید می کنند و نشان می دهند که قطعی برق در 
برخی مناطق کشور نسبت به سال گذشته تا سه 
برابر افزایش یافته است. به عنوان مثال در استان 
خراسان رضوی، این رقم از 12 ساعت در هفته در 

سال 1402 به 36 ساعت رسیده است.
با این اوصاف اتاق بازرگانی در گزارش شامخ خود 
بیان کرده که شامخ بخش صنعت در تیر امسال 
معادل 45.1 بــرآورد شده که بیانگر بدتر شدن 
وضعیت کل بخش صنعت، آن هم برای دومین 
ماه پیاپی است. همچنین شامخ بخش صنعت در 
تیرماه، به کمترین میزان سه سال اخیر! کاهش 
یافته و کل صنایع مورد بررسی در این شاخص با 

زمینه روند شامخ روبه رو شده اند.

تاثیر تغییر دولت بر فضای بنگاه ها	 
جدای از موضوع قطعی های برق نباید از تاثیرات 
تغییر دولت بر فضای ابهام در کسب و کارها چشم 
پوشی کرد. تغییر دولت می تواند از مسیر تغییر 
سیاست های صنعتی، سیاست های پولی و مالی، 
بر بنگاه های اقتصادی تاثیر داشته باشد. به طور 
مشخص، سیاست های مربوط به نرخ سود بانکی، 
تک نرخی یا چند نرخی کردن ارز، سیاست های 
ناظر به نرخ گذاری های مرتبط با صنایع بورسی و 
... از جمله مواردی است که موجب می شود بنگاه 
های اقتصادی با عصای احتیاط در شرایط تغییر 

دولت راه بروند.

تولید زیر ضرب خاموشی ها و تغییر دولت  
تازه ترین گزارش ها از وضعیت تولید و فروش صنایع بورسی در 4 ماهه امسال حاکی از وضعیت کم سابقه رکودی است

سالانه حداقل 4 میلیارد دلار 
سوخت قاچاق می شود

خط انرژی-زینب قیصری رئیس فراکسیون امنیت 
انرژی، منابع معدنی و توسعه پایدار در یادداشتی در 
فضای مجازی نوشت: طبق برآوردها، روزانه حداقل 
15 میلیون لیتر بنزین و گازوئیل از کشور قاچاق 
می شود که ارزش دلاری آن در سال 4 میلیارد است. 
نحوه دسترسی قاچاقچیان به این حجم از حامل های 
انرژی تامل برانگیز است. ضروری است مجلس، 
ــژه ای، اجــرای تکالیف قانونی  با تشکیل کمیته وی

دستگاه ها را در این حوزه رصد کند.

 نتایج قرعه کشی ایران خودرو 
یک شنبه اعلام نمی شود

تجارت نیوز- هفته گذشته بود که ایــران خودرو 
اعلام کرد فرایند قرعه کشی ایران خودرو ساعت 9 
صبح روز یک شنبه 11 شهریور ماه برگزار می شود. 
با اعلام این خبر بسیاری از متقاضیان بر این باور 
بودند که پس از قرعه کشی، نتایج هم اعلام خواهد 
شد اما اطلاعات جدید حاکی از آن است که نتایج 
امروز اعلام نمی شود و احتمالا چند روز پس از قرعه 
کشی اعلام نتایج را شاهد باشیم. البته در اطلاعیه 
اخیر ایران خودرو هم بیان شده بود که پس از قرعه 
کشی و تعیین مشتریان منتخب بر اساس ظرفیت 
فروش، استعلام از نهادهای ذی ربط از جمله ثبت 
ــوال، فراجا و... و تایید شرایط متقاضیان در  اح
طرح های مختلف فــروش، انجام و فراخوان واریز 
وجه آغاز می شود. گویا اخذ استعلام های مربوط به 
قرعه کشی زمانبر است و به همین دلیل نتایج دیرتر 

مشخص می شود.

بازار خبر

نکته سردبیر

عبدالناصر همتی  وزیر اقتصاد در گفت وگو با رسانه ملی، نکاتی 
را درباره اقتصاد ایران و نتایج سیاست های دولت سیزدهم مطرح 
کرده است که بیشتر به جای جنبه فنی، دارای بار سیاسی است. 
دقت کنید که نوع بیان، معنای نقد فنی ندارد و بیشتر مبتنی بر 
ضدیت با دولت قبل است. کمی به عقب برگردیم و بنگریم دولت 
آقای روحانی در سال92 شاخص های اقتصادی را در چه وضعیتی 
تحویل گرفت و در چه شرایطی کار را به دولت بعدی در سال 1400 
سپرد. این که آقای همتی از تورم 40 درصدی و اوضاع نامساعد 
بورس در سال 1403 انتقاد کند، حرفی نیست؛ اما سخن اصلی 
آن است که در سال 1400 که او رئیس کل بانک مرکزی بود، چرا 
نمی گوید دولت را با تورم 60 درصدی تحویل داده است و حالا که 
دولت شهید رئیسی ، ظرف سه سال تورم را از عدد بالای 60 درصد 

به زیر 40 درصد رسانده، این در جای خود یک موفقیت و نشانه 
راه  درستی است که پیموده شده است. هر چند تا نقطه مطلوب 
هنوز فاصله وجود دارد.با این حال،این بنای نامبارک را اولین بار 
حسن روحانی پایه گذاشت که علیه مسئولان سلف سخن گوید و از 
عباراتی مانند آواربرداری استفاده کند. کار قبیحی که مورد نقد 
رهبر معظم انقلاب هم بود و اتفاقا توسط شهید رئیسی تکرار نشد. 
به نظر می رسد آقای همتی هنوز در فضای دوران مدیریت حسن 
روحانی یا رقابت های انتخاباتی 1400 است و فکر می کند در یک 
جایگاه فنی و مهم مانند وزارت اقتصاد باید سخنان عموما سیاسی 
بزند. آن هم درحالی که شهید رئیسی وضعیتی به مراتب بدتر را 
تحویل گرفت اما از زدن چنین سخنانی پرهیز نمود. در این زمینه 
لازم است آقای پزشکیان براساس شعار وفاق خود، به آقای همتی 
تذکر دهند که دست از مباحث سیاسی برداشته و به مدیریت فنی 
خود بپردازد. چنین سخنانی که با بیانی خاص گفته شده، قطعا 
خلاف مسیر وفاق است و ممکن است فضای سیاسی را دوباره به 

سمت تقابل پیش ببرد.

نخستین نشست رسانه ای همتی با چاشنی حاشیه
بردبار: اظهارات وزیر اقتصاد در اولین حضور رسانه ای 
خود در رسانه ملی حاشیه ساز شد. همتی ارقام متفاوتی 
از شاخص های کلان اقتصادی بیان کرد. او همچنین 
وعده داد که حتماً ارز را با همکاری بانک مرکزی تک 
نرخی می کنیم. همچنین کار های شوک آور در اقتصاد 

نخواهیم کرد، چه در ارز ترجیحی و چه بنزین.

پرهیز از شوک بنزینی به اقتصاد	 
عبدالناصر همتی درباره قیمت خودرو و بنزین گفت: 
ایــن که می گویند نــرخ بنزین بشود بین المللی آیا 
اتومبیل به قیمت بین المللی می فروشید، خودروی 20 
هزار دلاری را 50 هزار دلار می فروشید، آیا ماشین های 
ما کم مصرف هستند، یعنی انرژی سیو هستند، نه...، 
من می گویم این ها با هم یک پکیج است و اگر این کار 
را نتوانیم بکنیم عملًا موجب یک صدمه دیگر به قدرت 
خرید مــردم می شود، افزایش قیمت بنزین تا سطح 

قیمت منطقه بــرای جلوگیری از قاچاق، یک بحث 
است، بحث دیگر اثر تورمی است که نمی شود کتمان 
کرد. همتی دربــاره  راهکار دولت در خصوص مسئله 
بنزین اظهار کرد: ما راجع به آن جمع بندی نکردیم و 
صحبت انرژی نشده است ولی در اولین فرصت فکر 
کنم در یکی – دو هفته آینده براساس تفاهم با مردم و 
اطلاع رسانی این کار را انجام می دهیم. به گونه ای که 
نفع عمومی مردم باشد و شوک بر قیمت های جامعه و 

مردم وارد نشود.

همتی: نرخ بیکاری 13 درصد است نه 7 درصد!	 
وزیر اقتصاد همچنین با بیان این که واقعا نرخ بیکاری 
ما بالاست، افزود: من دیدم دوستان اعلام کردند نرخ 
بیکاری آمده 7 درصد این اطلاعات درست نیست، به 
خاطر این که ما نرخ مشارکت را اصلًا نگاه نمی کنیم، 
یعنی خیلی از افراد هستند که دیگر امید پیدا کردن کار 

را از دست دادند و جزو جمعیت فعال برای مشارکت 
اقتصادی نیستند. الان نرخ بیکاری به نظر من اگر با 
همان نرخ مشارکت سال 98 یعنی قبل از کرونا حساب 
کنید، 13 درصد است ولی نرخ مشارکت فعلی الان 
شده 41 درصد، در حالی که آن زمان بوده 44 درصد، 
وقتی نرخ مشارکت پایین می آید شما احساس می کنید 
که نرخ بیکاری پایین آمده، درحالی که نیامده، بیکاران 

ما بیشتر شدند.
وی با انتقاد از ایــن که برخی می گویند اســب زین 
شده به این دولت تحویل دادیم ؛ گفت: چه اسب زین 
شده ای؟ الان روی تورم 40 درصد هستیم، روی نرخ 
ارز 60 تومانی هستیم، کسر بودجه 20-30 درصدی 
داریــم، نرخ بیکاری 12-13 درصدی داریم و رشد 
اقتصادی 4 و نیم درصدی که البته خوب است، ولی 
خیلی بیشتر باید باشد، ما هدفمان طبق برنامه هفتم 

8 درصد است.

  حامد رحیم پور 
international@khorasannews.com

برادرانه با آقای همتی



یک شنبه 11  شهریور    1403 .  شماره 21574
11اخبار27 صفر  1446  . اول  سپتامبر   2024

مرگبارترین سلاح های آمریکایی به کار رفته در غزه 
آمریکا با ارسال سلاح های مرگبار به رژیم صهیونیستی، نه تنها کمکی به توقف درگیری ها نمی کند بلکه مجوز کشتار بیشتر مردم غزه را صادر می کند و در این نسل کشی بی سابقه دستش به خون فلسطینیان آغشته است 

گروه بین الملل- سلاخی ده ها نفر از آوارگانی که به مدرسه 
تابعین پناه برده بودند احساسات عمومی در سراسر جهان 
را از شدت این جنایت بی رحمانه جریحه دار کــرد.در این 
میان مقامات کاخ سفید در حالی برای تبرئه نقش آفرینی 
خود در این جنایت، اشک تمساح می ریزند و ابراز همدردی 
می کنند که در طول 10 ماه سپری شده از جنگ، با ارسال 
تسلیحات و بمب در تکه تکه کردن اهالی غزه شریک جرم 

اصلی صهیونیست ها بوده اند.

تسلیحات مرگبار آمریکا در غزه    
با این که رژیم صهیونیستی از زمان تاسیس خود هر ساله به 
طور منظم 3.8 میلیارد دلار تسلیحات را از آمریکا دریافت 
کــرده، اما در بحبوحه جنگ غــزه، این کمک ها افزایش 
یافته است. واشنگتن از هفتم اکتبر تاکنون 100 مورد 
محموله های تسلیحاتی را به اراضی اشغالی فرستاده است. 
مهم ترین اسلحه های تحویلی آمریکا سامانه های پدافندی، 
مهمات هدایت شونده، گلوله های توپ، گلوله های تانک 
و تسلیحات سبک بود.به گفته دو مقام آمریکایی، دولت 
بایدن از زمان آغاز جنگ در غزه، حداقل 14000 بمب 
2000 پوندی MK-84، 6500 بمب 500 پوندی، 
3000 موشک هدایت دقیق هوا به زمین هلفایر، 1000 
بونکربوستر را به اسرائیل تحویل داده است.مخوف ترین 
ــم صهیونیستی همان بمب های  ســلاح ارســالــی به رژی
آن  از  بارها  ها  صهیونیست  که  هستند  پوندی   2000
استفاده کرده اند. به گفته یکی از دفاتر ارتش ایالات متحده 
که مهمات پنتاگون را مدیریت می کند، اهــداف اصلی 
بمب های 2000 پوندی، برای نابودی »ساختمان ها، 
محوطه های راه آهن و خطوط ارتباطی« هستند. حدود 
40 درصد از وزن هر یک از این بمب ها از مخلوط انفجاری 
قوی تشکیل شده است و بقیه به بدنه فولادی آن مربوط 
می شود.هنگامی که این بمب ها منفجر می شوند، غلاف 
صاف بمب به قطعات برنده ای تبدیل می شود که می تواند 
بدن انسان و وسایل نقلیه غیرزرهی را به طور یکسان خرد 
کند. یک بمب 2000 پوندی می تواند بتن و فلز ضخیم را 

پاره کند و شعاع انفجار وسیعی ایجاد کند.یکی از مقام های 
ارشد نظامی آمریکا گفت که در دو هفته نخست جنگ غزه، 
۹0 درصــد از مهماتی که توسط اسرائیل استفاده شد، 
بمب های هدایت شونده مــاهــواره ای 1000 تا 2000 
پوندی و بقیه بمب های کوچک تر 250 پوندی بوده اند. 
بر اساس گزارش های اعلام شده، اسرائیل در حمله به 
بیمارستان »المعمدانی« در ابتدای جنگ غزه که بیش 
از 1000 کشته و زخمی برجای گذاشت از بمب  2000 
پوندی استفاده کرده بود. همچنین در روزهای اخیر در 
حمله به مدرسه »التابعین« که طی آن 100 فلسطینی 
-GBU« شهید شدند، ارتش اشغالگر از سلاح آمریکایی

3۹« استفاده کرده بود. بمب قطر کوچک جی بی یو-3۹، 
یک بمب هدایت شونده 250 پوندی است که با هدف حمل 
تعداد بیشتری از بمب های کوچک تر طراحی شده  است.

قدرت  کوچک تر  بمب های  اگرچه  معتقدند  تحلیلگران 
انفجاری کمتری نسبت به بمب های 2000 پوندی دارند، 
اما همچنان می توانند باعث صدمات و مــرگ آوری قابل 
توجهی شوند، به ویژه در مناطقی که حفاظت کمی دارند، 
مانند کمپ های چــادری آوارگــان که در هفته های اخیر 
چندین بار توسط صهیونیست ها در رفح مورد استفاده قرار 
گرفت.بمب های 250 پوندی به طور فزاینده ای به سلاح 
منتخب ارتش صهیونیستی تبدیل شده است و دو مورد از 
آن ها در حمله مرگبار به یک اردوگاه چادری در رفح در ماه 
می مورد استفاده قرار گرفتند که مقامات بهداشتی غزه 
گزارش دادند که ده ها نفر در این حملات شهید شدند.از 
سوی دیگر، دولت بایدن در ماه دسامبر، با فروش نزدیک به 
14 هزار گلوله تانک و تجهیزات آن به رژیم صهیونیستی به 
ارزش بیش از 106 میلیون دلار و فروش گلوله های 155 
میلی متری توپخانه و تجهیزات مربوطه به ارزش 14۷ 
میلیون دلار موافقت کرد.تحلیلگران گفته اند که بسیاری 
از تسلیحات مورد استفاده در غزه شامل بمب های 450 
یا ۹00 کیلوگرمی مانند بمب های »مارک 84« هستند.

یک مقام ارشد آمریکایی در ماه مارس گفت که واشنگتن 
6.5 میلیارد دلار کمک نظامی به اسرائیل  ۷ اکتبر  از 

ارســال کرده است. کنگره آمریکا نیز در ماه اردیبهشت 
لایحه کمک 1۷ میلیارد دلاری به تل آویو را تصویب کرد تا 
دست دولت برای تقویت نظامی صهیونیست ها بازتر باشد. 
از سوی دیگر، دولت آمریکا در ماه مارس ارسال 1800 
بمب غیرهدایت شونده MK84 و 500 بمب غیرهدایت 
بمب های  می شود  کرد.گفته  تایید  را   MK82 شونده 
MK84 که رژیم صهیونیستی بر غزه انداخته است با وزن 
حدود ۹00 کیلوگرم و خسارات ویرانگر نقش مهمی در 
 )84-MK( تلفات غیرنظامیان داشته اند. موشک های
که دمــای آن ها به ۷ هــزار درجــه سانتی گــراد می رسد و 
قدرت تخریبی بالایی دارند.همچنین، بمب های 220 
MK82 از جمله کمک های آمریکا به رژیم  کیلوگرمی 
اشغالگر بــود، این بمب ها به دلیل هدایت ناپذیر بودن، 

بی رویه پرتاب می شوند و در کشتار غیرنظامیان نقش 
 Responsible« بیشتری داشته است.به گزارش موسسه
Statecraft«، از اکتبر سال 2023، کاخ سفید 5۹۹ 
پرونده فروش نظامی خارجی به ارزش 23.8 میلیارد دلار 
را به اسرائیل  امضا کرده است. ابتکارات اولویت دار عبارتند 
 53K-CH هلیکوپترهای  اف-35،  جنگنده های  از: 
 ،46A-KC تانکرهای سوخت گیری هوایی ،Heavy Lift
و مهمات هدایت شونده دقیق.همچنین موسسه »بنیاد 
دفاع از دموکراسی ها FDD« چند ماه پیش فهرستی از 
گزارش های خبری و اطلاعات رسمی موجود در مورد 
تسلیحات تحویل داده شده به رژیم صهیونیستی را تهیه 
کرد.بر اساس این گزارش ها، تسلیحات ارسالی شامل 
سیستم های دفاع هوایی، مهمات هدایت شونده دقیق، 

گلوله های توپخانه، گلوله های تانک، سلاح های کوچک، 
موشک های هلفایر مورد استفاده پهپادها، مهمات توپ 
 14 -PVS 30 میلی متری، دستگاه های دیــد در شب 
ــزارش وبسایت  و راکــت هــای دوش پــرتــاب می شود.به گ
Breaking Defence، پنتاگون دو باتری ضد موشکی 
»گنبد آهنین« را که این رژیم پیشتر به آمریکا فروخته بود 
دوباره به اسرائیل اجاره داد تا در شرایط کنونی از آن ها 
استفاده کند و در رهگیری موشک های حزب ا... و حماس 
مشکلی نداشته باشد.درحالی که ایالات متحده توضیحات 
و مقدار کمک های نظامی ارسال شده به اوکراین را ارائه 
می دهد، اما جزئیات کمی در مورد نوع تسلیحات و مهمات 

ارسال شده به تل آویو فاش می کند.

ارسال جنگنده های اف-35    
آمریکا علاوه بر موشک و بمب، جنگنده های جدیدی را 
نیز در اختیار متحد خود گذاشته است. بر اساس گزارش 
روزنامه واشنگتن پست، دولت آمریکا در ماه مارس فروش 
25 فروند F-35 و موتور هواپیما به اسرائیل را تایید کرد. 
از آن جایی که این اقــدام بر اســاس تصویب کنگره برای 
فروش 2.5 میلیارد دلاری بر اساس اطلاعیه ای بود که 
در سال 2008 انجام شد، وزارت خارجه آمریکا این بار 
ــداد. هر چند مقامات  هیچ اطلاعی به مــردم و کنگره ن
واشنگتن بارها ادعا کرده اند که از تسلیحات این کشور 
در کشتار غیرنظامیان غزه استفاده نمی شود و در این باره 
تحقیق می کنند اما آنچه مسلم است بسیاری از سلاح های 
مرگباری که صهیونیست ها در کشتار فلسطینیان به کار 
می برند، ساخت آمریکاست که به دلیل قدرت تخریبی 
مقامات  که  می گیرد.درحالی  بیشتری  قربانیان  آن، 
آمریکا جدول زمانی برای ارسال این محموله های مرگبار 
اعلام نکرده اند، اما مجموع آمار نشان می دهد علی رغم 
درخواست های بین المللی بــرای محدود کــردن عرضه 
ــال بمب های  ــرای توقف ارس ــت ب ــده دول تسلیحات و وع
سنگین، هیچ کاهش قابل توجهی در حمایت نظامی آمریکا 

از تل آویو صورت نگرفته است.

 میزان: معصومه هویزات 
در سلامت کامل است

ــه نــام محمد  ــه فــوت یــک متهم ب در پــی حــادث
میرموسوی در تحت نظرگاه فرماندهی نیروی 
با  خبر هایی  لاهیجان،  شهرستان  انتظامی 
موضوع مشابه در برخی از رسانه های ضد انقلاب 
در حال انتشار است. در یکی از خبر های مورد 
ــا شــده اســت زنــی 24 ساله به نام  ــاره، ادع اشـ
معصومه هویزات که در زنــدان سپیدار استان 
خوزستان بازداشت بوده، بعد از انتقال به پلیس 
آگاهی به دلیل ضرب و شتم در بازداشتگاه جان 
باخته است. بر همین اســاس، خبرنگار میزان 
صحت و سقم این موضوع را از مراجع قضایی 
پیگیری کرد. پیگیری های میزان نشان می دهد 
فردی به هویت معصومه هویزات چندی پیش 
به اتهام سرقت مسلحانه دستگیر و به مدت یک 
هفته در زندان سپیدار حضور داشت. این متهم 
در حال حاضر برای انجام تحقیقات در اختیار 
پلیس آگاهی قرار دارد و در سلامت کامل به سر 
می برد و ادعای فوت وی کذب و بی اساس است. 
همان طور که در گذشته و به ویژه در اغتشاشات 
سال 1401 شاهد بودیم، انتشار اخبار کذب 
و جعلی درباره مرگ افراد مختلف در پی وقوع 
حوادث این چنینی از ترفند های گروهک های 
ضد انقلاب است.پس از حادثه پیش آمده برای 
مرحوم میرموسوی در لاهیجان نیز خبر های 
ساختگی مرگ افراد مختلف با موضوع مشابه 

در دستور کار رسانه های ضد انقلاب قرار گرفته 
و خبر دروغ مرگ معصومه هویزات یکی از این 
نمونه هاست.انتشار این اخبار جعلی در روز های 
آتی با شدت بیشتری ادامــه خواهد داشت و از 
مخاطبان محترم انتظار می رود اخبار را از منابع 
معتبر دنبال کنند. گفتنی است، پرونده فوت 
محمد میرموسوی از سوی دستگاه های مربوط 
به ویژه دستگاه قضایی به صورت جدی در حال 

پیگیری است.

اجلاس سران بریکس با حضور پزشکیان در روسیه برگزار می شود
سرکنسول ایران در کازان در دیدار با دستیار رئیس جمهوری 
تاتارستان در خصوص هماهنگی های اجلاس سران بریکس 

که با حضور رئیس جمهور ایران برگزار می شود، تبادل نظر کرد.
ــروه سیاست خارجی خبرگزاری تسنیم، داود  ــزارش گ به گ
ــران در کــازان  میرزاخانی، سرکنسول جمهوری اسلامی ای
روسیه، در دیدار با "باکیروف گازینور"، دستیار رئیس جمهوری 
تاتارستان، در خصوص روابط دوجانبه و هماهنگی اجلاس سران 

بریکس به بحث و تبادل نظر پرداخت.
شانزدهمین اجلاس سران بریکس از 1 تا 3 آبان ماه با حضور 
رئیس جمهور کشورمان و هیئت همراه در شهر کازان روسیه 

برگزار خواهد شد.

پیشتر کاخ کرملین اعلام کرد که مسعود پزشکیان، رئیس 
جمهور ایــران دعوت نامه ای از طرف روسیه برای شرکت در 
نشست رهبران گروه بریکس در کازان دریافت کرده است.

دیمیتری پسکوف، دبیر مطبوعاتی رئیس جمهور روسیه تأیید 
کرد که مسعود پزشکیان دعوت نامه ای از سوی مسکو برای 
ــران بریکس در کــازان دریــافــت کرده  شرکت در نشست س
است. وی گفت: »از هم اکنون برای رئیس جمهور منتخب ایران 
دعوت نامه ای رسمی ارسال شده و امیدواریم آقای پزشکیان 
در این نشست شرکت کند. ما خوشحال خواهیم شد که او را 
ببینیم و رئیس جمهور ولادیمیر پوتین نیز در حال آماده سازی 

خود برای این ملاقات است.«

دادگاه عالی برزیل دستور تعلیق X را صادر کرد
ــردی از  ــ ــلام کـــرد هـــر ف ــ بـــرزیـــل اع
فیلترشکن برای دسترسی به شبکه 
اجتماعی X )توئیتر سابق( استفاده 
ــزار دلار در روز جریمه  کند تــا 8 ه

می شود.
 به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
دادگـــاه عالی برزیل دستور تعلیق 

اپلیکیشن توئیتر را صادر کرد.
قــاضــی الــکــســانــدرا دی مـــورس از 
دیوان عالی برزیل، به وکیل مدافع 
ــرد 24 ســاعــت  ــ ایــکــس اعــــلام ک

ــرب الاجـــل اعــمــال شده  مهلت ض
اکنون منقضی شده است او شبکه 
ــه قــصــور در  اجتماعی ایــکــس را ب
مسدود  ــرای  ب دستورها  از  تبعیت 
کردن حساب های کاربری مرتبط با 
اطلاعات نادرست متهم کرده است.

ــرد هــر کــســی از  ــلام کـ ــ  بــرزیــل اع
 X بــه  دسترسی  ــرای  ب فیلترشکن 
توئیتر استفاده کند تا 8 هزار دلار 

در روز جریمه می شود.
ــیــمــار اســـتـــاد مــطــالــعــات  دیـــویـــد ن

رسانه ای دانشگاه ویرجینیا گفت: 
اینترنتی برزیل،  قوانین  براساس 
ــد  ــای رســـانـــه هــــای اجـــتـــمـــاعـــی ب
کشور  ایــن  در  مستقر  ای  نماینده 
که  ــاری  ک بنابراین  باشند؛  داشته 
اکنون ایلان ماسک می کند نشان 
ــد نمی خــواهــد از قوانین  مــی ده
داخلی برزیل تبعیت کند. او اکنون 
مثل یک بچه لوس و نُنُر رفتار می کند 
چون او نمی فهمد که باید به قوانین 

محلی احترام بگذارد.
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تازه هاى مطبوعات

انعکاس

کیهان - در سال ۹۹ که شاهد اوج شيوع کرونا  •
و کاهش محسوس ترددها و مسافرت ها بوديم، 
توانستيم حدود ۳ ميليارد دلار بنزين صادر کنيم 
اما پنج سال ثابت ماندن قيمت از سال ۱۳۹۸  
موجب افزايش مصرف )و قاچاق( شــده است. 
قيمت ۳۰۰۰ تومانى بنزين را مى توان با قيمت 
بطرى هاى نيم ليترى آب )دست کم ۵هزار تومان( 
مقايسه کرد و به عمق فاجعه پى برد.از درآمد سه 
ميليارد دلارى صــادرات، به هزينه سه ميليارد 
دلارى واردات بنزين )تفاضل شش ميليارد دلارى( 
عقبگرد کرديم و اين  سه ميليارد دلار هزينه واردات، 

معادل يک ماه درآمد نفت است. 
اندیشه پویا- عباس عبدى نوشت: اگر جليلى  •

به نفع قاليباف کنار مى رفت کار براى پزشکيان 
سخت مى شد. تحليلم اين بود که اگر جليلى به 
نفع قاليباف کنار رود، در مرحله دوم مرددها و 
مخالفان شرکت ديگر پاى صندوق نمى آمدند، 
چون حساسيتى نسبت به پيروزى قاليباف ندارند 
و انتخابات دوقطبى نمى شود. نگران نتيجه اجماع 
بودم ... برخلاف تندروها، ساختار سياسى از نتيجه 
اين انتخابات مطلقا عصبانى نيست و احساس 

ناراحتى يا شکست نمى کند.
جمهوری اسلامی - اولين و مهم ترين کارى که  •

از رئيس  جمهور پزشکيان انتظار مى رود انجام دهد 
پالايش لايحه بودجه کل کشور از هزينه هاى زايد، 
بى ثمر و سربار زندگى مردم است.دستگاه هاى 
آويــزان از دولت هاى نهم و دهم اختراع شدند و 
متاسفانه دولت هاى يازدهم تا سيزدهم نيز آن را 
ادامــه دادنــد. اين دستگاه ها به نام کار فرهنگى 
بودجه هاى کلانى دريافت کردند ولى با اين که 
حدود ۲۰ سال از آن تغذيه کردند، نه تنها خدمتى به 
فرهنگ نشد، بلکه مشکلات فرهنگى افزايش يافت 
و فاصله مردم از مبانى اخلاقى، دينى و فرهنگى 

بيشتر شد.
همشهری - در سال هاى گذشته هم تلاش هايى  •

براى کالايى شدن وام ازدواج صورت گرفته بود، 
اما هميشه با مخالفت زوج هاى جوان مواجه شده 
چراکه آن ها وام را براى مصارف ضرورى خود به 
خصوص تامين پول رهن خانه مى خواهند. ضمن 
اين که هم اکنون فروش قسطى لوازم خانگى به 
وفور وجود دارد و زوج هاى جوان مشکلى در خريد 

اقساطى لوازم خانگى ندارند. 

الف نوشت:ناصر کنعانى سخنگوى وزارت  •
خارجه کشورمان ادعاى حضور يک نظامى ايرانى 
در خاک اوکراين به منظور آموزش نيرو هاى روسى 
را بى اساس دانست و تکذيب کرد.کنعانى ضمن 
تاکيد مجدد بر موضع اصولى جمهورى اسلامى 
ــزوم توقف  ايــران مبنى بر مخالفت با جنگ و ل
درگيرى ها و حل و فصل مسالمت آميز اختلافات 
روسيه و اوکراين تاکيد کرد، طرح اين گونه ادعا هاى 
بى اساس با اهداف و انگيزه هاى سياسى خاص 
صورت مى گيرد و چنين اتهاماتى با رويکرد اصولى 
جمهورى اسلامى ايــران درخصوص منازعه در 

اوکراين مغاير است.
انصاف نیوز نوشت : جميله علم الهدى، همسر  •

شهيد سيد ابراهيم رئيسى، رئيس جمهور سابق 
کشورمان در يک مصاحبه گفت: شهيد رئيسى 
نه به من و فرزندان و نه حتى پدرم گلايه از کسى 
نمى کردند. ايشان به عدم گاز و برق و آب خانگى 
خيلى حساس بود. نمى توانم بگويم چه کسانى 
باعث دلگيرى او شدند. خيلى مچ وزرايــش را 
مى گرفت. قيمت مواد غذايى مورد استفاده مردم 

را دايم پيگيرى مى کرد. پيکر همسرم را نديدم.
ــداد 24 مدعی شد:  يکى از موضوعات  • روی

پرحاشيه در روز هاى اخير ماجراى سربازى پسر 
استاندار کهگيلويه و بويراحمد است. آن چه در 
فضاى مجازى دربــاره علت اين معافيت - دادن 
دارو هــاى پدر به موقع - گفته شد، با انتقادهاى 
بسيارى همراه شد و کار را به اطلاعيه فراجا رساند. 
بعد از همه اصرار ها به اين که معافيت مورد اشاره 
طبق قانون صورت گرفته و پارتى بازى در کار نبوده، 
آقاى استاندار از خير اين معافيت گذشت! به نظر 
مى رسد که فشار افکار عمومى کار خودش را کرده 
است، چراکه استاندار کهگيلويه و بويراحمد با 
ارسال نامه اى به سردار رادان، فرمانده کل فراجا 
خواستار ابطال کارت معافيت از خدمت و اعزام 

پسرش به خدمت سربازى شد.
 انتخاب نوشت : افشين معاون علمى رياست  •

جمهورى تاکيد کرد: خوشبختانه رئيس جمهور 
گفته بحث اينترنت در حــال حل اســت و با اين 
پيگيرى ها و تحقق آن ، ديگر اينترنت طبقاتى وجود 
نخواهد داشت. وى افزود: اين که چرا فقط به پارک 
فناورى پرديس اينترنت بدون فيلتر تعلق گرفته و 
براى ساير پارک ها لحاظ نشده به اين خاطر است 
که پارک پرديس تنها پارک زيرمجموعه معاونت 
علمى است و پيگيرى هايى براى تحقق اين امر 

صورت گرفته است.
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ديدگاه 

ایران و همسایگان جنوب!
صابر گل عنبری - دبيرکل شوراى همکارى خليج 
فارس طى تماسى با وزير خارجه ايران ضمن تبريک 
انتخاب او به اين سمت، درباره روابط شورا و ايران 
نيز بحث و گفت وگو کرد. تماس البديوى مى تواند 
انعکاسى از اراده جمعى جى سى سى براى تقويت 
فضاى مثبت کنونى در روابط با تهران باشد. قبلا 
نيز وزراى خارجه اين شورا جداگانه و به استثناى 
وزير خارجه بحرين با عراقچى تماس گرفته اند. 
حجم تماس ها و پيام  هاى تبريک همسايگان جنوب 
ايران به پزشکيان و وزير خارجه اش و مشارکت قابل 
توجه اين کشورها در مراسم تحليف در دو دهه و 
اندى اخير نسبتا بى سابقه و يا کم سابقه بوده است. 
به نظر مى رسد اين رفتار بازيگران عرب خليج فارس 
روايتگر شکل گيرى فضاى سياسى نسبتا مناسب 
و آرامى در روابط فيمابين است اما در آن استقبال 
خاصى هم نسبت به پيروزى پزشکيان نهفته است 
و آن هم احتمالا به احساس خوشايندى برمى گردد 
که با اظــهــارات ايشان و مخاطب قــرار دادن اين 
همسايگان در روزهــاى نخست پس از پيروزى در 
انتخابات ايجاد شده است.اين رويکرد عربى هم 
با هر انگيزه و دليلى چه الزامات امنيتى منطقه اى 
چشم اندازهاى کلان اين کشورها، چه تلاش براى 
دور ماندن از آتش تنش هاى ايران با طرف هاى ديگر 
محصول قسمى از ادراک ضرورت کاهش تنش با 
تهران است اما برونداد اين ادراک هنوز در سطوح 
نخست سياست و امنيت مانده و ترجمانى عميق 
در اين دو  حوزه و حوزه هاى ديگر پيدا نکرده است. 
ديوار بى اعتمادى همچنان بلند است و کوتاه کردن 
آن و اعتمادسازى زمان بر است و نگرانى آن ها به 
هر دليلى از ايران همچنان پابرجاست و فعلا شکل 
بروز و مديريت آن فرق کرده است. صرفا تلطيف 
فضاى سياسى کافى نيست و اگر پيوست اقتصادى، 
رسانه اى، ديپلماسى عمومى، آکادميک و  ... نداشته 
باشد، همين فضاى نسبتا آرام با کمترين اتفاقى 
ــاره تنش آلــود شود و عقربه هاى  ممکن است دوب
ساعت به عقب برگردد. اين پيوست ها هم اگر مبتنى 
بر شناخت درست اولويت  ها، ظرفيت ها و مزيت هاى 
دوسويه و بازتعريف و گسترش منافع مشترک به 
عنوان تنها ضامن شکل گيرى منطقه  قوى و پايدارى 
مناسبات نباشد، به کار نمى آيد. در امر اقتصاد با 
وجود برخى ظرفيت هاى صادراتى مغفول مانده 
براى کالاهاى غيرتحريمى ايرانى، اما فعلا به دلايلى 
از جمله تحريم ها و محدوديت هاى اين کشورها به 
دليل بين المللى  بودن اقتصاد آن ها و نگرانى از 
تحريم هاى ثانويه امکان گذار به مرحله فراتر از تبادل 
کالا و خدمات يعنى مرحله سرمايه گذارى و جذب 
سرمايه هاى کلان کمپانى ها و سرمايه گذاران عرب 
از اين کشورها وجود ندارد. البته درباره عربستان 
مى توان گفت که هنوز گره روابط تجارى و اقتصادى 
دوجانبه باز نشده است؛ اما آن گونه که پيداست در 
سايه پيگيرى هاى مستمر سفير ايران بعيد نيست 
که اين اتفاق هم در سطحى بيفتد. با اين حال، 
عمق پيدا کردن اين روابط تابع متغيرها و عوامل 
ديگرى است. با وجود اين، اما مى توان دو اولويت 
را در دو حوزه اقتصادى ارزآور در کنار گسترش 
تبادل کالا در دستور کار قرار داد؛ نخست جذب 
گردشگران همسايه هاى جنوبى و دوم بسترسازى 
ــراى حضور شرکت هاى خصوصى ايــرانــى در  ب
پروژه هاى اقتصادى کلان اين کشورها.گردشگران 
اين کشورها جزو پرخرج ترين گردشگران جهان 
هستند و ترکيه قبله آمــال اين گردشگران است 
و سال ۲۰۲۳ نزديک به دو ميليون نفر آن هــا به 
اين کشور سفر کردند. موانع و چالش هاى زيادى 
فراروى جذب اين گردشگران وجود دارد؛ از نبود 
زيرساخت ها و تسهيلات و مشوق ها و رقابت ناپذيرى 
در مقابل ترکيه گرفته تا تصويرى که در ذهنيت اين 
جوامع دربــاره ايــران تحت تاثير تنش هاى مداوم 
سياسى و امنيتى شکل گرفته است و اکثرا هم 
شناختى از جغرافيا و ظرفيت هاى گردشگرى ايران 
ندارند. اين جاست که پيوست رسانه  اى در مناسبات 
ــران و همچنين  با کشورهاى عربى در جنوب اي
ديپلماسى عمومى اهميت مى يابد اما به دلايل 
مختلف ايران نفوذ رسانه اى در اين کشورها ندارد 
و دليل اصلى هم آن است که اساسا رسانه خارجى 
موثر و معتبرى ندارد. در کنار نبود چنين رسانه اى 
و فقدان ديپلماسى رسانه اى پويا، اما متوليان امر 
نيز توجهى به برخى ظرفيت ها و فرصت ها در اين 

باره ندارند. 
اين جا ذکر اين خاطره هم بد نيست که دو سال 
پيش وقتى دو دوست اهل رسانه از يکى از همين 
کشورهاى عربى حوزه خليج فارس به تهران سفر 
کرده بودند، تعريف مى کردند که با ورود به فرودگاه 
تصويرى کليشه اى که از جامعه ايران داشتند، ترک 

برداشت و طى دو روز قبل از بازگشت تغيير کرد. 

هادی محمدی – رهبر انقلاب  روز گذشته 
ماهه  سه  سرپرست  باقرى  على  حکمى  در 
وزارت امور خارجه را به عنوان عضو شوراى 
ــط خارجى منصوب کردند. راهــبــردى رواب

شوراى راهبردى روابط خارجى ۱۸ سال سن 
دارد و در سال ۱۳۸۵ همزمان با دولت اول 
احمدى نژاد با حکم رهبر انقلاب تاسيس شد . 
از همان شروع تاسيس و گرايش اعضاى اوليه 
آن اين ظن را ايجاد کرد که فلسفه ايجاد چنين 
شورايى کمک به سياست خارجى دولتى است 
که سياست تهاجمى دارد و چندان به ريزه 
کارى هاى اين حوزه توجه نداشته يا تجربه 
ندارد . رئيس شورا از همان ۱۸ سال قبل کمال 
خــرازى وزير امور خارجه دولت هاى اصلاح 
طلب خاتمى اســت و على اکبر ولايتى وزير 
اسبق امور خارجه دولت هاى هاشمى ، على 
شمخانى وزير دفاع دولت هاى اصلاح طلب 
خاتمى ،محمد شريعتمدارى وزير بازرگانى 
دولت هاى اصلاحات و محمدحسين طارمى 
سفير پيشين ايران در چين و عربستان اعضاى 
اوليه آن را تشکيل مى دادند .در واقع شوراى 
ــاق فکر و نهاد  راهــبــردى روابـــط خــارجــى ات
مشورتى رهبرى با رويکردى راهبردى در حوزه 
روابط خارجى است و با هدف نقش آفرينى در 
تصميم گيرى هاى کلان، نشان دادن افق هاى 
نو در روابــط خارجى، بهره مندى از نظرات 
نخبگان و تدوين شاخص ها در جهت نيل به 
اهداف سند چشم انداز کشور تشکيل شد ، به 
صورت اجمالى وظيفه شورا »تهيه راهبردها و 
سياست ها و راهکارهايى است که جمهورى 

اسلامى را در سياست خارجى به نتايج مطلوب 
برساند« و »ايجاد هماهنگى بيشتر در کليه 

فعاليت ها در عرصه روابط خارجى« است.

ساختار شورای راهبردی 	 
اعــضــاى شــورا و رئيسش را رهــبــرى تعيين 
مى کند و هم اکنون هم علاوه بر کمال خرازى 
که رئيس شوراست ،  سعيد جليلى )دبير سابق 
شوراى عالى امنيت ملى( ،  ابراهيم شيبانى 
)رئيس کل بانک مرکزى در دولت هاى هشتم 
و نهم( ،  محمدحسين طارمى ، سيد مهدى 
مصطفوى اهرى )رئيس سابق سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامى( ، سيد يحيى رحيم صفوى 
ــوا( و  )مــشــاور و دستيار عالى فرمانده کل ق
سورنا ستارى )معاون علم و فناورى دولت 
روحانى ( در ايــن شــورا عضو هستند و على 
باقرى معاون سياسى وزارت خارجه دولت 
رئيسى و سرپرست وزارت خارجه در سه ماه 
اخير جديدترين عضو آن محسوب مى شود.

شوراى راهبردى سياست خارجى همچنين 
چهار کميسيون تخصصى هم دارد که تدوين 
راهبردها در کميسيون هاى چهارگانه صورت 
مى گيرد. ساختار کميسيون ها به شرح زير 

است:
کميسيون سياسى به رياست سعيد جليلى

کميسيون اقتصادى به رياست ابراهيم شيبانى
کميسيون دفاعى-امنيتى به رياست سرلشکر 

سيد يحيى رحيم صفوى
مهدى  سيد  رياست  به  فرهنگى  کميسيون 

مصطفوى

و کميسيون علم و فناورى به رياست سورنا 
ستارى

در کنار اين چهار کميسيون شورا رکن ديگرى 
به نام دبيرخانه دارد که عهده دار تکميل چرخه 
کارشناسى و تهيه پيش نويس مصوبات شورا 
و نيز پشتيبانى علمى، پژوهشى و خدماتى 
مناسب از شــورا و کميسيون هاى آن  بــوده و 
رياست دبيرخانه شورا نيز بر عهده سيد عباس 

عراقچى ، وزير خارجه دولت پزشکيان است .

موقعیت جالب باقری و عراقچی 	 
على باقرى جديدترين عضو شوراى راهبردى 
،  ديپلمات ۵7 ساله زاده شمال تهران است که 
اولين بار مردم با نامش در مذاکرات هسته اى 
زمان احمدى نژاد و جليلى آشنا شدند ، جايى 
که باقرى به عنوان معاون جليلى مذاکره مى 
کرد و در رسانه ها توضيح مى داد . او در دوران 
رياست رئيسى بر قوه قضاييه معاون بين الملل 
اش شد و با حضور رئيسى در پاستور به عنوان 
معاون سياسى اميرعبداللهيان وزير خارجه 
دولت سيزدهم منصوب شد، هرچند همان 

زمــان شايع بــود که رئيسى، باقرى را براى 
وزارت خارجه بر اميرعبداللهيان ترجيح مى 
داده اما نتوانسته تاييد مقامات عالى را بگيرد. 
باقرى در سه ســال گذشته عــلاوه بر معاون 
سياسى ، مذاکره کننده ارشد هسته اى هم 
بود، گرچه مذاکرات هسته اى در همان جايى 
که خرداد ۱4۰۰ با حضور عراقچى متوقف 
شده بود، باقى مانده است . با سقوط بالگرد 
رئيس جمهور و وزير خارجه در ۳۰ارديبهشت 
سال جــارى ، على باقرى از ۳۱ ارديبهشت 
تا ۳۱ مــرداد با حکم محمد مخبر سرپرست 
رياست جمهورى ، سرپرست وزارت خارجه و 
با انتخاب عباس عراقچى به عنوان وزيرخارجه 
دولت چهاردهم ، جاى خود را به وى داد و از 
روز گذشته نيز با حکم رهبرى بايد به شوراى 
راهبردى روابط خارجى برود. يک موقعيت 
جالب بــراى باقرى و عراقچى ايجاد شــده ، 
عراقچى در وزارت خارجه وزير است و باقرى 
معاون سياسى وى و در شــوراى راهبردى ، 
باقرى با حکم رهبرى عضو شوراست و عراقچى 

با حکم کمال خرازى دبير شورا .

صفر تا صد مقصد جدید باقری 
رهبر انقلاب اسلامی در حکمی علی باقری را به عضویت در شورای راهبردی 

روابط خارجی منصوب کردند.به این بهانه ساختار این شورا و نقش آن در پیشبرد 
امور دیپلماسی کشور را بررسی کردیم 
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انتشار تصویری از حضور  پسر محمدرضا عارف، در جلسه معارفه وزیر صمت همچنان با واکنش و انتقاد فعالان 
سیاسی و کاربران شبکه های اجتماعی روبه روست 

پس لرزه های یک حضور غیرموجه ! 
مجاور - محمدرضا عارف معاون اول رئيس جمهور از نظر 
سياسى فردى کم حاشيه است اما از مهم ترين حاشيه هاى 
زندگى او مى توان به ماجراى جنجالى » ژن خوب« اشاره کرد.  
سال ۱۳۹7 بود که فرزند او يعنى حميدرضا عارف در گفت 
وگويى خود را ژن خوب سياسى خواند. اين ماجرا تا جايى پيش 
رفت که اصطلاح »ژن خوب« به سرعت وارد ادبيات سياسى 
و متعاقب آن طنز اجتماعى شد و برخى »ژن خوب« و »برترى 
اصالت ژن« را معادل اصطلاح »آقــازاده« دانستند. حالا اما 
حضور حميدرضا عارف، در جلسه معارفه وزير جديد صمت 
آن هم در حالى که هيچ سمتى در دولت ندارد، در شبکه هاى 

اجتماعى با واکنش هاى گسترده اى همراه شده است.

آقازادگی یا فشار سیاسی ؟ 	 
موج گسترده اى از اين واکنش ها  حضور او را غيرموجه دانسته و 
تاکيد دارند که  بايد بساط آقازادگى و ارتباطات خانوادگى جمع 
شود. در همين راستا محمد فاضلى که نقش پررنگى در کمپين 
انتخاباتى پزشکيان داشت در واکنشى صريح و تند در صفحه 
ايکس خود نوشت :» آقاى عارف! درباره علت حضور پسرتان در  
جلسه رسمى دولتى، خيلى روشن توضيح بدهيد.اگر بساط 
اين گونه حضورها - به هر دليلى - و مداخلات امثال اين آقازاده 
جمع نشود، عاقبتش بى آبرويى براى دولت است. امثال من 
آبرو پيش مردم گرو نگذاشتيم که امثال پسر آقاى عارف در متن 
و حاشيه دولت جولان بدهند.« حسن آقاميرى نيز خطاب به 
معاون اول در صفحه اينستاگرام خود اين گونه نوشت:» آقاى 
معاون اول! پسر شما چه کاره دولت هستند که تو مراسم رسمى 
تکريم و معارفه وزير صمت حضور داشتند؟ اگر پستى دارند رسما 
اعلام کنيد وگرنه دولت خانه پدر شما نيست.« محمدرضا پويانفر 
مداح مشهور نيز نوشت :» هر آن چه براى خودت مى پسندى 
براى ديگران هم بپسند و هر چه براى خود نمى پسندى براى 

ديگران هم مپسند.آقايان از همين اول راه به  نهج البلاغه عمل 
کنيد.« واکنش ها اما به اين جا ختم نشد و کاربرى نوشت :» دفتر 
معاون اول رئيس جمهورى و وزارت صمت بايد پاسخ دهند که 
فرزند  محمدرضا عارف با چه نقش و سمتى در مراسم توديع و 
معارفه وزير صمت حضور پيدا کرده و در کنار مشاوران او نشسته 
اســت. از او به عنوان »  ژن خــوب« دعــوت شده يا »پسر معاون 

اول«؟! شايد هم مشاور جديد است و ما بى خبريم؟!«

حضور سیاسی پسر عارف؟	 
در اين ميان اما برخى از کاربران فضاى مجازى، برداشتى 
سياسى از اين ماجرا داشتند. به عنوان نمونه عبدا... گنجى 
فعال سياسى اصولگرا در اين باره و در واکنش به اظهارات صريح 
محمد فاضلى نوشت :» براى بنده هم مثل بقيه سوال است، پسر 
دکتر عارف در جلسه معارفه چه مى کند؟ حتى ممکن است 
موجه باشد خوب است توضيح داده شود....اما قسم مى خورم 
اگر فرزند برخى ديگر از همين اصلاح طلبان بود، به رو هم نمى 
آورند....موضوع خود عارف است؛ ظاهرا عارف سرنوشتى مثل 
لاريجانى يا ناطق و... در جريان مقابل دارد!« کاربر ديگرى هم 
خوانش سياسى از اين ماجرا داشت و نوشت :»  دعوايى که سر 

حضور پسر عارف در برخى جلسات آغاز شده، دعواى دو طيف از 
اصلاح طلبان است، طيف »دو محمدجواد« عليه طيف سنتى تر 
اصلاحات که عارف سمبل آن ها شناخته مى شود. جالب است 
تاکنون هيچ کس متعرض حضور فرزند رئيس جمهور در مراسم 
و جلسات مختلف نشده. اين دعوايى بر سر کيک قدرت است.« 
در همين چارچوب نيز کاربرى مدعى نقش آفرينى پسر عارف 
در انتخاب اتابک براى وزارت صمت شد و نوشت :» ۱-پسر 
معاون اول در گنجاندن اتابک در کابينه نقش داشته۲-از اتابک 
پست گرفته۳-قرار است به نمايندگى از پدرش يا ذيل منافع 
خودش، در وزارت صمت مهره چينى کند.اين که چرا معاون 
اول و وزير صمت مجوز حضورش را داده اند؟ ا... اعلم!پيشتر 
نوشته بودم که عارف، به لحاظ جايگاه بزرگى که دارد، مى تواند 
عامل سقوط يا صعود دولت پزشکيان باشد. با اين دست فرمان 
اما او پاشنه آشيل دولت وفاق خواهد بود« آذرى جهرمى نيز 
واکنش متفاوتى از سايرين داشت و در اين باره نوشت :»صرف 
حضور فرزند مسئولى در جلسات نسبتا عمومى دولتى، مذموم 
نيست.آن چه مذموم است، دخالت آن ها در امور اداره دولت 

است.محاکمه قبل از خطا، انصاف نيست.« 
در اين ميان و در حالى که واکنش ها در فضاى مجازى و رسانه 
ها به اوج خود رسيده بود و معاون اول و فرزندش  هيچ توضيح 
و واکنشى به آن ها ندادند؛ روز گذشته دو روزنامه نگار اعلام 
کردند که جلسه معارفه وزير ارتباطات، به رغم آن که از قبل 
اعلام شده بود خبرنگاران در آن حاضر هستند بدون حضور 
خبرنگاران برگزار شد و آن هايى که رفته بودند پشت درهاى 
بسته ماندند. اتفاقى که بسيارى آن را به حواشى اخير به وجود 
آمده در ارتباط با حميدرضا عارف عنوان کردند. با وجود 
اين اما  به نظر مى رسد توضيح محمدرضا عارف که همواره 
بر شايسته سالارى تاکيد کرده مى تواند در اين باره راهگشا 

باشد، چراکه سکوت در اين مواقع بر شائبه ها مى افزايد. 

دست فرمان متفاوت عراقچی در قبال اروپا ؟
توکلی - رسانه آذربايجانى »حاکين«  در تازه 
ترين گزارش خود حضور عباس عراقچى در 
راس دستگاه ديپلماسى کشورمان را آناليز 
کرده و بر اين باور است که روابط تهران با اروپا 
با حضور وى دستخوش تغيير قرار مى گيرد. 
به گزارش خراسان، حاکين در اين باره مى 
نويسد :» عباس عراقچى در اولين مصاحبه 
ــران به تغييرات  خــود با تلويزيون دولتى اي
اساسى در سياست خارجى اين کشور اشاره 
کرد. به گفته وزير، تنش با غرب نبايد به بارى 
غيرقابل تحمل براى مردم ايران تبديل شود. 
عراقچى سخنى از نرم شدن احتمالى روابط 
با آمريکا نگفت، اما تاکيد کرد که ارتباط با 
اتحاديه اروپــا مى تواند به اولويت جمهورى 

اسلامى تبديل شود.اظهارات وزير امور خارجه 
جديد در شرايطى بيان شد که روابط نسبتاً 
پيچيده بين بروکسل و تهران وجــود دارد. 
همان طور که مى دانيد، کشورهاى اروپايى 
تهران را به  محدود نکردن برنامه هسته اى 
خود و همچنين حمايت از حماس و روسيه 
در جنگ اوکراين متهم مى کنند.با وجود 
اين، تصميم مسعود پزشکيان براى انتصاب 
عباس عراقچى به عنوان وزير امور خارجه، 
اميدهاى خاصى را در رهبرى اتحاديه اروپا 
بــراى تغييرات احتمالى در سياست ايــران 
ايجاد کرد.« در بخش ديگرى از اين گزارش 
آمده است:» يکى ديگر از شاخص هاى تغيير 
احتمالى در سياست خارجى ايــران، تبريک 

رسمى روز استقلال اســت که چندى قبل 
ــال شــد. مشخص نيست که  به اوکــرايــن ارس

آيــا ايــن نشانه تغيير بــزرگ اســت يا فقط يک 
مانور ديپلماتيک هوشمندانه.« در ادامه آمده 
ديپلماتيک  ژست هاى  و  است:» لفاظى ها 
تغييرات  نشان دهنده  مى تواند  کــه  جديد 
احتمالى در رويکرد ايــران در رابطه با غرب 
باشد، عامل مهمى براى ناظران و تحليل گرانى 
است که مى خواهند مسير سياست خارجى 
ايران را در کوتاه مدت تعيين کنند.  اين بدان 
معناست که تحليل گران گام هاى بعدى تهران 
را از نزديک زير نظر خواهند داشت تا بفهمند 
آيا آخرين اظهارات و ژست هاى تهران نشان 
دهنده تغيير واقعى است يا فقط بخشى از يک 
بازى تاکتيکى در ميدان ديپلماتيک قبل از 

انتخابات آتى آمريکاست.«



 گچ کار حرم که تحسین 
استاد فرشچیان 

را برانگیخت

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 یکی از پدیده های هنری در معماری بی همتای حرم ملکوتی 
پرونده

 
حضرت رضـــا)ع(، هنر گــچ بــری اســت کــه در آراستگی بنای 
حرم مطهر به حد کمال و دلنوازی بسیار مؤثر بوده است. این 
تزیینات گچ بری در بناهای زیادی از جمله بقعه مطهر، رواق هایی 
همچون دارالسیاده، دارالرحمه، دارالهدایه، دارالحجه و... همچنین صحن ها، 
گنجینه قرآن، تالار تشریفات آستان قدس، سالن ورودی کتابخانه مرکزی و... چشم 
هر زائری را به خود جلب می کند. به سراغ یکی از گچ کارهای قدیمی حرم مطهر 
رضوی رفتیم که سال هاست در این حرفه مشغول خدمت به بارگاه رضوی است. در 
پرونده امروز زندگی سلام، »غلامعباس قائمی کریم آبادی« از یک عمر خدمت 
صادقانه و خالصانه اش به امــام رضــا)ع( و حرم مطهر رضوی روایــت می کند. او 
خاطراتی از یک همکاری مشترک با استاد فرشچیان در طراحی ضریح جدید هم 

دارد که کمتر شنیده شده است.

گفت و گو با »غلامعباس قائمی کریم آبادی« که بیش از 52سال 
در حرم امام رضا)ع( مشغول به خدمت است  و گچ بری های 

 دارالولایه، دارالحجه، صحن ها، سرداب مقدس و...
 ثمره هنرنمایی هایش هستند

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 رژیم غذایی سالم
 برای هر دهه از زندگی 

 پیاده روی چقدر به عمر ما 
اضافه می کند؟ 

 اشتباهات والدین 
پس از اعلام نتایج کنکور

5 دلیل برای کنارنگذاشتن 
نامه نوشتن با دست 

    در زندگی سلام امروز بخوانیم:

2

2

3

3

از 15سالگی گچ کار حرم شدم
»متولد 1336 هستم. من از سال 1351 وارد حرم رضوی به عنوان گچ کار 

شدم یعنی از زمانی که 15 ساله بــودم«. البته »کریم آبادی« در 
خانواده ای پرجمعیت به دنیا آمده و چون خانه شان از کودکی 

نزدیک حرم بــوده، عادت داشته اند که هر صبح قبل از 
ــا)ع( سلام و عرض ادبــی داشته  هر کــاری به امــام رض

باشند. خودش در این باره می گوید: »از همان کودکی 
می دانستم که ما هرچه داریم از امام رضا)ع( است، 
اصلًا همه وجودم از سلطان است. سال 1351، دوره 

ابتدایی ام که در مدرسه تمام شد، یک سال در مغازه 
عمویم کار کردم. آن موقع یک فامیلی در بخش آینه کاری 

حرم داشتیم که من را به مرحوم حاج صادق رفعتی معرفی 
کرد. او به من گفت چون سنم کم است، اداره بیمه از شروع به 

کار من در آن جا جلوگیری خواهد کرد. خلاصه من 2 یا 3 روز، مدام 
دنبال او بودم و پیگیری کردم و گفت حالا که اصرار داری، از فردا اسمت را 

می نویسیم ولی باید یک جایی برای کار بگذاریم که از دید کارشناس بیمه دور 
باشد. سه ماه به عنوان کارگر کنار دست نقاش و نجار کار کردم و بعد گچ کاری را 
فرا گرفتم. البته در کارگاه هایی بودم که جلوی چشم اداره بیمه نباشم و از سال 

62 به صورت پیمانکار رسمی همکاری ام را با حرم ادامه دادم«.

یک سال تلاش کردم تا کار را کامل یاد بگیرم

این گچ کار قدیمی حرم درباره روزهای اولی که در این بارگاه ملکوتی مشغول 
به خدمت شده است، می گوید: »آن زمان که من تازه وارد این کار شده بودم، 
مثل الان نبود که گچ آماده کار در بازار باشد. آن موقع، کارمان خیلی سخت 
بود و باید زحمت زیادی می کشیدیم. مثلا گچ را باید چندین بار الک می کردیم 
چون درشت بود. تازه بعد از چندین بار الک، برای گچ اندازی و برش گل و... 
قابل استفاده می شد. من بیش از یک سال تلاش کردم تا این کار را به طور کامل 
یاد بگیرم. تا قبل از آن، به من اجازه نمی دادند که در کارهای هنری حرم رضوی 
دست به قلم شوم و گچ بری انجام دهم اما وقتی تلاش و پشتکار من را دیدند، 

گچ بری های جاهای مختلف حرم را به من سپردند«.

ظهرها به جای استراحت با گچ تمرین می کردم

»من خیلی به کارم علاقه داشتم. این که یک نفر بتواند در حرم رضوی، آثاری 
از خودش به جا بگذارد که تا سال ها یا حتی قرن ها ماندگار شود، اتفاق خوب و 
دستاورد بسیار بزرگی است که من تلاش می کنم، قدر آن را بدانم. بنابراین من 
هم به این کار علاقه زیادی داشتم و هم تا می توانستم، می خواستم در این کار 
بهترین باشم«. »کریم آبادی« با این مقدمه می افزاید: »آن اوایل که در گچ کاری 
تازه کار بودم، حتی وقتی ظهرها، همه کارشان را تعطیل می کردند تا چند 
دقیقه ای استراحت کنند، من گچ درست کرده و با ابزار شروع به تمرین می کردم. 
وقتی استادم این علاقه، پشتکار و تمرینات من را دید، اجازه اجرای کار هنری را 

به من داد و سپس کم کم، مهارت بیشتری در این کار به دست آوردم«.

طرح هایم از دل برمی آ ید
او درباره طرح هایی که تا امروز در گچ بری حرم کار کرده و از خودش به یادگار 
خواهد گذاشت، می گوید: »سه ماه اولی که وارد حرم شدم، در کار 
پولیسترکاری، نقاشی، نجاری و... من را گذاشتند. بعدش 
رفتم در بخش گچ بری. ابتدا هم در گنجینه قرآن کار کردم. 
وقتی شروع به کار کردم، طرح های ابتکاری می کشیدم 
و پیشنهاد می دادم. همه طرح هایم این طور بود که از دل 
بیرون می آمد. درست است که هر کسی یک طرحی در 
ذهنش دارد، بر اساس سلیقه اش و ... ولی از نظر من، این 
کار به خصوص در حرم رضوی، تمامش کار دل است. اگر 
طرحی از دل برآید، بر دل هم می نشیند و مورد استقبال همه 

و زائران قرار می گیرد«.

گچ بری های دارالولایه، کار من است
از او درباره این که تا امروز در چه بخش هایی از حرم گچ بری کرده است، 
می پرسم که می گوید: »زیــاد در حرم کار کــردم. تمام کارهای گچ بری 
دارالولایه، کار دست من است که سال 74 انجام دادم. در قسمت محراب 
آن جا، کارهای آجری شده که روی آن گچ بری است. کل کار اسلیمی است 
که آن هم با گچ کار شده و سپس روی آن آینه کاری شده است. خط معرق با 
مس هم کار شده که روی آن حالت طلا دارد و کار سنتی و قشنگی است. 
همچنین حدود 65 یا 70 درصد گچ بری رواق امام خمینی)ره( را هم من 
انجام دادم. کارهای گچ بری و مشبک محراب آن جا را کامل خودم انجام 
دادم. این را هم باید بگویم که گچ بری هر جایی، طرح خودش را دارد؛ 
بنابراین این کار در رواق های مختلف با صحن ها، بناهای دیگر در حرم و... 
تفاوت دارد. مثلًا قسمتی که مختص مراسم عقد جوان هاست، طراحی آن 
درخت سیب و انار است که وسطش آینه کُپ است که مختص همان جاست. 

آیه هایی هم که برای آن جا 
انتخاب شده در رابطه با 
ازدواج است. در دارالحجه 
گچ بری هایی داریـــم که 
زیر آن آینه کُپ)محدب( 
کار شده اســت. کارهای 
زنجیره ای داریم، کارهای 
ــم و... . پیش رو  گره داری
هم پنجره ای گذاشته اند 
ــوارش ا...  که سرتاسر دی
و مــحــمــد)ص( اســـت و 

آینه کاری«.

بزرگ ترین افتخارم  
5 ماه گچ بری در 

سرداب مقدس است

از »کریم آبادی« با این کارنامه هنری در حرم 
رضوی می پرسم که گچ کاری کدام بخش از 
حرم را که خودش انجام داده است، بیشتر 
دوست دارد که می گوید:» سال 79 یا 80 
بود. تقریبا 3 ماه در راهرو و پله های سرداب 
ــردم. بعدش هم 54 روز در  مقدس کــار ک
خود سرداب برای گچ کاری مشغول شدم 
که تقریبا مجموع شان 5 ماه می شود. از نظر 
خودم، بزرگ ترین افتخارات زندگی هنری 
من به همین زمانی برمی گردد که در سرداب 
ــرداب مطهر  ــردم. ورودی س مقدس کار ک
که پله دارد و دور تا دورش آینه کاری شده، 
گچ کاری آن را من و دوستانم انجام دادیم. 
قاب بندی هایی شده که شمسه هایی برای 
اسماءا... طراحی شده، آینه کاری شده و 
پایین آن یک حاشیه 50 یا 60 سانتی است 
که گچ بُری شده است. داخل راهرو که بروید 
سقف راهرو کار گره است، یک گره هشتی که 
حالت محرابی دارد که مناسب آن جاست و 
هیچ جای دیگر آن گره استفاده نشده است«.

حرم امام رضا)ع( برایم با همه جا فرق دارد

از او می پرسم که آیا واکنش زائران 
امام هشتم)ع( به گچ بری هایش را 
هم دیده یا شنیده است که می گوید: 
»بله، خیلی ها را دیــدم که در زمان 
ــور در ایـــن بـــارگـــاه ملکوتی،  ــض ح
جلب  گچ بری ها  ایــن  به  توجه شان 
شده و آن ها را تماشا می کنند. بیشتر 
تعریف و تمجید بــوده اما برخی هم 
انتقادهایی  و  گرفته  ــی  ــای ــراده ای
داشتند که آن ها را شنیدم. من سعی 
خودم را کردم که کارم هیچ ایرادی 
نداشته باشد اما هر فردی ادعا کند که 
کارش هیچ ایرادی ندارد، دروغ گفته 
است. کار بدون خطا فقط کار خداوند 

است. بالاخره انسان هرچه قدر هم 
تلاش بکند، کارش بدون ایراد و خطا 
نیست؛ اما گچ بری و طرح هایی که 
من در حرم انجام دادم، ثمره همه 
دقت، تجربه و تلاش هایم بوده است. 
همان طور که گفتم تمام کارهایم دلی 
بوده است و چون من انگار در بهشت 
جایی  نکرده  خدایی  می کنم،  کــار 
باقی نمی ماند.  بــرای کم گذاشتن 
ــا در مساجد،  ــال ه ــن در ایـــن س م
حسینیه ها و ... هم زیاد کار کردم اما 
حرم امام رضا)ع( برای من با همه جا 
فرق دارد و به قول معروف، صد خودم 

را در این جا گذاشتم«.

 تخته زیرپایم شکست
 و همه فکر کردند قطع نخاع شدم

»کریم آبادی« خودش را مورد یکی از عنایت های امام رضا)ع( هم می داند و می گوید: 
»سال 61، در گنجینه حرم کار می کردم. یکهو تخته زیر پایم شکست و از ارتفاع 5 یا 
6 متری افتادم. من از پشت یعنی با کمر افتادم و دولا شدم. همه فکر کردند که قطع 
نخاع شدم چون کمرم از پشت دولا شده بود. دیگر چیزی یادم نیست چون نفسم بند 
آمده بوده تا این که یکهو نفسم به سختی بالا آمد. سپس من را سریع به دارالشفا بردند 
که آن زمان روبه روی مهمانسرای حر عاملی بود. بعدش هم بیمارستان رفتم و از من 
عکس برداری شد. اما نکته عجیبش این بود که فردای آن روز، من رفتم حرم و دوباره 
مشغول گچ بری شدم. حتی پزشکان می گفتند که منطقا با سقوط از آن ارتفاع، آن هم 
به پشت با کمر، باید قطع نخاع می شدم. من مطمئنم اگر این اتفاق در جایی غیر از حرم 
برایم می افتاد، قطعا قطع نخاع می شدم اما باور قلبی دارم حریم رضوی، جایی نیست 

که در آن رأفتی نباشد«.

 سلام به امام رضا)ع(
 برایم از همه چیز باارزش تر است

»من بالای 50 سال است که در حرم امام رضا)ع( مشغول خدمت و کار در حوزه گچ بری 
هستم«. او با این مقدمه ادامه می دهد: »کار برای امام رضا)ع( از عمرم حساب نمی شود. 
به محدوده حرم که نزدیک می شوم، انگار دنیایی وجود ندارد و وارد بهشت می شوم. 
من همین که روبه روی گنبد ایشان بایستم و سلام بدهم، برایم از هر چیزی در این دنیا 
باارزش تر است. برای من همین کافی است که در نزدیک ترین نقطه جغرافیایی به امام 
مهربان مان به او سلام دهم و عرض ادبی داشته باشم. در این جا برایم مهم است که کارم 

را بهترین شکل انجام بدهم و هدفم چیزی جز جلب رضایت امام هشتم)ع( نیست«.

 استاد فرشچیان
 دقت و وسواس زیادی روی کار داشت

ــار  ــچ ک ــن گ ــ از ای
قــدیــمــی دربـــاره 
ــش از  ــراتـ ــاطـ خـ
ــا  هــــمــــکــــاری ب
استاد فرشچیان 
مـــی پـــرســـم کــه 
مـــــی گـــــویـــــد: 
»ماجرای آشنایی 
و همکاری من با 
استاد فرشچیان 
مربوط به زمانی 

است که ایشان بر روی طراحی ضریح جدید کار می کردند و من ماکت آن را ساختم. 
سال 68 بود که در گوشه صحن آزادی، ماکت آن را کار کردیم. سال 71 یا 72، استاد 
آمدند و دنبال یک گچ بر بودند که کاری را در حرم مطهر انجام بدهد. استاد فرشچیان، 
دقت و وسواس زیادی روی کار داشت. یک روز از طرف ایشان آمدند و گفتند که بگو فلان 
شاگردت بیاید، فرستادم. روز بعد، یک شاگرد دیگر. دست آخر، گفتند که خودت بیا. 
استاد فرشچیان تا من را دید، گفت اسمت چیست؟ گفتم عباس. گفت به جان اسمت 
قسم، اگر کار بلد نیستی، وارد این اتاق نشو. بعدش هم گفت تا حالا چندین گچ بر آمدند، 
آن کاری که من می خواهم نتوانستند انجام بدهند و رفتند. از تهران و اصفهان هم گچ بر 
آمدند که ادعای استادی داشتند، آن ها هم نتوانستند. یادم هست که اتفاقا یکی از 
کارهایی که من انجام داده بودم، قاب شده بود و در همان اتاق بود. به استاد فرشچیان 
گفتم که من کار بلد نیستم ولی آن تابلویی که می بینید و روی دیوار است، هنر دست 
خودم است. تا استاد فرشچیان آن تابلو را دید، تحسینم کرد، سپس بغلم کرد و گفت 
پس بیا کار را سریع شروع کنیم. سپس طرحی را که روی کاغذ کشیده بود، به من داد تا 
با گچ برایش اجرا کنم و سپس مورد تایید ایشان و تولیت آن زمان قرار گرفت و اجرا شد«.
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صفر تا ۱۲ سالگی  هیدراتاســیون و مواد 

مغذی متنوع

در دوران کودکی، رعایت یک رژیم غذایی متنوع 

و سرشــار از غذاهای غنی از مــواد مغذی برای 

حمایــت از رشــد باکتری های روده و سیســتم 

ایمنی قوی بســیار مهم اســت. محــدود کردن 

قند افزوده، به ویژه در نوشــیدنی ها می تواند از 

مشکات ســامتی آینده مانند چاقی، دیابت 

نــوع ۲ و مشــکات دندانــی جلوگیــری کند. 

تشــویق به مصرف آب به جای نوشــیدنی های 

شیرین، کلید حفظ سامتی در این سنین است.

۱۲ تا ۲۰ ســالگی  کلســیم، امگا ۳ و آهن 

برای دختران

نوجوانــی یــک دوره حیاتــی بــرای ذخیــره 

کلســیم و ســاختن اســتخوان های قــوی 

و محافظــت در برابــر پوکــی اســتخوان در 

سال های بعدی زندگی اســت. رژیم غذایی 

سرشار از لبنیات، سبزیجات برگدار، آجیل، 

دانه هــا و غذاهــای غنی شــده با کلســیم از 

مواردی هســتند که بــرای این ســن توصیه 

می شــود. دختران نوجوان به دلیل شــروع 

عادت ماهانــه، باید بــر روی غذاهای غنی از 

آهن مانند تخم مرغ، ماهی قزل آلا و حبوبات 

نیز تمرکز کنند تــا از کم خونی کــه می تواند 

بر ایمنــی، انــرژی و عملکرد شــناختی تاثیر 

بگذارد، جلوگیری شود.

دهه ۲۰ و ۳۰  تاکید بر پروتئین گیاهی

در دهــه ۲۰ و ۳۰ زندگــی، ســاخت تــوده 

عضانی برای سامت طولانی مدت حیاتی 

است. در حالی که پروتئین حیوانی اغلب برای 

رشــد ماهیچه ها مصرف می شــود، تمرکز بر 

پروتئین های گیاهی مانند کینوا، عدس، لوبیا 

و آجیل به ویژه با رسیدن به ۳۰ سالگی مفید 

است. این غذاها با تامین مواد مغذی ضروری 

بدون خطرات التهابی مرتبط با مصرف بالای 

پروتئین حیوانی، از بیماری قلبی جلوگیری 

کرده و موجب طول عمر می شوند.

دهه ۴۰ و 5۰  قدرت غذاهای تخمیر شده

در دوران میان ســالی، تغییــرات هورمونی 

می تواند سیستم ایمنی را تضعیف و بهبودی 

از بیماری ها را دشوارتر کند و همچنین خطر 

ابتا بــه ســرطان را افزایش دهــد. غذاهای 

تخمیر شــده، غنی از پروبیوتیک هــا و فیبر، 

از ســامت روده حمایت می کنند، سیســتم 

ایمنــی را تقویــت می کننــد و در عیــن حال 

التهــاب را که عامــل اصلــی بیمــاری قلبی 

اســت کاهش می دهند.گنجاندن غذاهای 

تخمیر شده مانند کفیر، ماست، کلم ترش و 

خمیر میســو در رژیم غذایی روزانه می تواند 

سامت را به طور قابل توجهی در این مرحله 

از زندگی بهبود بخشد.

دهه ۶۰ و ۷۰  تمرکز بــر وعده های غنی از 

مواد مغذی

در دهه های ۶۰ و ۷۰، تاثیر انتخاب هایی که 

در گذشته برای ســبک زندگی تان گرفتید، 

آشکارتر می شــود. با کاهش اشتها و کاهش 

توانایی بدن برای ســوخت و ســاز، نیاز ما به 

یک رژیم غذایــی غنی از مواد مغــذی به اوج 

خود می رسد. درنتیجه هر وعده غذایی باید 

حاوی مواد مغذی ضــروری، پروتئین و فیبر 

باشد تا قدرت و عملکرد شناختی حفظ شود. 

برنامه ریزی وعده های غذایی که شامل انواع 

سبزیجات، آجیل، دانه ها، ماهی های روغنی 

و گوشــت با کیفیت اســت، تضمین می کند 

که نیازهای غذایــی بدون تکیه بــر غذاهای 

فوق فرآوری شــده کــه ارزش غذایــی کمــی 

دارند، برآورده می شوند.

۸۰ به بالا   هیدراتاسیون و فیبر

در دهــه ۸۰، عوامل خطرآفرین ســال های 

ابتــدای زندگــی ممکــن اســت بــه شــرایط 

مزمــن تبدیل شــوند کــه اغلب بــه داروهای 

متعــددی نیاز دارنــد. حفظ هیدراتاســیون 

در این مرحله بســیار مهم است، زیرا توانایی 

بدن بــرای ســیگنال دادن بــه مغــز مبنی بر 

احســاس تشــنگی بــا افزایش ســن کاهش 

می یابد. مصرف منظم آب همراه با آب رسانی 

از طریــق میوه هــا و ســبزیجات می توانــد از 

کم آبی بدن که با گیجی و افزایش خطر سکته 

مغزی مرتبط اســت، جلوگیری کند. تمرکز 

بر غذاهای غنی از فیبر، ماننــد آلو، به حفظ 

ســامت گوارش و جلوگیری از یبوســت که 

می تواند منجر به مشــکات جدی سامتی 

شود، کمک می کند.
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تازه ها

 رژیم غذایی سالم 

برای هر دهه از زندگی
نمی توان مانع از پیری شد اما می توان با رژیم غذایی سالم روند آن را کُند 

کرد تا حتی در سالمندی سلامت جسمی داشته باشیم

 

 

فواید روغن زیتون برای عفونت

 

 

 

نکته 

تازه ها

نکاتی برای خواب شبانه بهتر

* تنظیم برنامه منظم خواب

* ایجاد روالی آرامش بخش قبل از خواب

* بهینه سازی محیط خواب با اطمینان از تاریکی، سکوت و خنکی اتاق

* پرهیز از استفاده از هرگونه صفحه نمایش بین نیم تا یک ساعت پیش از خواب

* قرارگیری در معرض آفتاب پس از بیداری در صبح

* محدودسازی میزان مصرف کافئین و دخانیات

اگر این توصیه ها موثر نیستند، با پزشک مشورت کنید.

پیتزاهایی که محل تجمع باکتری ها می شوند
آیــا پیتزاهایــی را کــه پــس 

مهمانی زیــاد  پایــان  از 

قــی  با میز  ی  و ر  ، ند ه ا مد آ

می گذاریــد یا بــرای صبحانه 

می خوریــد؟ کارشناســان بــا 

ایــن کار بســیار مخالف انــد 

و هشــدار می دهنــد که ایــن 

در  حــد  از  بیــش   پیتــزا 

»محدوده خطر«، یعنی دمای 

درجــه   ۶۰ 4.5تــا  بیــن 

ســانتی  گراد مانده اســت. محــدوده دمایی که بــرای فعالیت باکتری ها مناســب اســت. 

بنابرایــن دفعــه بعــد، باقی مانده غذاهــا را ظــرف دو ســاعت در یخچال بگذارید و ســعی 

کنید برش هــای پیتــزا را هــم بــه صــورت جداگانــه در پاســتیک یا فویــل آلومینیومــی 

بســته بندی کنید. با این کار هم پیتزا طعم و مزه یخچال نمی گیرد و هم خطر مســمومیت 

غذایی کم می شــود. برایــان لابــوس، متخصــص بیماری های عفونــی درباره ایــن تصور 

اشــتباه اما رایــج که پیتزا حتی اگــر مدت طولانــی بیرون از یخچال بماند، ســالم اســت، 

هشــدار می دهد و خاطرنشــان می کند که پیتزا هم ماننــد غذاهای دیگر اســت و باید در 

همان شرایط مشخص شده نگهداری شــود. طبق قانون ســازمان دولتی مسئول نظارت 

بر کشــاورزی، تولید و ایمنی غذایــی در ایالات متحده، مــواد غذایی را تنها تا دو ســاعت 

می توان در دمای »محدوده خطر« نگه داشت. البته نگهداری مواد غذایی در دمای بالاتر 

از ۳۳ درجه تنها یک ســاعت مجاز اســت و از آن جا که از روی ظاهر پیتزا نمی توان فاسد 

شدن آن را تشخیص داد، به همین دلیل لازم است درباره آن هم احتیاط شود. پیتزایی که 

محل رشد و تکثیر باکتری ها شده باشد، می تواند بیماری های گوارشی شامل استفراغ، 

اسهال و احتمالا تب به همراه بیاورد. باکتری هایی مانند سالمونا، شیگا و کمپیلوباکتر 

از شایع ترین ها به شمار می روند و چند روز پس از مصرف، بیماری های اسهالی با تب ایجاد 

می کنند. پیتزا را می توان تــا چهار روز در یخچال نگهداری کرد اما مهم اســت که پیتزای 

باقی مانده را از سایر آلودگی ها در یخچال جدا نگه  دارید. برای حفظ طعم پیتزا به بهترین 

شکل، از نگه  داشتن آن در جعبه خودداری کنید، زیرا ممکن است به سرعت خشک شود و 

بوی سایر غذاها را بگیرد. بهترین کار پیچیدن آن در سلفون مخصوص غذا و سپس فویل 

آلومینیومی است تا تماس آن با محیط یخچال محدود شود.

چرا در سالمندی بیشتر بیمار می شویم؟

ســلول های بــدن مــا در هــر ثانیــه میلیاردهــا واکنــش 

سوخت وســاز  شــبکه  و  دارنــد  بیوشــیمیایی 

به هم پیوسته  ای را تشکیل می دهند تا عملکردهای 

ســلول ها  کننــد.  تامیــن  را  حیــات  ضــروری 

به واســطه ایــن شــبکه سوخت وســاز می تواننــد 

رشــد کننــد، تکثیــر یابنــد یا خودشــان را ترمیــم 

کننــد امــا آیــا پیــری باعث کاهــش سوخت وســاز 

می شود یا این اختال سوخت وســاز است که روند 

پیری را تســریع می کند؟ یا ایــن که هــر دو عامل مهم 

اســت؟ برای پاســخ به این ســوال ابتدا باید بدانید که  در 

طــول پیــری و بیمــاری فرایند های سوخت وســاز چطور شکســته 

می شوند. »کانورسیشــن« در گزارشــی بــه جســت وجوی پاســخ رفتــه اســت. افزایــش 

ســن مهم ترین عامل خطــر در ابتــا بــه شــایع ترین بیماری ها ازجملــه دیابت، ســرطان، 

بیماری هــای قلبــی عروقی و اختــالات عصبی اســت. یک عامــل کلیدی در شــروع ابتا 

به بیماری هــای ناشــی از پیری، اختــال در هموســتاز )خون ایســتی( یا تعادل ســلولی و 

متابولیکی است. برهم خوردن هموستاز محیط داخلی بدن را بی ثبات و بی تعادلی ایجاد 

می کنــد و درنهایت بــه مجموعه  ای از مشــکات ســامت مانند اختالات سوخت وســاز، 

بیماری های مزمن و اختال در عملکرد سلولی منجر می شود که پیری و بیماری های جدی 

به دنبال دارد. سوخت وساز مختل با عایم پیری سلولی مانند کوتاه شدن تلومر، آسیب به 

انتهای محافظ کروموزوم ها، بی ثباتی ژنوم و گرایش به جهش های ژنتیکی مرتبط اســت. 

محققان پیشــتر دریافتند که افزایــش فعالیت پروتئینی کــه التهاب را تعدیــل می کند، در 

موش های پیر باعث می شود توانایی سلو های مغز استخوان برای تولید، ذخیره و استفاده 

از انرژی سرکوب شــود. این کمبود انرژی، التهاب را افزایش می دهد و با تکیه سلول های 

پیر به گلوکز به منزله منبع اصلی انرژی، التهاب را وخیم تر هم می کند. اختالات عصبی و 

کاهش سوخت وساز بر افراد، خانواده ها و اقتصاد تاثیر زیادی دارد و درمان زودهنگام با کند 

کردن روند زوال عصبی و معکوس کردن بیماری های تخریب کننده عصبی مانند آلزایمر، 

پارکینســون و زوال عقل، می تواند پیری شــناختی را بهبود بخشــد. به همین ترتیب درک 

ارتباط استرس، متابولیسم و   پیری، پیری سالم تری را به ارمغان خواهد آورد.

 

 

خواص خوراکی ها

تازه ها

  
  

 

علم ثابت کرده کــه اتخاذ رژیم غذایی ســالم یکــی از بهترین گام هایی 

است که می توان برای کند کردن روند افزایش سن انجام داد. مطالعه ای 

از انجمن تغذیه آمریکا تایید کرد که اگر به طور کلی در زندگی تان رژیم 

غذایی نامناســبی داشــته باشــید در بالاتریــن رده خطر ابتــلا به زوال 

عقل قرار خواهید گرفت. با این حال خوشبختانه برای ایجاد تغییر در رژیم غذایی هرگز دیر 

نیست. ما در هر دهه از زندگی نیازهای تغذیه ای منحصر به فردی داریم و با تمرکز بر غذاهای 

مناسب، می توانیم سلامت مان را تا حد مطلوبی در طول زندگی حفظ کنیم؛ تغذیه سالم 

برای مقاطع مختلف زندگی را در ادامه به نقل از »روزیاتو« مرور می کنیم.

تغذیه

نتایج پژوهش محققــان دانشــگاه ام آی تی و هــاروارد که در 

مجله »ســلو« )Cell( منتشر شد، نشــان می دهد نوعی اسید 

چــرب موجــود در روغن زیتــون می توانــد به درمــان عفونت 

شایعی که زنان با آن مواجه اند و به »واژینوز باکتریایی« معروف 

است، کمک کند. این عفونت معمولا باعث سوزش و خارش 

می شود و شایع ترین دلیل ترشحات غیرطبیعی واژن است. 

عاوه بر این، به دلیل تاثیر آن بر توانایی زنان در مقابله با سایر 

عوامل بیماری زا می تواند خطر ابتا به عفونت های مقاربتی 

دیگر مانند کامیدیا و سوزاک را افزایش   دهد. البته واژینوز 

باکتریایی با آنتی بیوتیک  درمان پذیر است اما به دلیل از بین 

بردن تعادل طبیعی میکروب های مفید و مضــر واژن، اغلب 

دوباره عود می کند.  به گزارش »دیلی میل«، اکنون محققان 

کشف کرده اند که اسید اولئیک، یک اسید چرب زنجیره ای 

بلند که در روغن زیتون به وفور یافت می شود، می تواند به مقابله 

با این عفونت کمک کند. این اسید های چرب می توانند رشد 

میکروب های مضر واژن را مهار کنند و در عین حال به تقویت 

گونه های دیگر که برای ســامت دســتگاه تناسلی مفیدند، 

کمک کنند. به باور محققان، روش های درمانی که این تعادل 

میکروبی را تقویت می کنند، می توانند برای جلوگیری از عود 

مجدد عفونت ها استفاده شوند.  بر اساس اطاعات سازمان 

بهداشت و سامت ملی بریتانیا، ترشحات غیرمعمول با بوی 

تند مشابه ماهی، تغییر رنگ و بافت ترشحات، از جمله تغییر 

رنگ ترشحات از سفید به خاکستری و نازک و آبکی شدن بافت 

آن از عایم شایع عفونت واژینوز باکتریایی به شمار می رود. 

این عفونت که حدود ۲۹ درصد زنان در سراسر جهان را تحت 

تاثیر قرار می دهد، یک بیماری مقاربتی نیســت و درمان آن 

معمولا با قرص، ژل یا کرم های حاوی آنتی بیوتیک است اما این 

درمان ها می تواند به فعالیت بیش ازحد نوعی باکتری واژینال 

به نام لاکتوباسیلوس داخلی منجر شود که محیطی را ایجاد 

می کند که بیشتر مستعد عود مجدد واژینوز باکتریایی است.

پژوهشــگران به طور دقیق زمان مــورد نیاز بــرای پیاده روی 

روزانه را تعییــن کرده اند که می تواند یک ســال به طول عمر 

شما اضافه کند. مدت هاست که مشخص شده ورزش منظم، 

خطر ابتا به بیماری های مختلف مانند بیماری های قلبی، 

دیابت نوع ۲ و ســرطان را کاهش می دهد. بــه همین دلیل، 

توصیه شــده که تمامی بزرگ ســالان هــر روز فعالیت بدنی 

داشته باشند. ترکیب تمرینات عضله سازی و هوازی با هدف 

۱5۰ دقیقه ورزش در هفته ایده آل اســت. با این حال، طبق 

تحقیقات جدید، اگر شــما بالای ۶۰ ســال دارید، حتی ۱۰ 

دقیقه پیــاده روی روزانه هم می تواند یک ســال به طول عمر 

شما اضافه کند.

  مطالعه ای روی ۷۰ هزار نفر
مطالعه ای در انگلستان نشــان داد که مردان نسبت به زنان، 

بیشتر از مزایای ورزش کردن بهره مند می شوند. پیاده روی 

منظم می تواند ۱۱ ماه به عمر زنــان اضافه کند، در حالی که 

این عدد بــرای مردان ۱۶ ماه اســت. ایــن تحقیق همچنین 

نشــان داده که افزایش زمــان و شــدت پیــاده روی می تواند 

سال های بیشتری را به عمر شما اضافه کند. پیاده روی روزانه 

به مــدت ۳۰ دقیقه مــی تواند ۱۶ مــاه به عمر زنــان و حدود 

۲.5 ســال به عمر مردان بیفزاید. این مطالعه شامل تحلیل 

داده های بیش از 4۰ هــزار زن و بیش از ۳۰ هزار مرد بود که 

بیشتر آن ها در دهه شصت زندگی خود بودند. لازم نبود که 

شرکت کنندگان از ابتدا وضعیت بدنی خوبی داشته باشند. 

تحقیقات نشــان داد که حتی افرادی که قبــاً فعالیت بدنی 

نداشتند هم از فواید ورزش بهره مند شدند.

  پیاده روی چه فوایدی دارد؟
پیاده روی می توانــد مایعات اضافی را از پاهــا تخلیه کرده 

و از واریس جلوگیری کند. پیاده روی برای ســتون فقرات 

نیز بهتر از دویدن اســت ، زیرا فشــار کمتری بر دیسک ها 

وارد می کنــد. ما بــرای حرکت مــداوم طراحی شــده ایم، 

نه برای نشســتن طولانی مدت در ماشــین یا پشــت رایانه 

که به ســتون فقرات آســیب می زنــد. پیــاده روی منظم به 

تقویت ســتون فقرات کمک می کند. این یافته جدید پس 

از آن حاصل شــد که دانشمندان کشــف کردند برداشتن 

۱۰ هزار گام در روز عدد جادویی برای ســامتی نیست. 

دانشــمندان دانشــگاه در لهســتان و دانشــکده پزشــکی 

دانشگاه جانز هاپکینز در آمریکا دریافتند که حتی 4 هزار 

قــدم در روز می تواند خطر مــرگ زودرس را کاهش دهد. 

در حالی کــه برداشــتن ۱,۳۰۰ گام در روز بــرای تقویت 

سیســتم قلب و عروق کافی اســت، 4 هزار قــدم می تواند 

خطر مرگ زودرس را تا ۱5 درصــد کاهش دهد. هر هزار 

قدم بیشــتر در روز نیز خطر مرگ زودرس را تا ۱5 درصد 

کاهش می دهد.

پیاده روی چقدر به عمر ما اضافه می کند؟
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بالاخره چشم انتظاری داوطلبان کنکور سراسری سال 1403 به پایان رسید و رتبه آن ها اعلام شد. اما طبیعتا 
بسیاری از داوطلبان نتوانستند به نتیجه دلخواه دست یابند و والدین شان هم از آن ها گلایه مند هستند که 
توقعات را برآورده نکردند. در این بین، یک سری واکنش های اشتباه والدین کنکوری ها بعد از اعلام رتبه ها 
تاثیرات ماندگاری بر روان فرزندان شان خواهد گذاشت. در ادامه به این اشتباهات رایج اشاره خواهد شد.

 

 

زهرامتقیشکیب|کارشناسارشدروانشناسی

صحبتهایخطرناکنوجوانراجدینمیگیرند3  
اگر نوجوان کنکــوری شــما در روزهای قبــل صحبت از 
این کرده که اگر کنکور را خراب کنم، خودم را می کشم یا من 
تحمل قبول نشدن در رشته مورد علاقه ام را ندارم و اگر قبول 
نشوم، کارم را تمام می کنم و  ... موضوع را جدی بگیرید و حتما 
به دنبال کمک گرفتن از یــک متخصص یا تماس بــا اورژانس 

اجتماعی به شماره 123 برای کمک به او باشید.

فقطمعایبپشتکنکورماندنرافهرستمیکنند4  
یکی از گزینه های روی میز برای داوطلبان کنکوری که از 
نتیجه کسب شده راضی نیستند، این است که سال آینده دوباره 
در آزمون سراسری شرکت کنند. هر فردی باید بر اساس شرایط 
خاص و ویژگی های شخصیتی اش در این باره تصمیم بگیرد. 
اصلی ترین مزایای پشت کنکور ماندن عبارتند از: داشتن زمان 
بیشتر برای مطالعه، فرصت کافی برای رفع نواقص، کمتر شدن 
استرس و شناخت عادات و خطاهای مطالعاتی. معایب آن هم 
عبارتند از: احســاس مــدام عقب افتادن در زندگــی، احتمال 
شکســت، بحران های عاطفی و تغییــرات در ظرفیت رشــته و 

سهمیه ها در کنکور سال آینده که قابل پیش بینی هم نیست.

بهجستوجوگریتشویقنمیکنند5  
علاوه بــر رتبــه فرزندتــان، باید توجه داشــته باشــید که 
عوامــل زیادی بر انتخاب رشــته کنکــور تاثیرگذارنــد از قبیل 
عوامل اجتماعی و فرهنگی، رشد شخصی و تجربه ها، شرایط 
اقتصادی، مشاوره تحصیلی و .... والدین می توانند با تسهیل 
اکتشــاف و قــرار گرفتــن در زمینه هــای مختلف بــه فرزندان 
خود در کشف اســتعدادها و علایق خود کمک کنند. والدین 
بایــد فرزندشــان را به ســمت رشــته هایی هدایت کننــد که با 
توانایی های طبیعی آن ها هماهنگ باشــد و احتمال موفقیت 
و رضایت در زمینه های تحصیلی انتخابی شــان افزایش یابد. 
تشویق به جست وجوگری و انعطاف پذیری برای انتخاب رشته 
کمک زیادی به داوطلبان در این مرحله از زندگی شان می کند.

انتظاراتغیرواقعیدارند6  
برای والدین ضروری است که از هرگونه تعصبی که ممکن 
است داشته باشند آگاه باشند و از فرافکنی خواسته های خود 
به فرزندان اجتناب کنند. انتظــارات غیرواقع بینانه می تواند 
منجر به فشــار بی مورد، نارضایتی و بــی انگیزگی در پیگیری 
رشــته تحصیلی شــود که با فــرد همخوانی نــدارد. در عوض، 
والدین باید از فردیت فرزندان خود حمایت و آن ها را تشــویق 
کنند تا مســیرهایی را دنبال کنند که واقعاً به آن ها علاقه مند 

هستند و برای شان الهام بخش است.

کنکورراآخردنیامیدانند1  
اگــر از ما بپرســند آیا با خراب کــردن کنکور یــا نرفتن به 
دانشــگاه، زندگی بــه آخر می رســد، غالــب ما خیلی ســریع 
می گوییم نه و بعد هم می توانیم ســخنرانی هایی در رد چنین 
گزاره هایی ارائه دهیم، اما آیا تا به حال از خود پرسیده اید اگر 
اغلب ما بــاور نداریم که خراب کردن کنکور آخر دنیا نیســت، 
پس این همه فشار روی نوجوانان از کجا می آید؟ توجه داشته 
باشــید که اســتعدادهای هر فــرد بــا دیگری متفاوت اســت. 
همچنیــن موفق شــدن در زندگی وابســته بــه درس خواندن 
در تنها چند رشــته پرطرفدار نیســت. درس خوانــدن در یک 
دانشــگاه غیرانتفاعی یا دانشــگاه آزاد فاجعه نیســت و البته 
کنکور تنها فرصت زندگی برای کسب فرصت پیشرفت نیست. 
در کنار اصلاح نگرش اما در رفتار هم لازم اســت در ارتباط با 
نوجوانان کنکوری در این روزها دقت بیشتری داشته باشیم.

باسرزنشبهدنبالتلنگربهفرزندهستند2  
اگر فرزندتان بعد از اعلام رتبه کنکور، به شدت مضطرب 
و ناراحت است، هوای او را بیشتر داشــته باشید. سرزنش در 
این شرایط نه تنها هیچ کمکی نمی کند که می تواند عوارضی 
شدیدتر به دنبال داشته باشد. در ضمن، بسیاری از نوجوانان 
تــلاش می کنند اضطــراب خــود را پنهــان کنند و دربــاره آن 

حرفی نزنند. 
در این شرایط اضطراب می تواند خود را به اشکال دیگر نشان 
دهد؛ مواردی چــون از کــوره در رفتن ناگهانــی، بدرفتاری، 
بدخوابی و حتی انجام کارهای خطرناک. در عوض سرزنش 
یا بازخواست بابت بدرفتاری، سعی کنید با همدلی به نوجوان 
خود کمک کنید و یادتان باشــد قرار نیست به عنوان والد یک 
نوجوان هر خطــای او را به رویــش بیاورید. پــس از خطاهای 

کوچک او کامل چشم پوشی کنید.

محوری

اشتباهات والدین 
 پس از اعلام 
نتایج کنکور

آن چه پدرومادرهای داوطلبان 
 آزمون سراسری باید درباره 

 مواجهه اصولی با رتبه
  فرزند شان و کمک به او برای

انتخاب رشته بهتر بدانند

ــار| 1  ــدگ ــان ــاد خـــاطـــرات م ایـــجـ
پژوهش ها نشان داده انــد که میان 
نوشتن با دست و تکامل مغزی و شناختی 
رابطه وجود دارد. همچنین زمانی را که 
ــرای شخص  صــرف دست نویسی نامه ب
محبوب تان کرده اید بیشتر در ذهن شما 
و طرف مقابل تان خواهد ماند و به شما 
این امکان را می دهد تا بعدها دوبــاره به 
خاطراتش  از  و  کنید  فکر  نوشته ها  آن 

لذت ببرید.

ایجــاد احســاس خوب در شــما| 2 
علم نشــان داده اســت که نوشــتن 
باعــث بهبــود روحیــه، کاهــش اســترس 
و حــس ســلامتی کلــی می شــود. همان 
طور که داشــتن دفترچه ای برای نوشتن 
ویژگی هــای مثبــت خودتــان یا نوشــتن 
درباره اهــداف آینده تــان می تواند باعث 
افزایــش روحیــه شــما شــود، در میــان 
گذاشــتن افــکار بــا شــخصی دیگــر هــم 

می تواند روحیه شما را تقویت کند.

از 3  بهتــر  اســتفاده  یادگیــری 
فرصت ها| کارت پســتال ها فضای 
اندکــی را در اختیار نویســنده می گذارند 
و این موضوع باعث می شــود که فرستنده 
مجبــور شــود حقیقتــاً دربــارۀ پیامــی که 
و  برســاند  مخاطبــش  بــه  می خواهــد 
جمله بندی آن فکر کند. برخلاف پیامک یا 

چت در شبکه های اجتماعی، وقتی که قرار 
باشد پیامی دست نویس بفرستید تنها یک 
فرصت دارید و به همین دلیل یاد می گیرید 

که نباید بگذارید تک فرصت تان هدر رود.

شــکوفایی خلاقیت| اســتفاده از 4 
کاغذ و خودکار به شیوه ای متفاوت 
از انتقــال پیــام به وســیله وســایل مدرن، 
فرایندهــای مغــزی بصــری، حرکتــی و 
شــناختی ما را درگیر می کنــد. همچنین 
طبیعت نوشــتن، کار و حوصلۀ بیشــتری 
می طلبد و ما را ملزم می کند که آرام باشیم 
و ذهن را با دستمان مرتبط کنیم و کلمه به 
کلمه پیــش برویم. همۀ ایــن عوامل باعث 
می شــوند کــه تجربۀ حســی شــما هنگام 

نوشتن، خلاقیتتان را شکوفا کند.

متمرکز شــدن روی زمــان حال|  5 
وقتی تمــام حواســتان را در فرایند 
دســت نویســی شــریک می کنیــد، جایی 
برای انجام چند وظیفه بــا هم یا هر دقیقه 
سراغ کاری رفتن باقی نمی ماند. برای آن 
که بتوانیم فکر شده و منســجم بنویسیم، 
مجبوریم کــه روی لحظۀ حاضــر متمرکز 
شــویم و به افکاری که قرار است به شکلی 
منسجم به مخاطب نامه انتقال دهیم، فکر 
کنیم. برخلاف ارتباطات نوین که در آن ها 
همزمان با چند نفر مکالمه می کنیم و چند 

کار هم انجام می دهیم.

امروز یعنی یک سپتامبر، روز جهانی نامه نگاری است و این روزها کمتر پیش می آید 
که برای برقراری ارتباط، قلم به دست شویم اما این که با وجود راحتی پیامک و ایمیل، 
این عمل پیشینه دار و فرهنگی را به کل کنار بگذاریم چندان عاقلانه نیست. به گزارش 
هافینگتون پست، پژوهش ها نشان داده اند که نوشتن با دست به خودی خود می تواند 
مزایای روحی بسیاری از بهبودِ توانایی یادگیری تا مثبت اندیشی را برای ما به ارمغان 

بیاورد. در ادامه به 5 مورد از آن ها اشاره خواهد شد.

5 دلیل برای کنارنگذاشتن نامه نوشتن با دست

مناسبتی

1- خلاقانه رفتار می کنید.
2- مسئولیت پذیری بالایی دارید.

3- به رشد فردی تان متعهد هستید.

4- موانع را به مثابه فرصت  می بینید.
5- از شکست نمی ترسید.

6- ارتباطات اجتماعی قوی دارید.

6نشانه  که می گوید بالاخره موفق می شوید

نکته ها 

* ماجــرای حضور اســتیون هاوکینگ در 
زلزلــه بوئین زهــرا جــدی بود؟ مــن مدام 
در مطلب، منتظر بودم که نوشــته باشین 

شوخیه! هنوز باورم نشده.
* دربــاره مطلب »7 دلیل برای نوشــیدن 
قهوه«، من هم قهوه رو خیلی دوست دارم 
فقط مشــکلش اینه که آدم دیگه نمی تونه 

شب بخوابه و باید تا صبح بیدار باشه.
* چقــدر صحبت های اکبر عبدی زشــت 

و وقیحانه اســت. توهیــن به خــود مردها 
هم هســت. یعنی چی که مرد هرجا برود، 

آخرش برمی گردد توی لونه اش!
* زلزله 7 ریشتری، اگر الان هم بیاد، همه 
جا نابود می شه. اون موقع هم که خونه ها 

رو با خاک یکسان کرده.
* خانمی که گفته برادر 26 ساله ام هر روز 
عاشق یک شغل می شود، بازم خدا را شکر 
کن. برادر ما که کلا سر کار نمیره. خیلی 

بی خیاله.
* دختر بَدر الدُجی امشب سه جا دارد عزا 
/ گاه می گوید پدر، گاهی حســن، گاهی 
رضا. پیشــاپیش روزهای پایانی ماه صفر 

رو تسلیت می گم. التماس دعا.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

 

 

 

مخاطــب گرامــی، حــرف 
زدن در خــواب در شــکل 
کلاســیک آن بــه صــورت 
ناخودآگاه در خلال خواب 
اتفاق می افتد. این حالت به ندرت شناسایی 
می شود، مگر این که موجب آزار هم اتاقی ها 
شــود که درباره شــما این اتفاق پیــش آمده و 
موجب نگرانی شما شده است. در این زمینه و 
در ادامه به بررسی علل این مشکل می پردازیم 
و همچنین راه های درمانی را بررسی می کنیم 
اما یادتان باشــد موارد مطرح شده به صورت 
کلی است و برای ارزیابی دقیق تر و رسیدن به 
تشخیص درست به یک روان شناس مراجعه 

کنید.
دلایل حرف زدن در خواب

این حالت می تواند در هر مرحله از خواب رخ 
دهد نه تنها زمانی که فرد در حال خواب دیدن 
است و ممکن است دلایل آن عبارت باشد از: 
اختلالات روانی مانند اختلالات اضطرابی و 
افسردگی یا وجود تروما یا مشکلی در گذشته 
فرد، اختلالات پزشکی مانند بیماری همراه 
با تــب، اختــلالات خــواب از جمله ســندروم 
آینه انســدادی خواب)وقفه تنفســی هنگام 
خواب(، راه رفتن در خواب یا اختلال رفتاری 
آر ای ام)حــرکات ســریع چشــم( در خــواب؛ 

همچنین عوامل دیگری هم رفتار فردی را 
که در خواب حرف می زند تحــت تأثیر قرار 
می دهــد، از جملــه اســترس، تــب، برخی 
داروهــا و حتــی ممکن اســت به علت ســوء 

مصرف مواد باشد.
چند توصیه برای بهداشت خواب

تا آن جا که امکان دارد اســترس خود را کم 
کنید و از روش های مدیریت استرس کمک 
بگیرید.   همچنین پیش از رســیدن ساعت 
خــواب از خــوردن وعــده غذایی ســنگین 
خودداری کنید. از یک روال صحیح خواب 
پیروی کنید و اســتراحت مناســب داشــته 
باشــید زیرا کمبود خــواب، عارضــه خواب 

گفتاری را افزایش می دهد.
درمان به شیوه رفتار درمانی

در این شــیوه درمانی به بیمــار راهکارهای 
موثر و درازمدتی ارائه می شود تا بر اضطراب 
یا اســترس غلبه کند.  با کمــک درمانگری 
کــه در ایــن زمینــه کار می کنــد، می توانید 
از روش هایــی ماننــد آمــوزش بهداشــت 
خواب، درمان کنترل محرک، درمان های 
آرام سازی با توجه به نوع و میزان مشکل تان 
استفاده کنید. در ضمن روش دارودرمانی 
شــامل آموزش بیمار در خصوص اســتفاده 
از داروهــای ضد افســردگی یــا قرص های 
خواب  آور برای بهبود خواب است که زیر نظر 

روان پزشک انجام می شود.

پسری هستم که در خوابگاه دانشــجویی زندگی می کنم. مشکلم این 
اســت که طبق ادعای دیگران، در خواب صحبت می کنم. به همین دلیل، 
بیشتر دانشجوها از هم اتاق شدن با من فرار می کنند! آیا این مشکل، ریشه 

روان شناسانه دارد و قابل درمان است یا خیر؟

حرف زدن در خواب ریشه روان شناسانه دارد؟

 مشاوره 
فردی

دکترنجمهعابدیشرق|روانشناس

اتاق مشاوره 

عشق به فرزند شدیدترین فعالیت مغزی را ایجاد می کند
دانشمندان برای انجام این پژوهش، چند سناریوی ساده را به ۵۵ والد ارائه دادند که همه 
آن ها خود را در رابطه ای عاشقانه توصیف کرده بودند. پژوهشگران از اسکن های مغزی 
ام آر آی برای اندازه گیری میزان فعالیت مغزی شرکت کنندگان استفاده کردند که در حال 
تعمق روی داستان های مرتبط با شش نوع متفاوت عشق از جمله عشق به شریک عاطفی، 
فرزند، دوســتان، غریبه  هــا، حیوانات خانگــی و طبیعت بودنــد. به عنوان مثــال، یکی از 
محرک هایی که به شرکت کنندگان ارائه شد با یادآوری اولین باری که نوزادشان را دیدند، 
مرتبط بود. در یکی از ســناریوهایی که پژوهشــگران ارائه کردند، آمده بود: »شــما برای 
اولین بار فرزند تازه متولدشده تان را می بینید. نوزاد لطیف، سالم و گرم است ــ بزرگ ترین 
شگفتی زندگی تان. عشق به این کوچولو را احســاس می کنید«. در این پژوهش، چنین 
فعال ســازی هایی در واکنش به احساس عشــق با داســتان های خنثی که در آن ها اتفاق 
چندانی رخ نداده بود مقایسه شــد. دانشمندان دریافتند که عشــق به فرزند شدیدترین 

فعالیت مغزی را ایجاد می کند و با اختلاف اندکی پس از آن، عشق رمانتیک قرار دارد.
تاثیرات انواع عشق روی مغز

پارتیلی رینه، یکی از نویسندگان این پژوهش از دانشــگاه آلتو گفت: »در عشق والدین، 
فعال سازی عمیق در سیستم پاداش مغز مشاهده شد.« و در ادامه افزود: چنین فعالیت 
مغزی شدیدی »برای هیچ نوع عشق دیگری دیده نشد«. در کمال تعجب، به نظر می رسید 
انواع عشق میان افراد، فارغ از میزان نزدیکی رابطه، یک بخش مغز را فعال می کند اما تنها 
تفاوت در شدت فعال سازی مغز است. یافته های این پژوهش نشان داد عشق دلسوزانه 
به غریبه ها پاداش دهندگی کمتری دارد و نسبت به عشق در روابط نزدیک فعالیت مغزی 
کمتری ایجاد می کند. عشق به طبیعت سیستم پاداش  و بخش های بصری مغز را فعال 
کرد اما بر بخش هــای اجتماعی مغز تاثیری نداشــت. این یافته ها حاکی از آن اســت که 
فعالیت مغزی در پاسخ به احساس عشق نه تنها تحت تاثیر میزان نزدیکی و صمیمیت با 
موضوع عشق قرار می گیرد، بلکه بســتگی به این دارد که عشق به انسان، گونه ای دیگر 
یا طبیعت باشــد. دکتر رینه گفت: »تصویری که ما اکنون از فعالیت مغزی مرتبط با انواع 

متفاوت عشق فراهم کرده ایم جامع تر از پژوهش های پیشین است«.

از دنیای روان شناسی

شناسایی 6 نوع متفاوت عشق
اسکن های گسترده جدید نشان داده اســت که دست کم شش نوع متفاوت از عشق 

وجود دارد که بخش های مختلفی از مغز را فعال می کند. واژه »عشق« برای توصیف طیفی از 
شرایط از عشق ورزی جنسی گرفته تا عشق به والدین، فرزند یا حتی عشق به طبیعت استفاده 
می شود. به گزارش »ایندیپندنت«، اکنون پژوهش جدیدی نشان داده است همین واژه بسته 

 به نوع تجربه انسانی، بخش های متفاوتی از مغز را فعال می کند.
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وقت احرام حج- عنصر شماره 28

افقی:1- کارگردان آمریکایی-آش جدول نشین 2-بیماری تنفسی-گونه ای نوشیدنی-
درخت کریسمس 3-منقار کوتاه-در امان-زمین آذری 4-سخن-واحد پول مغولستان5-
زوج-از مصالح ساختمانی 6-عید ویتنامی-نبرد-ابزار زمین شویی 7-تکرار حرف-نوشتن 

افقی :1-خرس سینمایی-رود اصفهان 2-با اهمیت-مهربانی-یار کلنگ 3-حرف درد-
پاداش-ضمیر فرانسوی 4-ســند-قپان 5- فتنه- مداد طراحی 6-شخص- تن-ساز مولانا 
7-آســیب- آخرین رقم ســمت راســت عدد-راندن مزاحم 8-قوم آریایی- وطن 9- حقوق-

زهره 10-تپه-اکنون-امر به رفتن 11- پایتخت 
اتریش-ترسو-مقابل نزدیک12-وساطت-چله 

کمان

عمودی :1-کل-جام قهرمانی-وسیله ورزشی 
2-نویسنده اثر امثال و حکم-درختچه زینتی3-

حســد-امر از رســیدن-عود  4-منظومه زیســت 
محیطــی5-ارزش-آوای درشــت6-پروردگارا-
نوعی شــیرینی خشــک 7-مــاده ضد بید-شــب 
اول برج جُدَی 8-دختر لر-نوعــی آچار 9-نوعی 
ساز 10-چاشــنی گوجه ای-پوســتین-قدیمی 
11-نوعی ساز زهی-عید باســتانی 12-سطل 

آبکشی-مذهب-فصل قرآنی
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ریشه واژه

سه نقطه

دانستنی ها

»یخچال روز قیامت« چیست؟

یخچال طبیعی ثوئِیتس در قطب جنوب به دلیل قابلیتی 

که برای راه انداختن سیل  در ســواحل سراسر جهان دارد 

)در صورت سقوط(، »یخچال روز قیامت« نام گرفته است. 

به گــزارش فرادید این یخچــال در حال حاضر با از دســت 

دادن تدریجی یخ، باعث افزایش حدود 4 درصدی سالانه 

ســطح آب دریاها می شــود. یک نظریه نشــان داده که این 

یخچال به زودی می تواند مانند ردیفی از دومینوها شروع به 

فروپاشی در اقیانوس کند. یخچال طبیعی ثوئِیتس منطقه 

عظیمی از ورقه یخی قطب جنوب را به خود اختصاص داده 

اســت؛ حدود 192هزار کیلومتر مربع. زمانی که یخچال 

بیشــتر از بارش برف های جدید، شــروع به از دست دادن 

یخ بیشتر و عقب نشینی کند، کاهش ســرعت آن به دلیل 

شــیبی که پیدا کرده بسیار ســخت می شــود. ثوئِیتس در 

حال حاضر به دلیل گرم شدن هوا، با سرعت فزاینده ای در 

حال عقب نشینی است. با این حال دانشمندان محاسبه 

کرده اند ثوئِیتس حداقل تا سال 2100 تقریبا پایدار خواهد 

ماند. قطب جنوب می تواند مکان دوری به نظر برســد، اما 

فعالیت های انسانی که سیاره را گرم می کند مانند سوزاندن 

سوخت های فسیلی، آثار چشمگیری بر قطب ها می گذارد. 

از دســت دادن یخ به افزایش سطح دریا کمک می کند و بر 

مناطق ساحلی سراسر جهان اثر می گذارد. 

شیرجه
از دو جزء تشــکیل شده است: شیر )ســلطان جنگل( + جه 

)ریشــۀ فعل جَســتن/ جهیدن(. جهــشِ/ پَــرشِ آدم را به 

جهشِ/ پَرشِ شیر تشبیه کرده اند. وقتی شیرجه می زنید، 

مانند شیر به طرفی پَرش می کنید. تلفظ جزءِ دوم این واژه 

یعنی »جه«، در اصل با های ملفوظ بوده، یعنی jeh؛ اما امروزه 

با های ناملفوظ تلفظ می شود، یعنی je: شیرجه دروازه بان.
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  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.
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ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

سودوکو ها

این 2
تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

اختلاف   تصاویر

بچه هــای گل، بایــد عددهــای یکســان را 
طوری به هم وصل کنید که خط ها همدیگر 

را قطع نکنند و خانه بدون خط باقی نماند.

خط بازی

با حروف زیر جدول، متناسب با هر ردیف 
کلمه بامعنی بسازید.

بازی کلمات

ترفند

برای
 کودکان

ب :
ر یا

سی
م

یکی از ســرگرمی های معروف و تاریخی، بازی مســیریابی مارپیچ اســت که برای تقویت 
هوش و تمرکز مفید است.

هنگام کار در محیط word می توان با فشردن 
کلیــد »کنتــرل« و فلش هــای چــپ و راســت، 
مکان نما را بــه اول کلمه بعدی یــا قبلی منتقل 

کنید.

مسیریاب 

سایه بازی
بازی کلمات:

سه حرفی:
rev, eve 

چهار حرفی:
view, wire, ever 

شش حرفی: 
review, viewer

سایه بازی:
سایه شماره 2 درست است.

خط بازی: اختلاف تصاویر:

کلمه یاب:

کلمه یاب

کدام سایه برعکس شده تصویر وسط است؟

نام 14 مرکز 
استان کشورمان 
در این جدول 
به طور افقی، 
عمودی و مورب 
نوشته شده، 
چند تا را پیدا 
می کنید؟

پاسخ  ها


